

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
31 ธันวาคม 2567

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “งบการเงิน”)

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก กลุ่มบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระ ที่กำหนด โดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ งบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็น เกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

คดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้าที่สำคัญ

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ก) บริษัทฯมีข้อพิพาทเกี่ยวกับการสนับสนุนด้านการเงินและการติดตั้งระบบเครือข่ายโทรคมนาคมให้กับหน่วยงานแห่งหนึ่ง ทั้งนี้ ในเดือนธันวาคม 2562 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดให้บริษัทฯชำระเงินค่าสนับสนุนด้านการเงินและการติดตั้งระบบเครือข่ายโทรคมนาคมดังกล่าวจำนวน 190 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยคำนวณในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2567 ศาลฎีกามีคำพิพากษายืนตามศาลชั้นต้น ให้ยกคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดอนุญาโตตุลาการของบริษัทฯ ส่งผลให้บริษัทฯต้องชำระเงินค่าสนับสนุนด้านการเงินและการติดตั้งระบบเครือข่ายโทรคมนาคมดังกล่าวพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ ได้ยื่นคำร้องขอวางทรัพย์เป็นเงินจำนวน 190 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้เงินต้นทั้งจำนวนให้เสร็จสิ้นไปก่อน และวางเงินอีกจำนวน 40 ล้านบาท เพื่อชำระดอกเบี้ยบางส่วน ต่อสำนักงานวางทรัพย์ กรุงเทพมหานคร 1 และได้เจรจาขอผ่อนชำระดอกเบี้ยส่วนที่เหลือกับคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและการกีฬาแห่งประเทศไทย ภายใน 7 ปี ในปีปัจจุบัน บริษัทฯมีการบันทึกประมาณการหนี้สินส่วนของดอกเบี้ยเพิ่มเติมจนถึงวันที่ 25 มิถุนายน 2567 (วันที่ยื่นคำร้องขอวางทรัพย์) สำหรับข้อพิพาททางกฎหมายนี้อีกเป็นจำนวน 286 ล้านบาท ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯมีประมาณการหนี้สินในคดีดังกล่าวคงเหลือทั้งสิ้นเป็นจำนวน 492 ล้านบาทไว้ในบัญชี
- ข) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ข) บริษัทฯและบริษัทเอกชนอีกสองแห่งได้ตกลง ทำสัญญากิจการร่วมทำงาน เอสพีเอส คอนซอร์เตียม (“กลุ่มเอสพีเอส”) เพื่อเข้าทำสัญญาจ้างบริหารจัดการขยะในพื้นที่บริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิกับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ซึ่งต่อมากลุ่มเอสพีเอส ได้มีข้อพิพาทเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว ทั้งนี้กลุ่มเอสพีเอสได้ยื่นฟ้องรัฐวิสาหกิจดังกล่าวต่อศาลปกครองกลางในเดือนพฤศจิกายน 2559 เพื่อเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินสำหรับงานที่ได้ให้บริการไปแล้วทั้งหมด จำนวน 194 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยคิดเป็นทุนทรัพย์รวม 238 ล้านบาท และในระหว่างปี 2560 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกค่าเสียหายและค่าปรับจากกลุ่มเอสพีเอส จำนวนเงิน 1,038 ล้านบาท เนื่องจากข้อพิพาทเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาจ้างดังกล่าว ต่อมา ในระหว่างปี 2564 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้มีหนังสือแจ้งให้ธนาคารแห่งหนึ่งดำเนินการจ่ายเงินตามภาระหนังสือคำประกันที่พิพาทระหว่างกลุ่มเอสพีเอส และรัฐวิสาหกิจดังกล่าว ซึ่งธนาคารดังกล่าวได้ดำเนินการจ่ายเงินตามภาระดังกล่าวแล้ว และบริษัทฯได้บันทึกเงินที่จ่ายชำระดังกล่าวเป็นค่าเสียหายตามสัญญาไว้ในบัญชีตามสัดส่วนการร่วมทำงานของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯเชื่อว่าเพียงพอกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ทั้งนี้ จากความเห็นของผู้บริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯยังคงเชื่อมั่นว่ากลุ่มเอสพีเอสจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีความดังกล่าว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯจึงไม่มีการบันทึกสำรองประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้ในบัญชี

- ค) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ค) บริษัท ไอ-โมบาย พลัส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีข้อพิพาทเกี่ยวกับการผิดสัญญาโครงการทดลองการให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์ เคลื่อนที่ 3G กับหน่วยงานแห่งหนึ่ง โดยในเดือนตุลาคม 2561 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ยื่นฟ้องเรียกร้องค่าเสียหายซึ่งมีทุนทรัพย์จำนวน 1,941 ล้านบาท จากหน่วยงานดังกล่าวต่อศาลแพ่ง ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2566 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้หน่วยงานดังกล่าวชำระเงินให้แก่บริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 748 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่บริษัทย่อย โดยเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2566 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษาให้จำเลยชดเชยค่าเสียหายเพิ่มอีกจำนวน 812 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์ อย่างไรก็ดี ตาม ในระหว่างปี 2563 หน่วยงานดังกล่าวได้ยื่นฟ้องบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังกล่าว (กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอล) ต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องให้กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลชำระค่าใช้จ่ายพร้อมดอกเบี้ย โดยมีทุนทรัพย์จำนวน 212 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ย) ต่อมาเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2566 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลชำระเงินให้แก่หน่วยงานดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 137 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยนับตั้งแต่วันที่ 20 ธันวาคม 2560 ไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่หน่วยงานดังกล่าว ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษายกคำฟ้องของหน่วยงานดังกล่าว โดยพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับหนังสือขอหักกลบลบหนี้ที่บริษัทย่อยส่งให้หน่วยงานดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2567 หน่วยงานดังกล่าวได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษาแก้ไขอัตราดอกเบี้ยคิดจากร้อยละ 5 ต่อปี เป็นร้อยละ 1.25 ต่อเดือน ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลได้บันทึกหนี้สินตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น (ในบัญชีสำรองประมาณการหนี้สินและเจ้าหนี้อื่น) ไว้ครบถ้วนแล้ว ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์จากความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายและผู้บริหารของกลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลยังคงเชื่อมั่นว่ากลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับข้อพิพาทดังกล่าว
- ง) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ง) บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยและบริษัทเอกชนอีกสองแห่งได้ตกลงทำสัญญากิจการร่วมทำงาน เอสทีเอสแอล คอนซอร์เทียม (“กิจการร่วม”) เพื่อเข้าทำสัญญาซื้อขายและติดตั้งระบบสารสนเทศและว่าจ้างผู้ให้บริการพัฒนาระบบสารสนเทศธุรกิจหลัก (Core Business Process System - CBPS) กับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ซึ่งต่อมา กิจการร่วมได้มีข้อพิพาทเกี่ยวกับการไม่สามารถส่งมอบงานตามสัญญาดังกล่าวได้ทันตามกำหนด และได้รับการอุทธรณ์ข้อพิพาทรวมถึงการอุทธรณ์เงินประกันตามสัญญา

ทั้งนี้กิจการค้าร่วมได้ยื่นฟ้องรัฐวิสาหกิจดังกล่าวต่อศาลแพ่งในเดือนธันวาคม 2564 เพื่อเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินสำหรับงานที่ได้ให้บริการไปแล้วทั้งหมด รวมถึงค่าความเสียหายและดอกเบี้ยเงินประกันสัญญาที่ถูกริบไปเป็นทุนทรัพย์จำนวน 856 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย (รวมเป็นทุนทรัพย์จำนวน 875 ล้านบาท) และในระหว่างปี 2566 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นฟ้องแย้งต่อศาลแพ่งเพื่อเรียกค่าเสียหายต่อกิจการค้าร่วม เนื่องจากข้อพิพาทเกี่ยวกับการไม่สามารถส่งมอบงานตามกำหนดในสัญญาเป็นทุนทรัพย์จำนวน 700 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปีนับตั้งแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ นอกจากนี้บริษัทย่อยได้บันทึกเงินประกันตามสัญญาที่ถูกทางรัฐวิสาหกิจดังกล่าวริบไปเป็นค่าเสียหายตามสัญญาจำนวน 20 ล้านบาท ไว้ในบัญชีแล้ว ซึ่งบริษัทย่อยเชื่อว่าเพียงพอกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ทั้งนี้ จากความเห็นของผู้บริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยยังคงเชื่อมั่นว่ากิจการค้าร่วมจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีความดังกล่าว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยจึง ไม่มีการบันทึกสำรองประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้ในบัญชี

อย่างไรก็ตาม ณ ปัจจุบันผลของข้อพิพาท 3 คดีดังกล่าวไว้ในข้อ ข) - ง) ข้างต้น ยังไม่ถึงที่สุดและขึ้นอยู่กับกระบวนการยุติธรรมในอนาคต

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้ ประเมินการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญาระยะยาว

กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยนโยบายการรับรู้รายได้จากการให้บริการตามสัญญาระยะยาว ประมาณการต้นทุนโครงการ ประมาณการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนสำหรับโครงการตามสัญญาระยะยาว ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 ข้อ 5.1 และข้อ 31 การรับรู้รายได้ ประมาณการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญาระยะยาวเป็นความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญในการตรวจสอบ เนื่องจากกระบวนการในการวัดมูลค่ารวมถึงรอบระยะเวลาที่เหมาะสมในการรับรู้รายได้และการประมาณการดำเนินงานล่าช้าและผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นนั้นเป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานและความน่าจะเป็นของโอกาสที่จะเกิดผลขาดทุนและวัดมูลค่า ผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น รวมทั้งกลุ่มบริษัทอาจเข้าทำสัญญาฉบับอื่นซึ่งอาจมีผลกระทบต่อเนื่องในสัญญาหลัก ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ ประมาณการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญาระยะยาว นอกจากนี้ รายได้จากสัญญาระยะยาวที่รับรู้ในแต่ละงวดมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินคิดเป็นประมาณร้อยละ 43 ของรายได้รวม ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ ประมาณการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นสำหรับโครงการตามสัญญาระยะยาว

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในที่กลุ่มบริษัทได้กำหนดให้มีขึ้นเพื่อควบคุมกระบวนการในการทำสัญญา การประมาณการและการเปลี่ยนแปลงต้นทุนโครงการ การบันทึกรับรู้รายได้ และการประมาณการขึ้นความสำเร็จของงานและผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญาระยะยาว โดยการสอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้เลือกสัญญาระยะยาวที่ทำกับลูกค้ารายสำคัญและสุ่มตัวอย่างเพื่ออ่านสัญญาดังกล่าว โดยพิจารณาเงื่อนไขต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการรับรู้รายได้ และสอบถามว่ามีการเข้าทำสัญญาฉบับอื่นกับลูกค้าโดยตรงหรือไม่ สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับเงื่อนไขและความเสี่ยงต่าง ๆ ของสัญญาดังกล่าวเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ ประมาณการดำเนินงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบและทำความเข้าใจกระบวนการที่กลุ่มบริษัทใช้ในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานและการประมาณต้นทุนตลอดทั้งโครงการ ตรวจสอบประมาณการต้นทุนโครงการกับแผนงบประมาณสำหรับแต่ละโครงการที่ได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจและสุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้อง รวมถึงพิจารณาเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงต้นทุนโครงการที่เกิดขึ้นและเปรียบเทียบการประมาณการในอดีตกับต้นทุนโครงการที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินความสามารถในการประมาณการต้นทุน โครงการของผู้บริหาร โครงการ ตรวจสอบต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบรายการ และทดสอบการคำนวณขึ้นความสำเร็จของงานจากต้นทุนจริงที่เกิดขึ้น ประเมินการประมาณผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นของผู้บริหาร โดยการวิเคราะห์สัดส่วนต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงของแต่ละองค์ประกอบที่สำคัญของต้นทุนโครงการกับประมาณการต้นทุนโครงการ เปรียบเทียบความถี่หน้าของโครงการหรือขึ้นความสำเร็จของงานที่เกิดขึ้นจริงกับระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา

และได้สอบถามรายละเอียดความคืบหน้าของข้อพิพาทในเรื่องการส่งมอบงานล่าช้าของบริษัทย่อยจากผู้บริหาร และที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อย สอบทานเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการส่งมอบและตรวจรับงานและการขอขยาย ระยะเวลาการส่งมอบงาน ซึ่งใช้ประกอบในการจัดทำประมาณการดังกล่าว เพื่อประเมินความสมเหตุสมผลของ การใช้ดุลพินิจของผู้บริหารในการประเมินความน่าจะเป็นของโอกาสที่โครงการจะเกิดความล่าช้าหรือมีผลขาดทุน ที่อาจจะเกิดขึ้น ประกอบกับตรวจสอบรายการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับบัญชีรายได้ซึ่งถูกบันทึกผ่านสมุดรายวัน ทั่วไปเพื่อหาความผิดปกติในการบันทึกรายการดังกล่าว นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้พิจารณาการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ เกณฑ์การรับรู้รายได้ ประมาณการค่าปรับงานล่าช้าและประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นในหมายเหตุ ประกอบงบการเงิน

การปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ของบริษัทย่อย

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมระยะยาว เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,566 ล้านบาท ภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าว บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ รวมถึงการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุในสัญญา เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าว มีจำนวนเงินที่มีนัยสำคัญอย่างมากต่องบการเงิน (คิดเป็นร้อยละ 14 ของยอด หนี้สินรวมในงบการเงินรวม) ดังนั้นอาจทำให้บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากการไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงิน หรือการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุในสัญญาดังกล่าว ซึ่งส่งผลต่อการเรียกคืนเงินกู้ และการจัดประเภท จากหนี้สินไม่หมุนเวียนเป็นหนี้สินหมุนเวียน และการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทย่อยได้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบเงื่อนไขและข้อกำหนดต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในสัญญาเงินกู้ และทดสอบการคำนวณอัตราส่วน ทางการเงินว่าเป็นไปตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินหรือไม่ ตลอดจนสอบถามฝ่ายบริหาร ของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับกระบวนการในการติดตามเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ และกระบวนการในการขอ ผ่อนผันในกรณีที่มีการผิดเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญา นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้สอบทานความเหมาะสมของการ จัดประเภทของเงินกู้ยืม และประเมินความเพียงพอและเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม เงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมไปถึงการพิจารณาความเหมาะสมของ เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทย่อย

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึง งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลัง วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ ความเชื่อมั่นในรูปแบบใด ๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้น มีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือ ปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการคำนวณอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ▶ ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ▶ ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ▶ ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- ▶ สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ▶ ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ▶ รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างอิงไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระและการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ศิริวรรณ สุรเทพินทร์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4604

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2568

บริษัท สยามร็อคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	3,035,427,086	2,455,311,365	511,281,991	519,307,048
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	2,156,161,972	3,005,620,384	604,433,374	1,012,356,203
รายได้ค้างรับ		2,730,006,719	3,183,376,854	96,565,186	100,619,870
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - ส่วนที่ถึงกำหนด					
รับชำระภายในหนึ่งปี	9	130,664,753	126,413,186	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	10	38,210,129	20,849,919	188,344,816	188,341,566
สินค้าคงเหลือ	11	641,503,848	533,665,505	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	12	85,393,997	3,200,133	7,172,978	1,487,663
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	1,392,228,345	1,357,213,917	65,230,687	54,082,457
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		10,209,596,849	10,685,651,263	1,473,029,032	1,876,194,807
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7, 14	103,427,393	103,099,781	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	12	29,548,801	32,593,883	9,861,519	12,724,843
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	9	234,169,144	344,503,867	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	15	-	-	3,687,787,396	3,913,787,396
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	85,436,000	84,636,000	69,299,793	79,192,745
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	5,205,752,961	5,450,747,366	1,542,782,010	1,694,948,411
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18	186,730,284	223,484,896	40,445,806	55,408,700
ค่าความนิยม	19	236,711,640	236,711,640	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20	1,099,671,092	1,188,281,856	11,856,298	17,764,766
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	37	300,581,358	311,511,595	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
เงินมัดจำ		-	314,200	-	-
อื่น ๆ		407,135,116	447,321,924	5,041,980	26,404,173
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		407,135,116	447,636,124	5,041,980	26,404,173
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		7,889,163,789	8,423,207,008	5,367,074,802	5,800,231,034
รวมสินทรัพย์		18,098,760,638	19,108,858,271	6,840,103,834	7,676,425,841

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามรศออร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)					
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	1,023,338,030	2,406,036,617	200,000,000	548,667,498
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22	2,360,308,439	1,886,246,605	450,242,783	357,740,466
เงินกู้ยืมระยะสั้น	23	10,378,560	10,378,560	563,559,248	587,545,049
หุ้นกู้ - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	723,509,564	-	723,509,564	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25	1,876,393,175	2,260,833,601	219,678,248	219,015,937
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	65,796,001	63,099,908	18,131,508	14,245,480
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		114,080,358	83,188,789	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายโครงการ		1,088,250,079	1,337,971,260	880,770	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	26	45,153,552	111,277,936	-	-
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		47,134,226	47,445,611	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	27	1,040,598,251	855,768,260	22,797,830	14,196,528
รวมหนี้สินหมุนเวียน		8,394,940,235	9,062,247,147	2,198,799,951	1,741,410,958
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	1,043,407,410	1,672,167,777	1,043,407,410	1,672,167,777
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25	397,013,085	700,691,333	362,613,085	582,291,333
หุ้นกู้แปลงสภาพ	15	-	21,912,210	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	84,642,401	111,824,585	8,652,781	22,080,397
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	26	778,477,518	701,082,489	494,095,890	438,263,014
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	28	335,305,672	310,631,944	52,050,222	51,611,595
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	37	218,060,577	177,913,217	54,595,456	31,915,422
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		61,844,439	18,318,154	13,538,691	12,881,691
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น					
เงินมัดจำ		1,569,200	1,569,200	-	-
อื่น ๆ		14,065,690	8,976,763	13,075,487	7,986,559
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		15,634,890	10,545,963	13,075,487	7,986,559
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,934,385,992	3,725,087,672	2,042,029,022	2,819,197,788
รวมหนี้สิน		11,329,326,227	12,787,334,819	4,240,828,973	4,560,608,746

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารคคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	29			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,174,254,794 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,174,254,794	1,174,254,794	1,174,254,794	1,174,254,794
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,006,504,198 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2566: หุ้นสามัญ 1,006,504,143 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,006,504,198	1,006,504,143	1,006,504,198	1,006,504,143
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	29	243,407,722	243,407,722	243,407,227
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		2,356,197,704	2,355,058,574	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	30	134,200,521	134,200,521	134,200,521
ยังไม่ได้จัดสรร		1,128,217,918	1,006,031,608	1,021,285,340
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		235,611,432	108,410,973	193,877,080
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		5,104,139,495	4,853,613,046	2,599,274,861
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,665,294,916	1,467,910,406	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		6,769,434,411	6,321,523,452	3,115,817,095
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		18,098,760,638	19,108,858,271	7,676,425,841

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2567	2566	2567	2566
รายได้					
รายได้จากการขาย	31	83,794,554	160,146,656	-	500,702,333
รายได้จากงานตามสัญญา	31	4,368,264,051	5,061,648,021	30,364,486	-
รายได้จากการบริการ	31	5,590,452,973	4,917,577,349	963,405,310	889,695,370
รายได้อื่น	32	114,689,684	157,690,376	267,083,922	2,644,302,890
รวมรายได้		10,157,201,262	10,297,062,402	1,260,853,718	4,034,700,593
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	36	80,182,746	157,968,355	-	492,539,399
ต้นทุนงานตามสัญญา		3,858,082,426	4,458,678,287	26,569,470	-
ต้นทุนบริการ		3,960,374,076	3,742,703,292	814,872,162	753,125,598
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		201,115,434	215,442,392	1,457,848	1,983,197
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		887,951,254	906,791,686	275,410,955	256,096,867
ค่าใช้จ่ายอื่น	33	364,804,504	660,759,484	522,460,151	1,515,358,880
รวมค่าใช้จ่าย		9,352,510,440	10,142,343,496	1,640,770,586	3,019,103,941
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน		804,690,822	154,718,906	(379,916,868)	1,015,596,652
รายได้ทางการเงิน	34	40,841,122	40,731,495	15,480,067	31,322,173
ต้นทุนทางการเงิน	35	(335,456,028)	(538,582,284)	(174,825,111)	(244,444,008)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน		(24,898,396)	(152,203,882)	(31,446,958)	(160,279,563)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		485,177,520	(495,335,765)	(570,708,870)	642,195,254
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	37	(184,325,044)	(148,836,485)	(9,746,286)	(11,565,371)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		300,852,476	(644,172,250)	(580,455,156)	630,629,883
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		132,923,646	(389,917,065)	(580,455,156)	630,629,883
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มียานาจควบคุมของบริษัทย่อย		167,928,830	(254,255,185)		
		300,852,476	(644,172,250)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	38	0.13	(0.39)	(0.58)	0.63
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)					
		1,006,504,177	1,006,504,143	1,006,504,177	1,006,504,143

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	300,852,476	(644,172,250)	(580,455,156)	630,629,883
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(23,678,030)	(35,475,055)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง -				
สุทธิจากภาษีเงินได้	(23,678,030)	(35,475,055)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(16,694,915)	(3,789,841)	(197,388)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	37 3,742,000	830,874	-	-
	(12,952,915)	(2,958,967)	(197,388)	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	17 188,512,200	-	80,137,200	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	37 (37,702,440)	-	(16,027,440)	-
	150,809,760	-	64,109,760	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	137,856,845	(2,958,967)	63,912,372	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	114,178,815	(38,434,022)	63,912,372	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	415,031,291	(682,606,272)	(516,542,784)	630,629,883
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	249,386,769	(427,039,851)	(516,542,784)	630,629,883
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	165,644,522	(255,566,421)		
	415,031,291	(682,606,272)		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
ผลต่างของอัตรา												
ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม			แลกเปลี่ยน	ส่วนเกินทุน	รวม	ส่วนของผู้มีส่วน			
		จากการเปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว -	สำรอง		จากการแปลงค่า	ส่วนเกินทุน	จากการตีราคา	องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ	ได้เสียที่ไม่มี	รวมส่วนของ
ที่ออก	ส่วนเกิน	สัดส่วนการถือหุ้น	สำรอง			งบการเงินที่เป็น	จากการตีราคา	ที่ดิน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น	อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ในบริษัทย่อย	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		เงินตราต่างประเทศ	ที่ดิน	ของบริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,006,504,143	243,407,227	(246,620,516)	134,200,521	1,397,680,892	(173,241,443)	129,767,320	187,275,663	143,801,540	2,678,973,807	1,174,045,197	3,853,019,004
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(389,917,065)	-	-	-	-	(389,917,065)	(254,255,185)	(644,172,250)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(1,732,219)	(35,390,567)	-	-	(35,390,567)	(37,122,786)	(1,311,236)	(38,434,022)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(391,649,284)	(35,390,567)	-	-	(35,390,567)	(427,039,851)	(255,566,421)	(682,606,272)
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย												
โดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม	-	-	2,601,679,090	-	-	-	-	-	-	2,601,679,090	549,431,630	3,151,110,720
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,006,504,143	243,407,227	2,355,058,574	134,200,521	1,006,031,608	(208,632,010)	129,767,320	187,275,663	108,410,973	4,853,613,046	1,467,910,406	6,321,523,452
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,006,504,143	243,407,227	2,355,058,574	134,200,521	1,006,031,608	(208,632,010)	129,767,320	187,275,663	108,410,973	4,853,613,046	1,467,910,406	6,321,523,452
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	132,923,646	-	-	-	-	132,923,646	167,928,830	300,852,476
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(10,737,336)	(23,609,301)	64,109,760	86,700,000	127,200,459	116,463,123	(2,284,308)	114,178,815
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	122,186,310	(23,609,301)	64,109,760	86,700,000	127,200,459	249,386,769	165,644,522	415,031,291
การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 29)												
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย	55	495	-	-	-	-	-	-	-	550	-	550
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย												
โดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม	-	-	1,139,130	-	-	-	-	-	-	1,139,130	31,739,988	32,879,118
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,006,504,198	243,407,722	2,356,197,704	134,200,521	1,128,217,918	(232,241,311)	193,877,080	273,975,663	235,611,432	5,104,139,495	1,665,294,916	6,769,434,411

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ของส่วนของผู้ถือหุ้น		
				ส่วนเกินทุน จากการตีราคาที่ดิน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,006,504,143	243,407,227	134,200,521	971,308,001	129,767,320	2,485,187,212
กำไรสำหรับปี	-	-	-	630,629,883	-	630,629,883
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	630,629,883	-	630,629,883
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,006,504,143	243,407,227	134,200,521	1,601,937,884	129,767,320	3,115,817,095
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,006,504,143	243,407,227	134,200,521	1,601,937,884	129,767,320	3,115,817,095
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(580,455,156)	-	(580,455,156)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(197,388)	64,109,760	63,912,372
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(580,652,544)	64,109,760	(516,542,784)
การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 29)	55	495	-	-	-	550
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,006,504,198	243,407,722	134,200,521	1,021,285,340	193,877,080	2,599,274,861

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดาวคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี				
	485,177,520	(495,335,765)	(570,708,870)	642,195,254
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ซึ่งไม่เกิดขึ้นจริง				
	1,078,028	7,304,176	(1,673,451)	(9,023,204)
(กำไร)ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	12, 32, 33	(1,249,781)	(626,332)	222,378
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	32	-	(1,242,786)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศที่ซึ่งไม่เกิดขึ้นจริง		(703,324)	(360,583)	-
รายได้จากการฟ้องร้องคดีความ	32	-	(11,123,668)	-
ตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-	3,912,030	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)		10,436,485	(47,287,794)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของรายได้สำรองเพิ่มขึ้น (ลดลง)		(3,650,553)	10,178,299	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง		-	(1,862,600)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		-	1,862,600	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	6	-	-	13,100,000
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยลดลง		-	-	(3,067,339)
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับลดลง	11	(2,775,999)	(37,178,146)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน				
ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง		(444,082)	(923,689)	(209,589)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น		-	120,067,854	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	33	59,129,770	110,503,946	734,322
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	15, 33	-	-	226,000,000
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด	12	-	72,271	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16, 33	-	-	9,892,952
ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์	17	873,496,387	752,721,465	237,418,892
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	18	76,937,378	87,012,077	20,062,894
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์		2,545,538	(3,327,149)	(22,059)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน		-	(2,541)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้		-	112,261,145	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ลดลง	18	-	(77,292,000)	-
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่าค้ำบัญชี	18, 35	7,599,530	10,402,142	1,225,446
ดอกเบี้ยรับตามสัญญาเช่าค้ำบัญชี	34	(15,897,018)	(19,971,983)	-
กำไรจากค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัย	32	(12,439,757)	(6,000)	(451,479)
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์		1,010,945	5,549,074	-
โอนอุปกรณ์เป็นต้นทุน โครงการ		28,581,509	72,993,933	-
โอนอุปกรณ์เป็นค่าใช้จ่าย		1,655,813	-	-
โอนกลับขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	32	(400,000)	-	(400,000)
กำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16, 32	(800,000)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	20	9,479,676	5,946,559	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	17	(8,307,407)	394,508,728	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	20	95,351,212	105,234,034	5,908,468
ขาดทุนจากประมาณการหนี้สินระยะยาว	33	292,670,787	71,099,677	285,832,876
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		17,489,047	73,832,500	18,556,547
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น		28,339,189	30,607,497	2,563,906
เงินปันผลรับ	32	-	(48,800)	(57,963,230)
รายได้ทางการเงิน	34	(24,944,103)	(20,759,512)	(15,480,067)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		314,059,447	503,168,249	172,630,216
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		2,233,426,237	1,768,861,433	346,030,859
				325,240,579

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดาวมอคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	819,082,702	(1,179,215,804)	407,921,421	(301,692,487)
รายได้ค้างรับ	457,020,688	(380,288,807)	4,054,684	4,467,403
สินค้าคงเหลือ	(109,626,384)	116,935,576	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(74,456,239)	29,228,160	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	82,960,031	321,334,851	1,801,460	83,014,850
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,837,636)	62,097,467	(1,625,487)	(629,503)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,102,361	8,089,532	963,546	882,878
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	246,963,638	38,272,495	77,405,218	(198,777,559)
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(769,105)	8,066,112	-	(9,213,789)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	118,596,187	194,980,061	8,601,302	(14,080,791)
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	43,526,285	(4,943,583)	657,000	610,301
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12,684,267	(52,827,913)	5,088,928	4,704,565
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	3,847,673,032	930,589,580	850,898,931	(105,473,553)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการฟ้องร้องคดีความ	(230,000,000)	797,560,600	(230,000,000)	-
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายจริงในระหว่างปี	(21,403,779)	(27,954,788)	(2,322,667)	(3,039,333)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(295,771,370)	(486,399,552)	(142,641,561)	(202,485,062)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(324,003,230)	(281,852,992)	(17,652,477)	(19,976,097)
เงินสดรับจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายได้รับคืน	108,137,362	154,586,138	4,131,576	3,116,389
เงินสดรับจากการซื้อคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	15,078,913	1,439,460	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	3,099,710,928	1,087,968,446	462,413,802	(327,857,656)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียบริษัทย่อย	-	-	(13,100,000)	(12,650,000)
เงินสดรับคืนจากการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียบริษัทย่อย	-	-	-	185,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(25,000,000)	(15,525,000)	-	-
เงินสดรับคืนจากการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,000,000	9,959,938	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียพนักงาน	(1,706,703)	(8,729,976)	(84,000)	(249,370)
เงินสดรับคืนจากการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียพนักงาน	4,346,478	3,482,333	80,750	169,995
เงินสดจ่ายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(66,000,000)
เงินสดรับคืนจากการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	388,305,000
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทย่อย	-	-	-	(719,986,892)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	24,130,398	21,558,077	15,470,188	65,321,264
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด	-	95,729	-	-
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด	-	48,800	-	24,400
เงินสดรับเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	57,963,230	2,434,316,730
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(327,612)	240,001,008	-	-
เงินสดรับจากการให้เข้าสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าเงินทุน	121,980,174	101,650,146	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4,699,328	3,394,484	22,141	8,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์และอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง	(592,719,532)	(410,711,073)	(13,318,270)	(10,772,203)
เงินสดรับค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัย	12,527,824	6,000	451,484	-
กระแสเงินสดสุทธิจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	(2,821,412)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	35,574	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(11,037,261)	(225,409,250)	-	(40,281)
กระแสเงินสดสุทธิจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	(13,474,455)	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(471,581,361)	(282,964,422)	47,485,523	2,263,446,643

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	(28,723,256)	(2,128,290)	-	-
เงินสหรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,446,560,914	7,185,262,726	200,000,000	3,273,400,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(3,692,206,670)	(8,001,154,274)	(450,000,000)	(4,007,800,000)
เจ้าหน้าที่สวัสดิชีทาเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(108,329,575)	83,378,710	(98,667,498)	98,667,498
เงินสหรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	50,000,000	54,790,000
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	(70,000,000)	(403,595,150)
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	(2,329,390)	-	-
เงินสหรับจากการออกหุ้นกู้	24	1,050,000,000	1,050,000,000	-
เงินสดจ่ายไถ่ถอนหุ้นกู้	24	(951,570,400)	(951,570,400)	-
เงินสดจ่ายคืนทุนในการออกหุ้นกู้	24	(7,350,000)	(7,350,000)	-
เงินสหรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	15	92,000,000	138,000,000	-
เงินสหรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25	-	143,000,000	-
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(3,250,000)	(3,250,000)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25	(690,322,737)	(2,393,901,485)	(221,220,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินคาสัญญาเช่า	18	(71,492,738)	(71,245,631)	(15,867,034)
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,902,081,291	-	-
เงินสหรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	-	1,194,720,000	-	-
เงินสหรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญคามา ใบสำคัญแสดงสิทธิ	1,397	-	550	-
ส่วนของคู่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-
จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	(63,008,003)	(158,803,410)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	(2,027,691,068)	16,880,247	(517,924,382)	(1,567,833,447)
ผลค่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง				
	(20,322,778)	(2,652,782)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	580,115,721	819,231,489	(8,025,057)	367,755,540
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	2,455,311,365	1,636,079,876	519,307,048	151,551,508
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	3,035,427,086	2,455,311,365	511,281,991	519,307,048

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,955,821	1,582,363	-	-
โอนสินทรัพย์ไปเป็นค่าใช้จ่ายโครงการรอตดับัญชี	108,281,985	-	-	-
โอนสินค้ำคงเหลือเป็นอุปกรณ์	4,564,040	1,314,457	-	-
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเป็นอุปกรณ์	-	127,560	-	127,560
โอนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5,326,800	-	4,698,400	-
โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,067,500	-	-	-
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	2,046,404	1,836,830	-	-
เจ้าหน้าที่ค่าอุปกรณ์เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(13,820,590)	5,747,527	(8,602,891)	5,117,466
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	(1,443,975)
ลูกหนี้ค่าอุปกรณ์ลดลง	-	-	-	(3,000)
การแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	15	123,000,000	168,000,000	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น (ลดลง)	18	40,182,766	(6,559,435)	5,100,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารโทรคมนาคมและจำหน่ายอุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคม ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 99/1 หมู่ 4 อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค ชั้น 35 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลคลองเกลือ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ทางตรงและทางอ้อม)	
			2567 ร้อยละ	2566 ร้อยละ
บริษัท สามารถวิศวกรรม จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเสาอากาศวิทยุโทรทัศน์ และให้บริการระบบสื่อสารสัญญาณภาพ และเสียงครบวงจร รวมทั้งออกแบบ และผลิต ผลิตภัณฑ์ Metal Sheet หรือ โลหะภัณฑ์ต่างๆ ที่ใช้กับงานระบบ ไฟฟ้า อุปกรณ์ตู้ไฟฟ้า มิเตอร์ไฟฟ้าทุก ประเภท ตู้ระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ 3G / 4G ตลอดจนทั้งผลิตภัณฑ์ชิ้นรูปเหล็ก อลูมิเนียมและสังกะสีต่าง ๆ	ไทย	100	100

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	อัตราร้อยละของการถือหุ้น (ทางตรงและทางอ้อม)	
			2567 ร้อยละ	2566 ร้อยละ
บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด	จัดหา ติดตั้ง ดูแล บำรุงรักษาระบบการ ขนส่ง พลังงานและสาธารณูปโภคต่าง ๆ	ไทย	100	100
บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)	1) ดำเนินธุรกิจด้านระบบสื่อสาร โทรคมนาคมและเครือข่ายสื่อสาร ข้อมูลที่ทันสมัยอย่างครบวงจร 2) ดำเนินธุรกิจให้บริการวางระบบ โซลูชันด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ ดิจิทัลที่ผสมผสานและรวบรวม เทคโนโลยี ต่าง ๆ รวมไปถึงโซลูชัน สำหรับเทคโนโลยีขั้นสูงเฉพาะด้าน 3) ดำเนินธุรกิจให้บริการโซลูชันและ บริการด้านซอฟต์แวร์แอปพลิเคชัน ที่ช่วยเพิ่มขีดความสามารถและ ประสิทธิภาพในการดำเนินงานให้กับ ลูกค้า	ไทย	70.14	70.14
บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)	ให้บริการธุรกิจสื่อสารในยุคดิจิทัลที่ ครบวงจร ทั้งเครือข่าย โซลูชัน และ คอนเทนต์	ไทย	67.24	77.90
บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีสเต็ม จำกัด	จำหน่าย รับเหมาติดตั้งและซ่อมบำรุง ระบบรักษาความปลอดภัยและ ระบบสื่อสารด้านภาพและเสียง ทั้งระบบที่มีสายและไร้สาย	ไทย	73	73
บริษัท สุวรรณภูมิ เอ็นไวรอนเม้นท์ แคร์ จำกัด	หยุดดำเนินการชั่วคราว (ปี 2559: บริหารจัดการขยะในพื้นที่บริเวณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ)	ไทย	90	90
บริษัท สามารถ เบริเทค จำกัด	ดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีทาง รังสี อาทิ การขายเครื่องมือวัดรังสีและ ให้บริการตรวจวัดรังสี และการบริหาร จัดการโครงการด้านเทคโนโลยีรังสี	ไทย	100	100
บริษัท แคมโปเดีย สามารถ จำกัด (บริษัทที่มีอำนาจการควบคุมในบริษัทนี้)	ให้บริการเช่าที่ดินแก่บุคคลภายนอก ในประเทศกัมพูชา	กัมพูชา	49	49
บริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทโฮลดิ้งสำหรับการลงทุนในธุรกิจ สาธารณูปโภคในภูมิภาคอินโดจีน	ฮ่องกง	100	100

บริษัทย่อยทางอ้อมที่ถือหุ้นโดยผ่านบริษัทย่อยของบริษัทฯ

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			โดยทางอ้อม	
			2567 ร้อยละ	2566 ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด				
บริษัท กัมปอด เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	จำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้แก่โครงการ ที่อยู่อาศัย Bodaiju Residence ในกรุงเทพมหานคร โดยซื้อกระแสไฟฟ้า จากรัฐบาลประเทศกัมพูชา	กัมพูชา	100	100
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด				
บริษัท เทต้า จำกัด	ให้บริการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าแรงสูง และ ระบบสายส่งไฟฟ้าแรงสูง ทั้งแบบ สายแขวนบนอากาศ และสายเคเบิล ใต้ดินแบบครบวงจร รวมทั้ง ออกแบบ ติดตั้ง ระบบจัดการ ควบคุมการผลิตและ ใช้พลังงานไฟฟ้า เพื่อโรงงาน อุตสาหกรรม และอาคารพาณิชย์ขนาด ใหญ่ นอกจากนี้ยังขยายการให้บริการ ต่อไปในงานที่เกี่ยวข้องเนื่องด้านสถานี ไฟฟ้าที่ควบคุมด้วยระบบดิจิทัล และ ระบบการจัดการพลังงานสมัยใหม่	ไทย	94.36	94.36
บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ร้อยละ 60.00, บริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด ร้อยละ 14.06 และบริษัท สามารถ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 0.16)	ลงทุนในบริษัทอื่น (Holding company) โดยเน้นการลงทุนในบริษัทที่ประ กอบ ธุรกิจให้บริการบริหารจัดการการจราจร ทางอากาศ หรือธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ การจัดการจราจรทางอากาศ	ไทย	74.22	74.22
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท เทต้า จำกัด				
บริษัท ทรานส์เคค เพาเวอร์ เซอร์วิส จำกัด	ให้บริการออกแบบ ก่อสร้าง ติดตั้งและ ทดสอบอุปกรณ์สถานีไฟฟ้าแรงสูง ตลอดจนการบำรุงรักษาระบบ ไฟฟ้าแรงสูง	ไทย	94.36	94.36
บริษัท สามารถ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (ปี 2566 ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด)	ดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบริหาร จัดการพลังงานทดแทน	ไทย	94.36	100

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
		ในประเทศ	โดยทางอ้อม	
			2567	2566
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน)				
บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด	จัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชา	กัมพูชา	74.22	74.22
บริษัท ลาว สามารถ เอวิเอชั่น จำกัด ผู้เดียว	ให้บริการเขียนโปรแกรมการเรียกเก็บและชำระเงิน ออกแบบเว็บไซต์ บำรุงรักษาฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ เทคโนโลยีสารสนเทศ และนำเสนอโซลูชันและบริการการเดินทาง	ลาว	74.22	-
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)				
บริษัท สามารถคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด	ออกแบบ ติดตั้งและบำรุงรักษาเครือข่ายสื่อสารโทรคมนาคม	ไทย	70.14	70.14
บริษัท พอสเน็ต จำกัด	ให้บริการระบบการรับชำระเงินผ่านเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์และระบบ Electronic Data Capture (EDC)	ไทย	70.14	70.14
บริษัท ไทยเทรคเน็ต จำกัด	ให้บริการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์	ไทย	70.14	70.14
บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด	ให้คำปรึกษาออกแบบ ติดตั้งและบำรุงรักษาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	ไทย	70.14	70.14
บริษัท สมาร์ทเทอร์แวร์ จำกัด	ผลิตสินค้าสำเร็จรูปด้านซอฟต์แวร์และให้บริการรับจ้างพัฒนาซอฟต์แวร์	ไทย	70.14	70.14
บริษัท สามารถอินโฟเนต จำกัด	ให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการคลาวด์	ไทย	69.89	69.88
บริษัท สามารถ เอ็ด เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการแพลตฟอร์มระบบบริหารจัดการการเรียนการสอนครบวงจร	ไทย	70.14	70.14
บริษัท พอร์ทัลเน็ต จำกัด	ให้บริการด้านการออกแบบและรับเหมาวางระบบบริหารจัดการทรัพยากรองค์กร โดยศึกษาความต้องการและเสนอบริการที่เหมาะสมแบบครบวงจรให้แก่ลูกค้าทั้งภาครัฐและเอกชน	ไทย	70.14	70.14
บริษัท สามารถบรอดแบนด์ เซอร์วิส เซส จำกัด	หยุดการประกอบกิจการตั้งแต่ปี 2551	ไทย	70.14	70.14
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถบรอดแบนด์ เซอร์วิส เซส จำกัด				
บริษัท ไอที แอ็บ โซลูท จำกัด	หยุดการประกอบกิจการตั้งแต่ปี 2559	ไทย	70.10	70.10
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถคอมเทค จำกัด				
บริษัท เน็ตเซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	พัฒนาซอฟต์แวร์ระบบงาน รวมถึงโซลูชันระบบเอกสารอิเล็กทรอนิกส์และบริหารข้อมูล	ไทย	70.14	70.14
บริษัท ซีเคียวอินโฟ จำกัด	ให้บริการด้านระบบความปลอดภัยอิเล็กทรอนิกส์	ไทย	70.14	70.14

นอกจากนี้ งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของกิจการค้าร่วมที่บริษัท พอร์ทัลเน็ต จำกัด เป็นผู้ค้าร่วม
ในกิจการดังนี้

ชื่อกิจการค้าร่วม	วัตถุประสงค์	รูปแบบของการค้าร่วม	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	
Consortium SPIES	ให้เข้าระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำเร็จรูป สำหรับธุรกิจหลักต่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	การดำเนินงานที่ควบคุม ร่วมกัน	ไทย	
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยทางอ้อม	
			2567 ร้อยละ	2566 ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)				
บริษัท สามารถ ดิจิตอล มีเดีย จำกัด	ให้บริการข้อมูลข่าวสาร และสาระความ บันเทิง ผ่านระบบ Audiotext และ Call center	ไทย	67.24	77.90
บริษัท ไอ-โมบาย พลัส จำกัด	หยุดดำเนินการชั่วคราว	ไทย	67.24	77.90
บริษัท ซีเลียเอเซีย จำกัด	หยุดดำเนินการชั่วคราว	ไทย	67.24	77.90
บริษัท ลักกี้ เสง เสง จำกัด	ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับพยากรณ์และ โหราศาสตร์ทุกประเภท	ไทย	67.24	77.90
บริษัท ไทยเบสสเตชัน จำกัด	ให้เช่าพื้นที่และให้บริการรวมทั้งจำหน่าย อุปกรณ์สื่อสาร และระบบสื่อสาร โทรคมนาคม	ไทย	67.24	77.90
บริษัท สามารถ โมบาย เซอร์วิส จำกัด	เลิกกิจการ (2566: หยุดดำเนินการชั่วคราว)	ไทย	-	75.87
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ดิจิตอล มีเดีย จำกัด				
บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด	ให้บริการข้อมูลข่าวสารด้านกีฬาผ่านสื่อ อินเทอร์เน็ตที่แพลตฟอร์มมีเดียเต็มรูปแบบ	ไทย	33.62	38.95
บริษัท เอนเตอร์เทนเมนต์ ทรี จำกัด	ทำการผลิต จำหน่ายและให้บริการข้อมูลทาง ด้านบันเทิง สื่อสิ่งพิมพ์ ในรูปแบบต่าง ๆ	ไทย	41.60	48.20

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือ
มีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรม
ที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจ
ในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สิ้นทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่า
เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าว
ได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ใน
งบการเงินเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

- ค) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ข) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบฐานะการเงินรวม
- ช) ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อส่วนได้เสียในบริษัทย่อยโดยอำนาจการควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง (ซื้อหุ้นคืนจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิซึ่งต่ำกว่าราคาทุนที่จ่ายซื้อได้แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ “ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย” และในกรณีที่ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิซึ่งสูงกว่าราคาทุนที่จ่ายซื้อได้แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย”

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชี

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบ หลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากงานตามสัญญา

รายได้จากงานตามสัญญารับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา โดยจะตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการนั้นจะประสบผลขาดทุน

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาความน่าจะเป็นในการรับรู้รายได้ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของสัญญา การเรียกร้องความเสียหาย ความล่าช้าในการส่งมอบงาน และค่าปรับตามสัญญา โดยจะรับรู้รายได้เฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีการกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

เมื่อมูลค่าและความสำเร็จของงานตามสัญญาไม่สามารถวัดได้อย่างสมเหตุสมผล รายได้จะรับรู้ได้ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงที่คาดว่าจะได้รับคืนเท่านั้น

สำหรับสัญญาที่มีการรับประกันที่เป็นการให้บริการแก่ลูกค้าเพิ่มเติมนอกเหนือจากการสร้างความเชื่อมั่นว่าสินค้าจะใช้งานได้ตามคุณลักษณะที่ตกลงกัน กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนของการรับประกันประเภทการให้บริการดังกล่าวเป็นรายได้ตลอดระยะเวลาของการให้บริการ

รายได้จากการบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้นหรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้จากการขายสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน

ถูกหนีตามสัญญาเช่าการเงินจะถูกบันทึกด้วยมูลค่าตามสัญญา ผลต่างระหว่างมูลค่าตามสัญญาและมูลค่าเทียบเท่าราคาเงินสดของสินทรัพย์ที่ขายจะบันทึกเป็นรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ได้รับรู้จากสัญญาเช่าการเงิน และรับรู้เป็นรายได้ตามอายุสัญญาเช่าซึ่งคำนวณโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้จากการให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียม

รายได้จากการให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมตามใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบสองที่ไม่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง ถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.2 ต้นทุนในการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนในการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งใช้เพื่อสร้างทรัพยากรหรือใช้ในการปรับปรุงทรัพยากรของกิจการเพื่อนำไปใช้ในการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้สำเร็จในอนาคต และกิจการคาดว่าจะได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายอย่างเป็นระบบและสอดคล้องกับรูปแบบการรับรู้รายได้ตามสัญญา และจะบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่าสิ่งตอบแทนที่จะได้รับหักด้วยต้นทุนที่เกี่ยวข้อง

4.3 ยอดคงเหลือของสัญญาที่ทำกับลูกค้า

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา เมื่อมีรายได้ที่รับรู้สะสมเกินกว่าจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน โดยแสดงไว้เป็น “รายได้ค้างรับ” ในงบฐานะการเงิน และกลุ่มบริษัทจะบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกค้าไม่ได้ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกลุ่มบริษัทได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบันเกินกว่ารายได้ที่รับรู้สะสม โดยกิจการยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า โดยแสดงไว้เป็น “รายได้รับล่วงหน้า” ในงบฐานะการเงิน หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อกิจการได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

4.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าและประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบและวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าและจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

4.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี)

4.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดีใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นกลุ่มบริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- กลุ่มบริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- กลุ่มบริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุง	3 - 20 ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	3 - 10 ปี
เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 และ 7 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้น ออกจากบัญชี

4.9 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจถูกบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น กลุ่มบริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดโดยวิธีเส้นตรงตามตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

สัมปทานบริการและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	5 - 39 ปี
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3, 5, 10 ปี และตามอายุของสัญญา
สิทธิการให้บริการเสาโทรคมนาคม	10 ปี และตามอายุของสัญญา

4.11 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

บริษัทย่อยพิจารณาเงื่อนไขของข้อตกลงสัมปทานบริการกับผู้ให้สัมปทานซึ่งเป็นภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับโครงสร้างพื้นฐานเพื่อให้บริการสาธารณะ ซึ่งผู้ให้สัมปทานสามารถควบคุมการใช้สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน และรวมถึงควบคุมส่วนได้เสียคงเหลือที่สำคัญของโครงสร้างพื้นฐานเมื่อสิ้นสุดสัญญา

บริษัทย่อยรับรู้และวัดมูลค่าสิ่งตอบแทนตามข้อตกลงที่เข้าเงื่อนไขดังกล่าว โดยจะรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนในกรณีที่ได้รับสิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ให้บริการสาธารณะ และจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินในกรณีที่ผู้ประกอบการมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นจากผู้ให้สัมปทาน

บริษัทย่อยรับรู้สิ่งตอบแทนตามข้อตกลงสัมปทาน โครงการจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชาเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเนื่องจากบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ให้บริการสาธารณะ ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) โดยบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตามอายุของสัมปทาน

4.12 การรวมธุรกิจและค่าความนิยม

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ กลุ่มบริษัท (ผู้ซื้อ) วัดมูลค่าต้นทุนการซื้อธุรกิจด้วยผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และจำนวนของส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง ผู้ซื้อจะวัดมูลค่าส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ถ้ามี) ในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและเมื่อได้รับบริการ

กลุ่มบริษัท (ผู้ซื้อ) บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมได้ในอนาคต

4.13 หุ้นกู้แปลงสภาพ

กลุ่มบริษัทได้แยกแสดงหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นองค์ประกอบของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น โดยพิจารณาตามเงื่อนไขที่ตกลงกันตามสัญญา

ณ วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ กลุ่มบริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมขององค์ประกอบที่เป็นหนี้สินโดยใช้อัตราดอกเบี้ยในตลาดสำหรับตราสารที่ไม่มีสิทธิแปลงสภาพที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และจัดประเภทรายการเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (สุทธิจากต้นทุนการทำรายการ) จนกว่าจะตัดรายการหนี้สินนั้นออกจากบัญชีเมื่อมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือหุ้นกู้ครบกำหนดไถ่ถอน

กลุ่มบริษัทปันส่วนมูลค่าที่เหลือให้กับสิทธิในการแปลงสภาพซึ่งรับรู้และแสดงรวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ต้นทุนการทำรายการแสดงหักจากส่วนของผู้ถือหุ้น (สุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง) ทั้งนี้ มูลค่าตามบัญชีของสิทธิในการแปลงสภาพดังกล่าวจะไม่มีการวัดมูลค่าใหม่ในภายหลัง

กลุ่มบริษัทเป็นส่วนต้นทุนการทำรายการให้แก่องค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวตามสัดส่วนของมูลค่าที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกขององค์ประกอบที่เป็นหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นนั้น

4.14 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	3 - 10 ปี
อุปกรณ์	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 - 7 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่จัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบฐานะการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งสูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระหนี้ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า หรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่ากล่าวคือ ผลรวมของมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาเช่าและมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์อ้างอิงที่ไม่ได้รับการประกัน หลังจากนั้นจะรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าในรูปแบบที่สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน กลุ่มบริษัทบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่า

4.15 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.16 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.17 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปีและเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีของที่ดิน ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.18 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะรับรู้ทั้งจำนวนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการหรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่เหตุการณ์จะเกิดขึ้นก่อน

ประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน

กลุ่มบริษัทตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน ซึ่งคำนวณตามนโยบายและสูตรการคำนวณของกลุ่มบริษัท โดยขึ้นอยู่กับเงินเดือนของพนักงาน อายุการทำงานและวันหยุดที่ไม่ได้ใช้

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.19 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อมีภาระผูกพันซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.20 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.21 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารทุน)

ณ วันที่รับรู้รายการวันแรก กลุ่มบริษัทสามารถเลือกจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ได้ถือไว้เพื่อค้า เป็นตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถเปลี่ยนการจัดประเภทในภายหลังได้ ทั้งนี้ การจัดประเภทรายการจะพิจารณาเป็นรายตราสาร

ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินนี้จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินอย่างชัดเจน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการนั้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่มีข้อกำหนดให้ประเมินการด้อยค่า

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมซึ่งรวมถึงดอกเบี้ยรับในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายความว่ารวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระและคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา โดยกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับ รวมถึงกระแสเงินสดที่ได้มาจากขายหลักประกันที่ถือไว้ หรือส่วนปรับปรุงด้านเครดิตอื่น ๆ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินโอนไปตามสัญญา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการด้อยค่าด้านเครดิตหรือมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณีกลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลับของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลับกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบฐานะการเงินก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลับจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

4.22 ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังซึ่งรวมถึงดอกเบี้ยรับในส่วนของการไถ่หรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินหมุนเวียนอื่น

4.23 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาการรายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

5.1 รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ กิจกรรมจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกันก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

การกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้

ในการกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจกรรมจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของกิจการก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไมเข้าเงื่อนไขข้างต้น กิจกรรมจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

ในการคำนวณรายได้ที่รับรู้ตลอดช่วงระยะเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการวัดระดับความก้าวหน้าของงานเพื่อให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจที่สำคัญในการประเมินต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน การประมาณการรายได้จากสัญญาและต้นทุนทั้งหมดตามสัญญา ต้นทุนจริงที่คาดว่าจะได้รับคืน รวมถึงการประเมินส่วนหักรายได้ที่เกิดจากการส่งมอบงานล่าช้า หรือค่าปรับตามสัญญา โดยอาศัยประสบการณ์และข้อมูลในอดีต รวมถึงข้อมูลจากวิศวกร โครงการหรือผลงานของผู้เชี่ยวชาญ

การกำหนดราคาของรายการ

ในการกำหนดราคาของรายการ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรจากการใช้วิธีจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุดในการกรณีที่สัญญาที่มีการระบุถึงจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรที่เป็นไปได้สูงสุดเพียงจำนวนเดียว และใช้วิธีมูลค่าที่คาดหวังสำหรับสัญญาที่มีการระบุถึงจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรที่เป็นไปได้มากกว่าหนึ่งจำนวน ทั้งนี้ กิจกรรมจะนำสิ่งตอบแทนผันแปรมารวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาของรายการเฉพาะในกรณีที่ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มี การกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

ต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญา

ในการบันทึกการขายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาเป็นสินทรัพย์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ารายจ่ายดังกล่าวเป็นต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าหรือไม่ รวมถึงการกำหนดวิธีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าว

5.2 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมิ ระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

การจัดประเภทของสัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

5.3 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

5.4 การปรับลดเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้างเหลือ

ในการปรับลดเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้างเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้างเหลือ โดยการปรับลดเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณต้นทุนในการผลิตสินค้าให้เสร็จหรือประมาณการค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อทำให้สินค้างขายได้เพิ่มขึ้น และการปรับลดมูลค่าสินค้างสำหรับสินค้างเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้างแต่ละชนิดและการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในปัจจุบัน

5.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ตีใหม่ ซึ่งราคาที่ตีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุ 17

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

5.6 ค่าความนิยม

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยม ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

5.7 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

5.8 ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

5.9 คดีฟ้องร้องและค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้า

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายหรือค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้า ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องและถูกเรียกค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้าแล้วและเชื่อมั่นว่าประมาณการหนี้สินที่กลุ่มบริษัทได้บันทึกไว้ในบัญชีเพียงพอ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อย่างไรก็ตามผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวข้องเนื่องกับการซื้อขายสินค้า การบริการและการกู้ยืมเงิน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งนโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการค้าระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

1. การขายสินค้าระหว่างกันกำหนดราคาตามราคาตลาด หากไม่มีราคาตลาดจะกำหนดราคาเท่ากับต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 อย่างไรก็ตาม นโยบายการกำหนดราคาดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนไปตามประเภทธุรกิจและสภาพการแข่งขันในขณะที่เกิดรายการ
2. รายได้ค่าบริการการจัดการและรายได้ค่าเช่าเรียกเก็บตามราคาที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน
3. ค่าบริการเทคโนโลยีสารสนเทศรับจากบริษัทย่อยเรียกเก็บตามราคาที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน ซึ่งบริษัทกำหนดราคาจากต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราไม่เกินร้อยละ 5
4. รายได้ค่าบริการและค่าบริการจ่ายอื่นเรียกเก็บตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
5. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันคิดจากต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราดังต่อไปนี้

5.1 ต้นทุนของเงินทุนบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี

5.2 อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำของธนาคารพาณิชย์ที่ใช้อยู่เป็นประจำ

- 5.3 อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยเงินฝากประจำ 12 เดือน ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่แห่งบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี
- 5.4 อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยเงินฝากออมทรัพย์ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่แห่งบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี
- 5.5 ในกรณีการกู้ยืมเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา จะคิดดอกเบี้ยในอัตรา LIBOR 3 เดือน บวกร้อยละ 0.25 ต่อปี และ/หรืออัตรา SOFR 3 เดือน บวกร้อยละ 0.51161 ต่อปี
6. การซื้อขายสินทรัพย์ถาวรระหว่างกันกำหนดราคาโดยใช้ราคาตลาดหรือมูลค่าสุทธิตามบัญชีบวกส่วนเพิ่มตามสภาพของสินทรัพย์ถาวร
7. ค่าธรรมเนียมการค้าประกันระหว่างกันคิดในอัตราถัวเฉลี่ยของอัตราค่าธรรมเนียมหนังสือค้าประกันธนาคารที่ผู้ประกันจ่ายให้กับธนาคารที่ออกหนังสือค้าประกันตามที่เกิดขึ้นจริงของแต่ละเดือน (2566: อัตราร้อยละ 0.3 ต่อปี)
8. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารกำหนดตามที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
9. เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีการประกาศจ่ายและมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายการธุรกิจที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขายและบริการ	-	-	-	501
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	9	6
รายได้ค่าบริการการจัดการ	-	-	69	69
รายได้ค่าธรรมเนียมค้าประกัน	-	-	21	9
รายได้ค่าบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ	-	-	48	48
เงินปันผลรับ	-	-	58	2,434
ดอกเบี้ยรับ	-	-	13	30
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	-	1
รายได้อื่น	-	-	57	55
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	6	7
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	31	35
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขายและบริการ	6	4	-	-
ซื้อสินค้าและบริการ	11	10	-	-
รายได้อื่น	1	1	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	122	115	84	80

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	349,387	709,387
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	193	372	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	193	372	349,387	709,387
ลูกหนี้อื่นและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	22,160	18,740
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	531	1,402	6	385
รวมลูกหนี้อื่นและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	531	1,402	22,166	19,125
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22)				
บริษัทย่อย	-	-	116,166	116,497
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	182	-	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	182	-	116,166	116,497
เจ้าหนี้อื่นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22)				
บริษัทย่อย	-	-	70,196	45,955
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	4,824	6,595	650	199
รวมเจ้าหนี้อื่นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,824	6,595	70,846	46,154

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย (หมายเหตุ 10)	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น ในระหว่างปี	31 ธันวาคม 2567
บริษัท สุวรรณภูมิ เอ็นไวรอนเม้นท์ แคร์ จำกัด	267,151	13,100	280,251
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(78,889)	(13,100)	(91,989)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	188,262	-	188,262

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 23)	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	31 ธันวาคม	ในระหว่างปี		กำไรจากอัตรา	31 ธันวาคม
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	แลกเปลี่ยน	
				ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจริง	
	2566				2567
บริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮสติ้ง จำกัด	435,153	-	-	(3,056)	432,097
บริษัท กัมปอด เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	132,392	-	-	(930)	131,462
บริษัท สามารถวิศกรรม จำกัด	20,000	50,000	(70,000)	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	587,545	50,000	(70,000)	(3,986)	563,559

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	116	103	33	31
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	2	2	1	1
รวม	118	105	34	32

สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาเช่าระยะยาว

- ก) กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานกับบริษัท วิไลลักษณ์ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อประกอบกิจการของกลุ่มบริษัท สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนเมษายน 2569 กลุ่มบริษัทต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละประมาณ 1.9 ล้านบาท (2566: 1.9 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.8 ล้านบาท (2566: 0.8 ล้านบาท))
- ข) กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานกับบริษัท ซีเอสวี แอสเสท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อประกอบกิจการของกลุ่มบริษัท สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2569 กลุ่มบริษัทต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละประมาณ 0.2 ล้านบาท (2566: 0.2 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.1 ล้านบาท (2566: 0.1 ล้านบาท))

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้รับรู้สัญญาเช่าระยะยาวดังกล่าวข้างต้นเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าซึ่งแสดงรวมไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

สัญญาบริการ

- ก) กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาบริการสาธารณูปโภคกับบริษัท วิไลลักษณ์ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนเมษายน 2569 กลุ่มบริษัทต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละประมาณ 6.6 ล้านบาท (2566: 6.6 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4.5 ล้านบาท (2566: 4.5 ล้านบาท))
- ข) กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาบริการสาธารณูปโภคกับบริษัท ซีเอสวี แอสเสท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2569 กลุ่มบริษัทต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละประมาณ 0.3 ล้านบาท (2566: 0.3 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.2 ล้านบาท (2566: 0.2 ล้านบาท))

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.4.2

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินสด	2,278	4,076	20	20
เงินฝากธนาคาร	3,136,576	2,554,335	511,262	519,287
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	(103,427)	(103,100)	-	-
รวม	3,035,427	2,455,311	511,282	519,307

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 4.50 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.01 ถึง 5.00 ต่อปี)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
<i>อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ</i>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	85	348	-	181,236
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	108	-	-	99,486
3 - 6 เดือน	-	-	-	262,900
6 - 12 เดือน	-	-	181,236	165,765
มากกว่า 12 เดือน	101	125	168,151	-
รวม	294	473	349,387	709,387
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(101)	(101)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	193	372	349,387	709,387
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
<i>อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ</i>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	583,618	995,456	114,750	168,059
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	1,034,717	886,345	-	-
3 - 6 เดือน	173,039	448,212	-	-
6 - 12 เดือน	25,277	269,005	-	-
มากกว่า 12 เดือน	2,695,864	2,693,064	116,517	116,517
รวม	4,512,515	5,292,082	231,267	284,576
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,401,585)	(2,391,207)	(29,701)	(29,701)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	2,110,930	2,900,875	201,566	254,875
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,111,123	2,901,247	550,953	964,262

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่นและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 6)	531	1,402	22,166	19,125
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	1,022,626	1,022,626	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	48,843	107,308	31,368	29,023
รวม	1,072,000	1,131,336	53,534	48,148
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,026,961)	(1,026,963)	(54)	(54)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	45,039	104,373	53,480	48,094
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,156,162	3,005,620	604,433	1,012,356

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	3,418,271	3,467,113	29,755	22,631
บวก: สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	13,498	9,616	-	8,000
หัก: จำนวนที่ได้รับคืน	(2,416)	(53,693)	-	(204)
ตัดจำหน่าย	-	(3,425)	-	(521)
โอนออก	-	(151)	-	(151)
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(316)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(706)	(873)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	3,428,647	3,418,271	29,755	29,755

ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทยังได้รับชำระเงินจากลูกหนี้บางรายที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้เต็มจำนวนแล้วในอดีต ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงได้โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้รายดังกล่าวจำนวน 2 ล้านบาท (2566: 54 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่อาจจะเกิดขึ้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย ในงบกำไรขาดทุน

- ก) บริษัทฯและบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยและบริษัทย่อยของบริษัทดังกล่าวได้โอนสิทธิเรียกร้องการรับเงินจากงาน โครงการตามสัญญาบางส่วน เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมและหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าข้างต้นได้รวมยอดลูกหนี้ซึ่งได้โอนสิทธิการรับเงินให้แก่ธนาคารเป็นจำนวนรวม 262 ล้านบาท (2566: บริษัทฯและบริษัทย่อย 431 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 108 ล้านบาท (2566: 168 ล้านบาท))

- ข) ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท ไอที แอ็บโซลูท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย (เดิมดำเนินธุรกิจหลักทรัพย์) มีลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสดที่ไม่สามารถชำระเงินได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด และลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ที่อยู่ระหว่างดำเนินคดีประนอมหนี้หรือผ่อนชำระรวมทั้งสิ้นจำนวนเงินประมาณ 1,023 ล้านบาท (2566: 1,023 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้แล้วทั้งจำนวน

นอกจากนี้ ในปี 2552 บริษัทย่อยได้ฟ้องร้องต่อศาลแพ่งและศาลล้มละลายกลาง เพื่อเรียกร้องให้ลูกค้าเจ็ดรายที่เหลือ โดยมีมูลหนี้คงค้างรวมจำนวน 978 ล้านบาท ชำระหนี้แก่บริษัทย่อย ทั้งนี้ ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดทั้งเจ็ดราย ซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนของทางกฎหมายล้มละลาย และศาลแพ่งได้มีคำสั่งให้จำหน่ายคดีของลูกหนี้ทั้งเจ็ดราย เพื่อให้บริษัทย่อยไปขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลายต่อไป

ภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท ไอที แอ็บโซลูท จำกัด เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2555 ระบุว่าในกรณีที่บริษัท ไอที แอ็บโซลูท จำกัด ได้รับชำระหนี้หรือเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ภายหลังจากวันโอนหุ้น (รวมเรียกว่า “เงินที่ได้จากการชำระหนี้”) อันเนื่องจากมูลหนี้ที่เกิดขึ้นก่อนหรือในวันโอนหุ้น บริษัท สามารถบรอดแบนด์ เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง (ผู้ซื้อ) จะดำเนินการให้บริษัท ไอที แอ็บโซลูท จำกัด ส่งมอบเงินที่ได้จากการชำระหนี้ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมก่อนหน้า (ธนาคารแห่งหนึ่ง) ในอัตราร้อยละ 99.7888 ตามสูตรที่ระบุไว้ในสัญญา

- ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับของงานโครงการแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 140 ล้านบาท และ 170 ล้านบาท ตามลำดับ (2566: 140 ล้านบาท และ 170 ล้านบาท ตามลำดับ) ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับเป็นจำนวน 15 ล้านบาท และ 18 ล้านบาท ตามลำดับ (2566: 18 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งงานโครงการดังกล่าวเป็นงานของกิจการค้าร่วม เอสทีเอสแอล คอนซอร์เตียม (“กิจการค้าร่วมฯ”) ซึ่งประกอบด้วยบริษัทย่อย และบริษัทเอกชนอีกสองแห่ง ที่ได้ทำสัญญากับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ในการดำเนินการติดตั้งและพัฒนา ระบบสารสนเทศธุรกิจหลักมูลค่าสัญญารวม 579 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดส่งมอบงานในวันที่ 22 สิงหาคม 2564 ต่อมาเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2564 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้บอกเลิกสัญญาต่อกิจการค้าร่วมฯ รวมถึงแจ้งความประสงค์ขอรับหลักประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 20 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทย่อยจึงได้บันทึกค่าความเสียหายของโครงการดังกล่าวไว้ในบัญชีจำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าเพียงพอกับสถานการณ์ในปัจจุบันแล้ว และเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2564 กิจการการค้าร่วมได้ส่งหนังสือปฏิเสธการบอกเลิกสัญญาเนื่องจากข้อกล่าวอ้างในการบอกเลิกสัญญาของรัฐวิสาหกิจดังกล่าวไม่เป็นธรรม ใช้สิทธิโดยไม่ชอบด้วยข้อสัญญาและข้อกฎหมายต่อกิจการการค้าร่วมฯ รวมทั้งเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินสำหรับงานที่ได้ทำไปแล้วทั้งหมด
- ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อย เห็นว่าการบอกเลิกสัญญาดังกล่าวดำเนินการอย่างไม่เป็นธรรม โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ซึ่งเกิดจากเหตุและปัจจัยนอกเหนือการควบคุมและไม่ใช่ความผิดของกิจการการค้าร่วมฯ
- โดยเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2564 บริษัทย่อยได้ฟ้องร้องต่อศาลแพ่งเพื่อเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินสำหรับงานที่ได้ทำไปแล้วทั้งหมด รวมทั้งเรียกร้องค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญา และในระหว่างปี 2566 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นฟ้องแย้งต่อศาลแพ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ง) ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง
- ง) เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2559 บริษัทฯ ในฐานะสมาชิกกลุ่มเอส พี เอส คอนซอร์เตียม (ซึ่งมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 60) ได้ร่วมยื่นฟ้องต่อศาลปกครองเพื่อเรียกร้องให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งในฐานะลูกหนี้ของกลุ่มเอส พี เอส คอนซอร์เตียม ให้ชำระหนี้ค่าบริการที่ค้างชำระ ตั้งแต่งวดที่ 44 - 120 รวมจำนวน 194 ล้านบาท ต่อมาศาลปกครองกลางมีคำสั่งรับคำฟ้องไว้พิจารณาเฉพาะหนี้ค่าบริการงวดที่อยู่ภายในอายุความฟ้องคดี 5 ปี คือ งวดที่ 60 - 120 จำนวน 158 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้บันทึกยอดลูกหนี้ดังกล่าวในงบการเงินตามสัดส่วนการลงทุนเป็นจำนวนรวม 116 ล้านบาท และบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ในส่วนที่ศาลปกครองกลางไม่รับฟ้องตามสัดส่วนของบริษัทฯ

ต่อมาเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2564 ธนาคารที่เป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อเป็นหลักประกัน การปฏิบัติงานตามสัญญาในนามของกลุ่มเอสพีเอสได้ชำระเงินให้แก่หน่วยงานรัฐวิสาหกิจดังกล่าว ตามภาระหนังสือค้ำประกัน จำนวน 2 ฉบับ พร้อมดอกเบี้ยที่หน่วยงานรัฐวิสาหกิจดังกล่าวเรียกเก็บ รวมจำนวน 67 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระแทนสมาชิกของกลุ่มเอสพีเอสอีก 2 แห่งเป็นจำนวนเงิน รวม 27 ล้านบาท ดังนั้นบริษัทฯ ได้บันทึกเงินที่จ่ายชำระแทนสมาชิกดังกล่าวเป็นเงินทดรองจ่าย ทั้งจำนวน และบันทึกค่าเสียหายตามสัญญาจ้างบริหารจัดการขยะไว้ในบัญชีตามสัดส่วน การร่วมทำงานของบริษัทฯจำนวน 40 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในปี 2564 แล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ คงเหลือดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 30 ล้านบาท (2566: 30 ล้านบาท) ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อมั่น ว่าบริษัทฯจะได้รับชำระหนี้ที่ศาลได้รับคำฟ้องไว้พิจารณาคืนเต็มจำนวน เนื่องจากกลุ่มเอสพีเอสมี เอกสารหลักฐานในการให้บริการเสร็จสิ้นและครบถ้วนแล้ว และเห็นว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าเกิดขึ้นของลูกหนี้ดังกล่าวที่บันทึกไว้เพียงพอและได้สะท้อนถึงมูลค่าเงินตามเวลาที่คาดว่าจะ ได้รับชำระหนี้แล้ว

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯเห็นว่ากลุ่มเอสพีเอสได้ปฏิบัติงานตามสัญญาดังกล่าว และตามกฎหมายแล้ว ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 ข) และเชื่อมั่นว่า กลุ่มเอสพีเอสจะสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้และขอคืนเงินประกันตามภาระหนังสือค้ำประกัน พร้อมดอกเบี้ยที่กลุ่มเอสพีเอสได้จ่ายชำระไป อนึ่ง การบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เป็นไปตาม มาตรฐานการบัญชีจะไม่กระทบถึงและไม่ถือเป็นการสละสิทธิตามกฎหมายของกลุ่มเอสพีเอสในการ เรียกร้องให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระหนี้ค่าบริการและคืนเงินตามหนังสือค้ำประกันที่กล่าวไว้ ข้างต้น รวมถึงคดีอื่น ๆ ที่กลุ่มเอสพีเอสได้โต้แย้งและอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

- จ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ลูกหนี้การค้างกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อยสองแห่ง คือ บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด และบริษัท แคมโบเดียแอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ได้รวมลูกหนี้บริษัท มหาชนที่ได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลเป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท (2566: 21 ล้านบาท) ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อลูกหนี้ดังกล่าวเป็นจำนวน 13 ล้านบาท (2566: 14 ล้านบาท)

โดยบริษัท สามารถคอมเทค จำกัด เป็นผู้ให้บริการหลักกับลูกหนี้รายนี้และคาดว่าจะมีการให้บริการ อย่างต่อเนื่องต่อไปในอนาคต และบริษัท แคมโบเดียแอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด เป็นผู้ให้บริการวิทยุ การบินเพียงรายเดียวของประเทศกัมพูชา

ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินและมีความเชื่อมั่นว่าลูกหนี้ดังกล่าวจะมีกระแสเงินสดในอนาคตที่ เพียงพอมาจ่ายชำระหนี้แก่บริษัทย่อยได้ ดังนั้น ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ได้ บันทึกไว้จากสถานการณ์ปัจจุบัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวนที่เพียงพอและเหมาะสม ถึงแม้ว่าบริษัทย่อยจะได้ทำการประเมินและประมาณการอย่างดีที่สุดแล้ว แต่อย่างไรก็ตามยังคงมีความ ไม่แน่นอนของสถานการณ์ที่อาจเปลี่ยนแปลงไปอยู่ ซึ่งเป็นเรื่องปกติของเหตุการณ์ในอนาคตที่ยัง ไม่เกิดขึ้น

- ก) นอกจากที่กล่าวไว้ในข้อ ก) - จ) ข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่ค้างชำระนานกว่า 12 เดือน ของบริษัทย่อยไม่ได้ตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเต็มจำนวน ซึ่งประกอบไปด้วยลูกหนี้การค้าที่เป็นหน่วยงานราชการและบริษัทเอกชนที่มีโครงการกับหน่วยงานของรัฐหรือเป็นบริษัทเอกชนรายใหญ่ซึ่งลูกหนี้เหล่านี้ยังติดต่อซื้อขายกับกลุ่มบริษัทอยู่เป็นปกติ และยังมีการจ่ายชำระหนี้อย่างต่อเนื่อง ลูกหนี้ดังกล่าวไม่เคยมีประวัติไม่ชำระหนี้ และมีขั้นตอนของการอนุมัติการจ่ายที่ใช้เวลานาน บริษัทย่อยยังคงติดตามหนี้ดังกล่าว และมั่นใจว่าจะสามารถได้รับชำระหนี้ในที่สุด ดังนั้นฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ที่ได้บันทึกไว้ดังกล่าวเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

9. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน (มูลค่าตามสัญญา)	609,901	609,901
หัก: ส่วนที่รับชำระแล้ว	(223,630)	(101,650)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	386,271	508,251
หัก: ดอกเบี้ยส่วนที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(21,437)	(37,334)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจากดอกเบี้ย		
ส่วนที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	364,834	470,917
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	(130,665)	(126,413)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	234,169	344,504

ในระหว่างปี 2565 บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีเอสเอ็ม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำให้สัญญาเช่ากล้องและระบบโครงการติดตั้งระบบป้องกันความปลอดภัยในเขตเมืองระยะที่ 2 ด้วยระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) กับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง โดยมีมูลค่าตามสัญญาจำนวน 610 ล้านบาท อายุสัญญามีระยะเวลา 5 ปีและคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบอัตราร้อยละหนึ่งที่ต่อปี ซึ่งกำหนดการรับชำระค่าเช่าเป็นงวดรายเดือน

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 6)	-	-	188,262	188,262
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	35,525	15,525	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่นักงาน	2,685	5,325	83	80
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	38,210	20,850	188,345	188,342

ในระหว่างปี 2566 บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 15.5 ล้านบาท เพื่อลงทุนร่วมในโครงการกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้รับโอนสิทธิเรียกร้องการรับเงินจากโครงการดังกล่าวเพื่อเป็นหลักประกันเงินให้กู้ยืม โดยในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รับคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจำนวน 5.0 ล้านบาท นอกจากนี้ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทดังกล่าวอีกเป็นจำนวน 25 ล้านบาท โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11 ต่อปี เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวจะครบกำหนดในเดือนกันยายน 2568

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมียอดคงเหลือรวมจำนวน 35.5 ล้านบาท (2566: 15.5 ล้านบาท)

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
สินค้าสำเร็จรูป	447,590	303,255	(57,919)	(59,969)	389,671	243,286
งานระหว่างทำ	303,592	345,283	(62,176)	(62,321)	241,416	282,962
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลือง	61,196	56,378	(50,779)	(51,359)	10,417	5,019
สินค้าระหว่างทาง	-	2,399	-	-	-	2,399
รวม	812,378	707,315	(170,874)	(173,649)	641,504	533,666

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 3 ล้านบาท (2566: 37 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

12. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด	3,783	2,533	2,114	1,488
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1,161	-	360	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
เงินฝากประจำ	74,773	-	-	-
เงินประกันผลงาน	51	425	-	-
เงินมัดจำ	52,044	50,149	15,695	14,069
รวม	126,868	50,574	15,695	14,069
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(16,869)	(17,313)	(1,135)	(1,344)
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	109,999	33,261	14,560	12,725
รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น - สุทธิ	114,943	35,794	17,034	14,213
หมุนเวียน	85,394	3,200	7,173	1,488
ไม่หมุนเวียน	29,549	32,594	9,861	12,725
	114,943	35,794	17,034	14,213

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.85 ต่อปี (2566: ไม่มี)

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	2,533	3,711	1,488	1,710
ลดลงระหว่างปี				
เงินสรับจากการจำหน่าย	-	(96)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่าย	-	(72)	-	-
รวม	-	(168)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า (หมายเหตุ 32 และ 33)	1,250	(1,010)	626	(222)
ยอดคงเหลือปลายปี	3,783	2,533	2,114	1,488

13. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	345,849	242,946	9,731	9,543
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและอุปกรณ์	317,632	394,511	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายและภาษีจ่ายล่วงหน้า	277,365	255,934	34,812	25,118
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	177,952	309,230	-	2,748
เงินประกันผลงานค้างรับ	61,477	42,088	-	-
เงินทดรองจ่าย	9,328	8,603	353	126
อื่น ๆ	213,614	114,891	20,335	16,547
รวม	1,403,217	1,368,203	65,231	54,082
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(10,989)	(10,989)	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1,392,228	1,357,214	65,231	54,082

กลุ่มบริษัทถือภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเป็นสินทรัพย์ เนื่องจากมีความตั้งใจและมีสิทธิขอคืนภาษีข้างต้น อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับการใช้สิทธิขอคืนภาษีและผลการตรวจสอบภาษีโดยเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร

ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทได้รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายของปี 2564 - 2566 จำนวนประมาณ 108 ล้านบาท (2566: กลุ่มบริษัทได้รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายของปี 2561 - 2564 จำนวนประมาณ 155 ล้านบาท)

14. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำธนาคารซึ่งบริษัทย่อยบางแห่งได้นำไปเป็นหลักทรัพยค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ และหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคาร

15. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

15.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนทางตรง		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
บริษัท สามารถวิศวกรรม จำกัด	550	550	100	100	587,258	587,258	-	-
บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด	500	500	100	100	500,135	500,135	-	363,000
บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)	618	618	70.14	70.14	1,537,050	1,537,050	21,673	82,358
บริษัท สามารถ คิจิตอล จำกัด (มหาชน)	3,452	2,979	67.03	77.65	6,229,078	6,229,078	-	-
บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีเอสเต็ม จำกัด	20	20	73	73	17,482	17,482	11,680	-
บริษัท สุวรรณภูมิ เอ็นไวรอนเม้นท์ แคร์ จำกัด	50	50	90	90	44,990	44,990	-	-
บริษัท สามารถ เรดิเทค จำกัด	46	46	100	100	46,000	46,000	-	-
บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)	640	640	0.16	0.16	18,543	18,543	300	750
บริษัท แคมโบเดีย สามารถ จำกัด	25,000 เหรียญ	25,000 เหรียญ	49	49	24,244	24,244	-	-
(บริษัทฯมีอำนาจควบคุมในบริษัทนี้)	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ						
บริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด	17 ล้านบาท	17 ล้านบาท	100	100	583,829	583,829	24,310	1,988,209
	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ						
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					9,588,609	9,588,609	57,963	2,434,317
หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน					(5,900,822)	(5,674,822)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					3,687,787	3,913,787		

ในปี 2567 บริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) จำนวน 226 ล้านบาท (2566: 1,493 ล้านบาท) ซึ่งแสดงรวมไว้ในค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุน เฉพาะกิจการ เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญมีมูลค่าต่ำกว่าราคาทุนถัวเฉลี่ย และบริษัทย่อยดังกล่าว มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานติดต่อกันหลายปี

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ทำให้ใน ระหว่างปีปัจจุบันบริษัทฯ มีการบันทึกส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย สุทธิจำนวน 1.1 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมไว้ในงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีใบสำคัญแสดงสิทธิ SAMTEL-W1 จำนวน 72 ล้านหน่วย ซึ่งได้สิ้นสุด ระยะเวลาการใช้สิทธิในวันที่ 17 พฤษภาคม 2567 (2567: ไม่มี)

15.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมในบริษัทย่อยสะสม		กำไรหรือขาดทุนที่ แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ในระหว่างปี		เงินปันผลจ่ายให้กับ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมในระหว่างปี	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย	32.76	22.10	107,519	44,012	3,083	(301,785)	-	-
บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย	29.86	29.86	1,070,782	1,040,683	41,120	21,405	9,223	35,061
บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	25.78	25.78	393,281	328,928	119,711	18,858	49,439	123,743

15.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูล ก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์หมุนเวียน	790,298	2,073,348	4,736,506	5,764,514	1,107,989	745,394
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,402,553	2,526,323	1,778,293	1,892,485	1,070,079	1,135,985
หนี้สินหมุนเวียน	2,798,910	4,303,414	2,574,808	3,788,175	368,695	345,868
หนี้สินไม่หมุนเวียน	87,080	106,059	315,719	321,067	283,919	259,647

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	บริษัท สามารถ ดิจิตอล		บริษัท สามารถเทลคอม		บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น	
	จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้	654,326	1,965,485	4,249,193	4,587,525	1,758,867	1,647,821
กำไร(ขาดทุน)	6,167	(738,502)	115,377	66,180	464,324	271,553
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	919	(2,959)	(7,966)	-	(22,795)	(49,555)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	7,086	(741,461)	107,411	66,180	441,529	221,998

สรุปรายการกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	บริษัท สามารถ ดิจิตอล		บริษัท สามารถเทลคอม		บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น	
	จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย		โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	793,665	50,400	1,418,014	770,570	528,601	404,032
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(426,525)	(131,105)	(487,588)	(293,517)	(77,631)	534,027
กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)						
กิจกรรมจัดหาเงิน	(325,361)	(66,070)	(995,882)	(16,715)	(184,912)	(740,748)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	(18,899)	(15,650)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	41,779	(146,775)	(65,456)	460,338	247,159	181,661

15.4 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยกลุ่มบริษัท

การเลิกกิจการของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท สามารถยู-ทรานส์ เมียนมาร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งมีมติให้บริษัทย่อยเลิกกิจการ โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเลิกกิจการเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563 และจดทะเบียนชำระบัญชีกับ Directorate of Investment and Company Administration เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เทต้า จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ดำเนินการเข้าซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สามารถ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด จากบริษัท สามารถ ยูทรานส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จำนวน 4,999,800 หุ้น ในราคารวมเป็นจำนวนเงิน 9,000,000 บาท โดยบริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สามารถ กรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด เพื่อการปรับเปลี่ยนโครงสร้างผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท

15.5 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)

ก) การเปลี่ยนแปลงทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

	จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)	ทุนจดทะเบียน (พันบาท)
<u>ทุนจดทะเบียน</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567		
หุ้นสามัญ	721,000	721,000
ลดทุนจดทะเบียน	(103,000)	(103,000)
เพิ่มทุนจดทะเบียน	103,000	103,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	721,000	721,000

	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	ทุนชำระแล้ว (บาท)	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ (บาท)
<u>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	618,000,000	618,000,000	1,238,860,501
เพิ่มทุนจดทะเบียน	71	71	776
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	618,000,071	618,000,071	1,238,861,277

เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยดำเนินการในเรื่องดังนี้

- 1) การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย โดยการตัดหุ้นที่ยังมิได้ออกจำหน่าย จำนวน 103 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 103 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 721 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 618 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 103 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมถึงอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทย่อย ข้อ 4. เรื่องทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย
- 2) การออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้น (SAMTEL-W2) จำนวนไม่เกิน 103 ล้านหน่วย โดยไม่คิดมูลค่า ในอัตราส่วน 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 2 ปีนับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งแรก โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้นในราคา 8 บาทต่อหุ้น ราคาใช้สิทธิข้างต้นอาจจะถูกปรับตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนดในข้อกำหนดสิทธิ

- 3) การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวนไม่เกิน 103 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 618 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 721 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 103 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมถึงอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทย่อย ข้อ 4. เรื่องทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย
- 4) การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจำนวนไม่เกิน 103 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ครั้งที่ 2 (SAMTEL-W2) ที่ออกให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering)

บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วของบริษัทย่อย กับกระทรวงพาณิชย์เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ข) ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

- 1) เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย (SAMTEL-W1) จำนวนไม่เกิน 103,000,000 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) โดยไม่คิดมูลค่า ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1.005 หุ้น ในราคาหุ้นละ 11.936 บาท โดยใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ปี โดยระยะเวลาใช้สิทธิคือวันทำการสุดท้ายของ 6 เดือนแรก ภายหลังจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งตรงกับวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบ 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งตรงกับวันที่ 17 พฤษภาคม 2567

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2567 บริษัทย่อยได้รายงานผลการขายหุ้นสามัญที่ออกใหม่จากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1 (SAMTEL-W1) โดยมีจำนวนหุ้นที่ขายได้ทั้งหมด 71 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินสุทธิ 847.46 บาท

- 2) เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย (SAMTEL-W2) จำนวนไม่เกิน 103,000,011 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) โดยไม่คิดมูลค่า ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิมเพิ่มทุนใหม่ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 8.00 บาท โดยใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 2 ปี โดยวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งแรก คือวันทำการสุดท้ายของ 6 เดือนแรก ภายหลังจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ SAMTEL-W2 ซึ่งตรงกับวันที่ 31 กรกฎาคม 2568 และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบ 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งตรงกับวันที่ 15 มกราคม 2570

15.6 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)

ก) การเปลี่ยนแปลงทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ทุนเรือนหุ้น

	จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)
<u>ทุนจดทะเบียน</u>		
1 มกราคม 2566	17,150,980	1,715,098
ลดทุนจดทะเบียน	(3,617,839)	(361,784)
เพิ่มทุนจดทะเบียน	37,126,442	3,712,644
31 ธันวาคม 2566	50,659,583	5,065,958
ลดทุนจดทะเบียน	(17,443,303)	(1,744,330)
เพิ่มทุนจดทะเบียน	4,992,797	499,280
31 ธันวาคม 2567	38,209,077	3,820,908

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยมีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

- 1) อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 1,744 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 5,066 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 3,322 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่าย จำนวน 17,443 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อรองรับ (1) การใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ และ (2) การเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right offering)
- 2) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 499 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 3,322 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 3,821 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 4,993 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1
- 3) อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย จำนวนไม่เกิน 4,993 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยมีมติดังต่อไปนี้

- 1) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 310 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,715 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 2,025 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,094 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่รองรับ (1) การใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ และ (2) การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2566
- 2) อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย จำนวนไม่เกิน 1,208 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่รองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพและอนุมัติให้บริษัทย่อยสามารถกำหนดราคาแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพในราคาต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของบริษัทย่อยได้ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 0.01 บาทต่อหุ้น
- 3) อนุมัติการออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย จำนวนไม่เกิน 1,887 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ได้แก่ Echelon Capital Holdings Limited ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย และ/หรือนักลงทุนรายอื่น ๆ ซึ่งเข้าข่ายเป็นบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) เพิ่มเติม และอนุมัติให้บริษัทย่อยสามารถกำหนดราคาเสนอขายหุ้นในราคาต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของบริษัทย่อยได้ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 0.01 บาท ต่อหุ้น ทั้งนี้ ราคาเสนอขายหุ้นต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาดหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ซึ่งกำหนดไว้เท่ากับราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นของบริษัทย่อยย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกัน แต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกันก่อนวันกำหนดราคาเสนอขายหุ้น

เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติดังต่อไปนี้

1. อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 362 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 2,025 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 1,663 ล้านบาท โดยการลดหุ้นสามัญจำนวน 3,618 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่จัดสรรไว้เพื่รองรับ (1) การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิในการจองซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1 (SDC-W1) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยที่จองซื้อและได้รับจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ตามมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 และ (2) การออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อย เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ได้แก่ Echelon Capital Holdings Limited ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย และ/หรือนักลงทุนรายอื่น ๆ ซึ่งเข้าข่ายเป็นบุคคลในวงจำกัด (private Placement) เพิ่มเติม ตามมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2566
2. อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกใหม่ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทย่อย และเพื่อใช้ลงทุนในโครงการต่าง ๆ รวมถึงการชำระหนี้ธนาคาร โดยมีมูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 650 ล้านบาท ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1 ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย

3. อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 3,403 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,663 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 5,066 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 34,032 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อรองรับ (1) การใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออก และเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง และ (2) การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566
4. อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวจำนวนไม่เกิน 2,856 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้กับ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1 ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย และอนุมัติให้บริษัทย่อย สามารถกำหนดราคาแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของบริษัทย่อยได้ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 0.01 บาทต่อหุ้น
5. อนุมัติการออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจำนวนไม่เกิน 31,176 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราว ในอัตราส่วนการจัดสรร 1 หุ้นสามัญเดิมต่อ 2 หุ้นสามัญเพิ่มทุน โดยเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในราคา 0.05 บาทต่อหุ้น
6. อนุมัติให้บริษัทย่อยสามารถกำหนดราคาใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัทย่อยที่ออกและเสนอขายตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2565 ในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของบริษัทย่อยได้ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 0.01 บาทต่อหุ้น

	จำนวนหุ้นสามัญ	ทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ
	(พันหุ้น)	(พันบาท)	(พันบาท)
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
1 มกราคม 2566	13,974,865	1,397,487	3,509,242
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ	1,724,331	172,433	(4,433)
ออกหุ้นเพิ่มทุน	14,093,820	1,409,382	(704,691)
31 ธันวาคม 2566	29,793,016	2,979,302	2,800,118
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ	4,723,353	472,335	(349,335)
31 ธันวาคม 2567	34,516,369	3,451,637	2,450,783

บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ข) การออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกใหม่ของบริษัทย่อย โดยมีมูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 160 ล้านบาท ให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1 ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทย่อย รวมถึงการลงทุนในโครงการ และการชำระหนี้ธนาคาร ทั้งนี้หุ้นกุดังกล่าวเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกัน อายุ 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี

เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกใหม่ของบริษัทย่อย โดยมีมูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 650 ล้านบาท ให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Advance Opportunities Fund และ Advance Opportunities Fund 1 ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทย่อย รวมถึงการลงทุนในโครงการ และการชำระหนี้ธนาคาร ทั้งนี้หุ้นกุดังกล่าวเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกัน อายุ 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้แปลงสภาพสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	21,912	37,964
หุ้นกู้แปลงสภาพ	100,000	150,000
ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(8,000)	(12,000)
ออกจำหน่ายระหว่างปี	92,000	138,000
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	9,088	13,948
รวม	123,000	189,912
แปลงสภาพระหว่างปี	(123,000)	(168,000)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	21,912

ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้พิจารณาจัดประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวเป็นหนี้สินทางการเงิน เนื่องจากต้องชำระหุ้นกู้แปลงสภาพนี้ด้วยหุ้นทุนที่มีจำนวนผันแปรตามราคาแปลงสภาพหุ้น และอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ผู้ถือหุ้นหุ้นกู้แปลงสภาพได้รับนั้นใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด หรือต้นทุนทางการเงินของบริษัทย่อย รวมถึงการแปลงสภาพเป็นหุ้นทุนโดยผู้ถือหุ้นหุ้นกู้ใช้เวลาไม่เกิน 1 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้ ดังนั้นจึงทำให้มูลค่าของหนี้สินทางการเงินเป็นไปตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันรับรู้รายการแล้วจึงทำให้ไม่มีส่วนของอนุพันธ์แฝงทางการเงินเหลืออยู่

ค) **การเลิกกิจการบริษัทย่อยของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ที่ไม่ได้ดำเนินการ**

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีมติให้ปิดบริษัทย่อยที่ไม่ได้ดำเนินการ คือ บริษัท สามารถ โมบาย เซอร์วิส เซส จำกัด ต่อมาเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ของบริษัท สามารถ โมบาย เซอร์วิส เซส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติให้บริษัทเลิกกิจการ และเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2567 บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์และดำเนินการคืนทุนจดทะเบียนส่วนที่เหลือให้กับผู้ถือหุ้นเรียบร้อยแล้ว และได้จดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2567

ง) **การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)**

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ซีเคียว เอเชีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 6.50 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1.25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 125,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 7.75 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 775,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 650,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2567 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2567

จ) **การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)**

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในหุ้นสามัญของบริษัท สยามสปอร์ต เทเลวิชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ให้แก่บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน บริษัทย่อยได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามสปอร์ต เทเลวิชั่น จำกัด ทั้งหมดให้แก่บุคคลดังกล่าวจำนวน 23.5 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 0.2 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนโอนหุ้นและได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2566

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
	สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่
	25 ธันวาคม 2566
เงินได้รับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	235
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันจำหน่ายเงินลงทุน	(3,056)
กระแสเงินสดสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(2,821)
หัก: สินทรัพย์สุทธิอื่นนอกจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	
ณ วันจำหน่ายเงินลงทุน	4,064
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1,243

15.7 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัท สามารต เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน)

ในระหว่างวันที่ 15 - 20 กันยายน 2566 บริษัทย่อยได้เสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering) เป็นจำนวน 166 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 19 บาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญเดิมที่เสนอขายโดยบริษัท สามารต อินเทอร์เน็ต จำกัด จำนวน 102 ล้านหุ้น และ หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 64 ล้านหุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,938 ล้านบาท และ 1,216 ล้านบาท ตามลำดับ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2566 บริษัทย่อยได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนและได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจากจำนวน 288 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 576 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) เป็นจำนวน 320 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 640 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2566 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 640 ล้านหุ้น เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและเริ่มทำการซื้อขายเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2566 ทั้งนี้ ในระหว่างปี บริษัทมีการลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทย่อยดังกล่าวเพิ่มเติมเป็นจำนวน 18.5 ล้านบาท

การจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สามารต เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวชื่อ “บริษัท ลาว สามารต เอวิเอชั่น จำกัด ผู้เดียว” เพื่อให้ให้บริการเขียนโปรแกรมการเรียกและรับชำระเงิน ออกแบบเว็บไซต์ บำรุงรักษาฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์เทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งเกี่ยวข้องกับระบบสารสนเทศ และนำเสนอโซลูชันและบริการการเดินทาง โดยเงินทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 22,500 กีบลาว รวมเป็นจำนวนเงิน 225 ล้านกีบลาว และบริษัทย่อย มีสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกรมทะเบียนและจัดการวิสาหกิจ กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2567 และเรียกชำระค่าหุ้น ร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน โดยเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อยได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 0.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือ เทียบเท่าประมาณ 0.38 ล้านบาท

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ที่ดิน	85,436	84,636	-	-
สินทรัพย์สิทธิการเช่าภายใต้สัญญาให้เช่าช่วง	-	-	69,300	79,193
รวม	85,436	84,636	69,300	79,193

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	84,636	84,636	79,193	90,649
กำไร(ขาดทุน)จากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 32 และ 33)	800	-	(9,893)	(11,456)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	85,436	84,636	69,300	79,193

มูลค่ายุติธรรมประเมินโดยใช้เกณฑ์ในการใช้ประเมินราคาสินทรัพย์ดังนี้

- ที่ดินรอการขาย ประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach)
- สิทธิการเช่าภายใต้สัญญาให้เช่าช่วงพื้นที่อาคารสำนักงานประเมินราคาโดยบริษัทฯ โดยใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach)

ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรม เมื่ออัตราตามข้อสมมติฐานเพิ่มขึ้น
	2567	2566	
อัตราการใช้พื้นที่ (ร้อยละ)	100	100	-
อัตราคิดลด (ร้อยละต่อปี)	7.7	7.7	มูลค่ายุติธรรมลดลง
อัตราการเติบโต (ร้อยละต่อปี)	5	5	มูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้น

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน/ราคาที่ตีใหม่	งบการเงินรวม						
	สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่า ตามราคาตีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
1 มกราคม 2566	597,393	375,975	2,069,408	15,022,345	249,156	1,987,809	20,302,086
ซื้อเพิ่ม	-	571	12,466	28,703	4,544	370,175	416,459
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	(14,335)	893,612	3,449	(952,411)	(69,685)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(11,061)	(159,757)	(5,258)	(5,547)	(181,623)
ลดลงจากการขายเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	-	(27,013)	(217,272)	(6,976)	-	(251,261)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(33)	(90)	(734)	(566)	(231)	(32)	(1,686)
31 ธันวาคม 2566	597,360	376,456	2,028,731	15,567,065	244,684	1,399,994	20,214,290
ซื้อเพิ่ม	-	85	6,719	171,914	3,266	396,915	578,899
โอนเข้า (โอนออก)	-	(52)	(376,306)	1,166,325	2,032	(1,306,629)	(514,630)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(136,492)	(187,307)	(14,250)	(1,011)	(339,060)
ตีราคา	188,912	-	-	-	-	-	188,912
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(23)	(62)	(549)	(411)	(206)	31	(1,220)
31 ธันวาคม 2567	786,249	376,427	1,522,103	16,717,586	235,526	489,300	20,127,191
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2566	-	324,804	1,977,598	10,879,883	235,222	-	13,417,507
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,086	26,463	713,448	5,724	-	752,721
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	(539)	539	3,449	-	3,449
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(11,025)	(159,724)	(5,258)	-	(176,007)
ลดลงจากการขายเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	-	(26,963)	(215,072)	(6,976)	-	(249,011)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(90)	(624)	(184)	(241)	-	(1,139)
31 ธันวาคม 2566	-	331,800	1,964,910	11,218,890	231,920	-	13,747,520
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,709	14,900	848,703	5,184	-	873,496
โอนเข้า (โอนออก)	-	(39)	(381,491)	(445)	2,374	-	(379,601)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(125,935)	(187,199)	(13,700)	-	(326,834)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(63)	(524)	(233)	(38)	-	(858)
31 ธันวาคม 2567	-	336,407	1,471,860	11,879,716	225,740	-	13,913,723
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
1 มกราคม 2566	-	7,680	16,135	583,466	-	14,233	621,514
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	-	-	-	(304,090)	-	698,599	394,509
31 ธันวาคม 2566	-	7,680	16,135	279,376	-	712,832	1,016,023
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	-	-	(6,918)	567,512	-	(568,901)	(8,307)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(1)	-	-	-	(1)
31 ธันวาคม 2567	-	7,680	9,216	846,888	-	143,931	1,007,715
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2566	597,360	36,976	47,686	4,068,799	12,764	687,162	5,450,747
31 ธันวาคม 2567	786,249	32,340	41,027	3,990,982	9,786	345,369	5,205,753
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2566 (718 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							752,721
2567 (850 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							873,496

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่า ตามราคาที่ดีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน					
	ที่ดิน	อาคารและส่วน	อุปกรณ์	เครื่องมือและ	อุปกรณ์และ	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
		ปรับปรุง	สำนักงาน	อุปกรณ์	ระบบงาน		ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน/ราคาที่ดีใหม่								
1 มกราคม 2566	235,555	195,424	589,132	132,531	1,769,690	41,876	2,532	2,966,740
ซื้อเพิ่ม	-	279	706	554	2,321	1,347	10,683	15,890
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	21	2,323	-	(2,532)	(188)
จำหน่าย	-	-	-	(143)	-	-	-	(143)
31 ธันวาคม 2566	235,555	195,703	589,838	132,963	1,774,334	43,223	10,683	2,982,299
ซื้อเพิ่ม	-	85	1,052	564	431	-	2,584	4,716
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	10,683	-	(10,683)	-
จำหน่าย	-	-	(3,071)	-	-	-	-	(3,071)
ดีราคา	80,537	-	-	-	-	-	-	80,537
31 ธันวาคม 2567	316,092	195,788	587,819	133,527	1,785,448	43,223	2,584	3,064,481
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2566	-	175,495	575,366	127,971	146,209	41,779	-	1,066,820
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,751	5,743	2,075	209,983	122	-	220,674
ค่าเสื่อมราคาสะสม สำหรับส่วนที่ จำหน่าย	-	-	-	(143)	-	-	-	(143)
31 ธันวาคม 2566	-	178,246	581,109	129,903	356,192	41,901	-	1,287,351
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,552	3,791	1,662	229,144	270	-	237,419
ค่าเสื่อมราคาสะสม สำหรับส่วนที่ จำหน่าย	-	-	(3,071)	-	-	-	-	(3,071)
31 ธันวาคม 2567	-	180,798	581,829	131,565	585,336	42,171	-	1,521,699
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2566	235,555	17,457	8,729	3,060	1,418,142	1,322	10,683	1,694,948
31 ธันวาคม 2567	316,092	14,990	5,990	1,962	1,200,112	1,052	2,584	1,542,782
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2566 (210 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)								220,674
2567 (230 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)								237,419

- ก) กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน โดยผู้ประเมินราคาอิสระในปี 2567 ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบกับข้อมูลราคาตลาด

หากกลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าของที่ดินดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 จะเป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ที่ดิน	124,192	124,192	87,649	87,649

- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 12,317 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ 897 ล้านบาท (2566: 12,926 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ 888 ล้านบาท)
- ค) บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้รับโอนอุปกรณ์บางส่วนจาก The State Secretariat of Civil Aviation of Cambodia (“SSCA”) ภายใต้สัญญา 1 Build Cooperate and Transfer กับรัฐบาลประเทศกัมพูชา ซึ่งบริษัทย่อยนี้มีการผูกพันในการโอนอุปกรณ์ทั้งหมดคืน SSCA เมื่อหมดอายุของสัญญาฉบับดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันอุปกรณ์ดังกล่าวได้โอนไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สัมปทานบริการ) ตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ข้อตกลงสัมปทานบริการ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.5 ก)
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทสามารถดิจิทัลมีค่าเพื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์เป็นจำนวน 796 ล้านบาท (2566: 804 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2567 บริษัท สามารถดิจิทัล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของสินทรัพย์สำหรับการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบดิจิทัล (Digital Trunked Radio หรือ DTRS) ซึ่งมีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 3,378 ล้านบาท (2566: 3,322 ล้านบาท) เป็นมูลค่าจากการใช้ ซึ่งประเมินมูลค่าโดยการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับ ซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคือน้อยกว่ามูลค่าตามบัญชี เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการในอนาคตน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยมีค่าเพื่อการด้อยค่าอุปกรณ์ดังกล่าวเป็นจำนวน 795 ล้านบาท (2566: 796 ล้านบาท) ถึงแม้ว่าบริษัทย่อยจะได้ทำการประเมินและประมาณการอย่างดีที่สุดแล้ว โดยคำนึงถึงเทคโนโลยีและจำนวนผู้ใช้บริการ แต่ผลที่เกิดขึ้นจริงในอนาคตอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ ประกอบด้วยอัตราคิดลดก่อนภาษีอัตราร้อยละ 11 ต่อปี (2566: ร้อยละ 12 ต่อปี)

18. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์ได้แก่ อาคารและส่วนปรับปรุง อุปกรณ์ และยานพาหนะ เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 3 - 10 ปี

ก) สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	168,342	148,925	34,975	352,242
เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(7,338)	554	224	(6,560)
โอนกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า ของสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	77,292	-	77,292
ตัดจำหน่าย	-	(111,964)	(513)	(112,477)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(37,854)	(35,305)	(13,853)	(87,012)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	123,150	79,502	20,833	223,485
เพิ่มขึ้น	101	27,462	12,619	40,182
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(36,574)	(25,971)	(14,392)	(76,937)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	86,677	80,993	19,060	186,730

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	62,065	10,439	72,504
เพิ่มขึ้น	1,287	869	2,156
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(14,557)	(4,694)	(19,251)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	48,795	6,614	55,409
เพิ่มขึ้น	-	5,100	5,100
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(14,662)	(5,401)	(20,063)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	34,133	6,313	40,446

ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	162,179	189,290	27,700	38,087
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(11,741)	(14,365)	(916)	(1,761)
รวม	150,438	174,925	26,784	36,326
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(65,796)	(63,100)	(18,131)	(14,246)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	84,642	111,825	8,653	22,080

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	174,925	242,544	36,326	47,585
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	40,183	(6,775)	5,100	2,156
ดอกเบี้ยที่รับรู้	7,599	10,402	1,225	1,684
จ่ายค่าเช่า	(71,493)	(71,246)	(15,867)	(15,099)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(776)	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	150,438	174,925	26,784	36,326

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 44 ภายใต้อัฒติความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ค) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	76,937	87,012	20,063	19,251
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	7,599	10,402	1,225	1,684
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	1,021	2,828	132	144
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	48	524	48	-

ง) อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 73 ล้านบาท (2566: 75 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 16 ล้านบาท (2566: 15 ล้านบาท)) ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้น สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ และค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา

19. ค่าความนิยม

ค่าความนิยมส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญในบริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด และบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยซื้อหุ้นสามัญในบริษัท พอร์ทัลเน็ต จำกัด

กลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดหรือมูลค่าจากการใช้ของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่าในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 - 20 ปี ซึ่งบางส่วนเป็นไปตามอายุของสัญญา

ข้อสมมติฐานที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ร้อยละต่อปี)	
	2567	2566
อัตราการเติบโต	0	0 - 3
อัตราคิดลด	12	8 - 11

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากผลประกอบการในอดีต การคาดการณ์การเติบโตของตลาดรวมทั้งการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สัมปทาน บริการ	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	สิทธิการ ให้บริการเสา โทรคมนาคม	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2566	1,671,708	745,450	119,332	2,536,490
ซื้อเพิ่ม	192,307	62,674	3,515	258,496
จำหน่าย	-	(48)	-	(48)
โอนเข้า	-	1,928	-	1,928
โอนออก	(346)	-	-	(346)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(18,637)	(1,574)	-	(20,211)
31 ธันวาคม 2566	1,845,032	808,430	122,847	2,776,309
ซื้อเพิ่ม	11,959	1,997	2,046	16,002
โอนเข้า	-	4,956	1,067	6,023
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(14,809)	(1,087)	-	(15,896)
31 ธันวาคม 2567	1,842,182	814,296	125,960	2,782,438
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
1 มกราคม 2566	750,716	649,387	55,594	1,455,697
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	47,881	41,870	15,483	105,234
ค่าตัดจำหน่ายสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(15)	-	(15)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(8,638)	(1,416)	-	(10,054)
31 ธันวาคม 2566	789,959	689,826	71,077	1,550,862
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	55,949	22,759	16,643	95,351
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(9,003)	(1,086)	-	(10,089)
31 ธันวาคม 2567	836,905	711,499	87,720	1,636,124
ค่าเผื่อการด้อยค่า				
1 มกราคม 2566	-	31,218	-	31,218
เพิ่มขึ้น	-	5,947	-	5,947
31 ธันวาคม 2566	-	37,165	-	37,165
เพิ่มขึ้น	9,479	-	-	9,479
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1)	-	-	(1)
31 ธันวาคม 2567	9,478	37,165	-	46,643
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2566	1,055,073	81,439	51,770	1,188,282
31 ธันวาคม 2567	995,799	65,632	38,240	1,099,671

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
	โปรแกรม
	คอมพิวเตอร์
ราคาทุน	
1 มกราคม 2566	59,034
ซื้อเพิ่ม	40
31 ธันวาคม 2566	59,074
ซื้อเพิ่ม	-
31 ธันวาคม 2567	59,074
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
1 มกราคม 2566	35,402
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	5,907
31 ธันวาคม 2566	41,309
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	5,909
31 ธันวาคม 2567	47,218
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
31 ธันวาคม 2566	17,765
31 ธันวาคม 2567	11,856

สัมปทานบริการ

บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีข้อตกลงสัญญาสัมปทานซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อสัญญาสัมปทาน:	Contract to build, cooperate and transfer on air traffic control system (BCT contract)
ลักษณะสัมปทาน:	เพื่อจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชา
อายุสัมปทาน:	49 ปี สิ้นสุดในปี 2594
เงื่อนไขที่สำคัญตามสัญญา:	บริษัทย่อยให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาตามสัดส่วนของรายได้ที่เก็บได้ นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องโอนกรรมสิทธิ์ในระบบและอุปกรณ์ทั้งหมดให้แก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาเมื่อสิ้นสุดอายุสัมปทานโดยไม่คิดมูลค่า

สิทธิการให้บริการเสาโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ซื้อหุ้นในบริษัท ไทยเบสเสตชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ผลจากการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีซื้อทำให้บริษัทย่อยได้บันทึกสิทธิการให้บริการเสาโทรคมนาคมเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์ 10 ปี นอกจากนี้ บริษัท ไทยเบสเสตชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้โอนมอบเสาโทรคมนาคมจำนวนหนึ่งให้เป็นกรรมสิทธิ์ของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช ทำให้บริษัทย่อยได้บันทึกสิทธิการให้บริการเสาโทรคมนาคมเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์ตามอายุของสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

21. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)					
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	MOR	34,336	63,060	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	MMR	MMR	989,002	2,234,647	200,000	450,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	-	MMR	-	108,330	-	98,667
รวม			1,023,338	2,406,037	200,000	548,667

- ก) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของบริษัทย่อยค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทย่อย
- ข) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยค้ำประกันโดยการค้ำประกันร่วมกันระหว่างกลุ่มบริษัท การค้ำประกันโดยบริษัท สยามสปอร์ต ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) (บริษัทผู้ถือหุ้นอีกกลุ่ม) และการโอนสิทธิ/มอบสิทธิการรับเงินตามสัญญาและหรือโครงการตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม

นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของกลุ่มบริษัทได้ระบุข้อกำหนดบางประการเพื่อให้กลุ่มบริษัทปฏิบัติตาม

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 6)	182	-	116,166	116,497
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,716,359	1,246,046	210,867	150,717
รวมเจ้าหนี้การค้า	1,716,541	1,246,046	327,033	267,214
เจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,824	6,595	1,127	740
ดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	69,719	45,414
รวมเจ้าหนี้อื่นและดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	4,824	6,595	70,846	46,154
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	346,935	315,781	10,060	14,976
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	279,455	302,214	30,610	16,277
ดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	12,553	15,611	11,694	13,119
รวมเจ้าหนี้อื่น	643,767	640,201	123,210	90,526
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,360,308	1,886,247	450,243	357,740

23. เงินกู้ยืมระยะสั้น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 6)	-	-	563,559	587,545
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,379	10,379	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	10,379	10,379	563,559	587,545

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 10.4 ล้านบาท (2566: 10.4 ล้านบาท) เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท สยามสปอร์ต ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราเงินฝากประจำ 12 เดือนถ้วนเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่แห่งบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี

24. หุ้นกู้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
หุ้นกู้	1,766,917	1,672,168
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(723,510)	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,043,407	1,672,168

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	1,672,168	1,669,389
บวก: หุ้นกู้ที่ออกจำหน่ายระหว่างปี	1,050,000	-
ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกหุ้นกู้ระหว่างปี	3,669	2,779
หัก: หุ้นกู้ที่ไถ่ถอนระหว่างปี	(951,570)	-
ต้นทุนในการออกหุ้นกู้	(7,350)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	1,766,917	1,672,168

หุ้นกู้ของบริษัทฯเป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.25, 5.20 และ 5.40 ต่อปี จ่ายชำระรายไตรมาสและมีกำหนดการจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนมกราคม 2568 พฤศจิกายน 2569 และสิงหาคม 2570

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2568 บริษัทฯได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในเดือนมกราคม 2568 จำนวน 724 ล้านบาท

25. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกันโดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)
บริษัทฯ								
1.	1,101	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน จำนวน 60 งวด และให้ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกในเดือนกันยายน 2565 และชำระคืนให้เสร็จสิ้นภายใน 31 สิงหาคม 2570 งวดที่ 1 - 59 ชำระงวดละ 18.44 ล้านบาท งวดที่ 60 ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตามสัญญาให้ครบ	การโอนสิทธิการรับเงินค่าจ้างของโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าประเภทสุราแข่งขันดีเบียร์ที่ผลิตในประเทศ	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	582,291	801,307	582,291	801,307
บริษัทย่อย								
บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)								
2.	493	ชำระงวดแรกในเดือนมีนาคม 2561 โดยชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสและชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนให้เสร็จสิ้นภายใน 29 งวด (ไม่เกินมกราคม 2568) งวดที่ 1 - 4 ชำระงวดละ 0.05 ล้านบาท งวดที่ 5 - 8 ชำระงวดละ 7.4 ล้านบาท งวดที่ 9 เดือนมีนาคม 2563 ชำระ 7.4 ล้านบาท เดือนพฤษภาคม 2563 ชำระ 12.3 ล้านบาท งวดที่ 10 - 14 ชำระเฉพาะดอกเบี้ย งวดที่ 15 ชำระ 8.87 ล้านบาท งวดที่ 16 เดือนธันวาคม 2564 ชำระ 4.9 ล้านบาท เดือนมกราคม 2565 ชำระ 2.5 ล้านบาท งวดที่ 17 - 23 ชำระงวดละ 7.4 ล้านบาท งวดที่ 24 เดือนธันวาคม 2566 ชำระ 52.1 ล้านบาท งวดที่ 25 เดือนมีนาคม 2567 ชำระ 7.4 ล้านบาท งวดที่ 26 - 27 ชำระงวดละ 14.8 ล้านบาท งวดที่ 28 ชำระ 15 ล้านบาท งวดที่ 29 ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่คงค้างตามสัญญาให้ครบ	-	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	211,353	263,355	-	-

ลำดับที่	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกัน โดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)
3.	359	ชำระเงินคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระคืนทั้งหมดไม่เกิน มกราคม 2568 ปี 2561 ชำระรายไตรมาส ไตรมาสละ 0.04 ล้านบาท ปี 2562 ชำระรายไตรมาส ไตรมาสละ 5.4 ล้านบาท ปี 2563 ชำระรายไตรมาส ไตรมาสละ 14.3 ล้านบาท (เดือนมิถุนายน 2563 พักชำระเงินต้น) ปี 2564 เดือนมีนาคม พักชำระเงินต้น เดือนมิถุนายน ชำระ 1.08 ล้านบาท เดือนกันยายน ชำระ 5.38 ล้านบาท เดือนธันวาคม ชำระ 5.38 ล้านบาท ปี 2565 ชำระรายไตรมาส ไตรมาสละ 5.38 ล้านบาท ปี 2566 เดือนมีนาคม ชำระ 5.38 ล้านบาท เดือนมิถุนายน ชำระ 5.38 ล้านบาท เดือนกันยายน ชำระ 5.38 ล้านบาท เดือนธันวาคม ชำระเงินต้นไม่น้อยกว่า 38.01 ล้านบาท ปี 2567 ชำระรายไตรมาส ไตรมาสละ 5.38 ล้านบาท ปี 2568 เดือนมกราคม ชำระเงินต้นส่วนที่เหลือทั้งหมด จำนวน 170.18 ล้านบาท	-	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	153,868	191,715	-	-

ลำดับที่	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกันโดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)
4.	200	ชำระเงินคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระคืนทั้งหมด 26 งวด ไม่เกินมีนาคม 2568 งวดที่ 1 ชำระ 0.02 ล้านบาท งวดที่ 2 - 5 ชำระงวดละ 3 ล้านบาท งวดที่ 6 ชำระ 3.3 ล้านบาท งวดที่ 7 - 10 พักชำระเงินต้น งวดที่ 11 ชำระ 0.6 ล้านบาท งวดที่ 12 - 20 ชำระงวดละ 3 ล้านบาท งวดที่ 21 ชำระ 21.18 ล้านบาท งวดที่ 22 ชำระ 3 ล้านบาท งวดที่ 23 - 25 ชำระงวดละ 6 ล้านบาท งวดที่ 26 ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตามสัญญาให้ครบ	-	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	85,781	106,872	-	-
5.	194	ชำระเงินคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระคืนทั้งหมด 23 งวด ไม่เกินวันที่ 31 มกราคม 2568 งวดที่ 1 - 2 ชำระงวดละ 3 ล้านบาท งวดที่ 3 เดือนมีนาคม 2563 ชำระ 3 ล้านบาท เดือนเมษายน 2563 ชำระ 4.98 ล้านบาท งวดที่ 4 - 8 พักชำระเงินต้น งวดที่ 9 ชำระ 3.6 ล้านบาท งวดที่ 10 - 11 พักชำระเงินต้น งวดที่ 12 ชำระ 7 ล้านบาท งวดที่ 13 ชำระ 5 ล้านบาท งวดที่ 14 - 17 ชำระงวดละ 3 ล้านบาท งวดที่ 18 ชำระ 21.18 ล้านบาท งวดที่ 19 ชำระ 3 ล้านบาท งวดที่ 20 - 21 ชำระงวดละ 6 ล้านบาท งวดที่ 22 ชำระ 6.09 ล้านบาท งวดที่ 23 ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตามสัญญาให้ครบ	-	อัตรา MLR ของ ธนาคารพาณิชย์ แห่งหนึ่งลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	85,747	106,837	-	-

ลำดับที่	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกันโดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)
6.	2,034	ชำระเงินคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระคืนทั้งหมด 16 งวด ไม่เกินวันที่ 31 มกราคม 2568 โดยเริ่มชำระ งวดแรกในวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายน 2564 งวดที่ 1 ชำระ 6.6 ล้านบาท งวดที่ 2 - 10 ชำระงวดละ 33 ล้านบาท งวดที่ 11 ชำระ 233 ล้านบาท งวดที่ 12 ชำระ 33 ล้านบาท งวดที่ 13 - 14 ชำระงวดละ 66 ล้านบาท งวดที่ 15 ชำระ 67 ล้านบาท งวดที่ 16 ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตาม สัญญาให้ครบ	-	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	943,215	1,175,215	-	-
7.	180	ชำระเงินคืนเป็นรายไตรมาส โดยชำระคืนทั้งหมด 18 งวด ไม่เกินวันที่ 31 มกราคม 2568 โดยเริ่มชำระ งวดแรกในวันทำการสุดท้ายของเดือนธันวาคม 2563 งวดที่ 1 ชำระ 24.32 ล้านบาท งวดที่ 2 - 3 พักชำระเงินต้น งวดที่ 4 ชำระ 3.6 ล้านบาท งวดที่ 5 - 12 ชำระงวดละ 3 ล้านบาท งวดที่ 13 เดือนธันวาคม 2566 ชำระ 21.20 ล้านบาท งวดที่ 14 เดือนมีนาคม 2567 ชำระ 3 ล้านบาท งวดที่ 15 - 17 ชำระงวดละ 6 ล้านบาท งวดที่ 18 เดือนมกราคม 2568 ชำระเงินต้นและ ดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตามสัญญาให้ครบ	-	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	85,751	106,824	-	-

ลำดับที่	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกันโดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)
บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีเอสเอ็ม จำกัด								
8.	286	ชำระเงินคืนเป็นรายเดือนจำนวน 41 งวด โดยให้เริ่มจ่ายชำระงวดแรกในเดือนที่ 7 นับจากวันที่ลงนามในสัญญาสินเชื่อ (วันที่ 29 พฤศจิกายน 2565) หรือเมื่อได้รับเงินโอนสิทธิเรียกร้องการรับเงินโครงการตามแต่เหตุการณ์ใดเกิดขึ้นก่อน	การโอนสิทธิการรับเงินค่าบริการของโครงการติดตั้งระบบป้องกันความปลอดภัยเขตเมือง (ระยะที่ 2) ด้วยระบบกล้อง โทรทัศน์วงจรปิด (CCTV)	อัตรา MLR ลบอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	125,400	209,400	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					2,273,406	2,961,525	582,291	801,307
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(1,876,393)	(2,260,834)	(219,678)	(219,016)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					397,013	700,691	362,613	582,291

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	2,961,525	5,180,962	801,307	1,365,856
บวก: กู้เพิ่ม	-	143,000	-	-
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมนในการจัดหาเงินกู้ยืม	2,204	3,648	2,204	3,648
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(690,323)	(2,393,901)	(221,220)	(568,197)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	27,816	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	2,273,406	2,961,525	582,291	801,307

- ก) ทั้งนี้ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมของบริษัทฯ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น
- ข) เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2567 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 500 ล้านบาท มีระยะเวลาชำระคืนไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกัน โดยการจดจำนำหุ้นบางส่วนของบริษัท สามารถเทคคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัทฯ นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา เช่น การคงสัดส่วนการถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯยังไม่มีเบิกเงินกู้ยืมดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 23 มกราคม 2568 บริษัทฯได้มีการเบิกรับเงินกู้ยืมตามสัญญาดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน
- ค) ภายใต้สัญญาเงินกู้และบันทึกข้อตกลงของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การคงสัดส่วนการถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาการปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาพบว่าบริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเรื่องการคงสัดส่วนการถือหุ้น และเมื่อพิจารณาการเงินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 พบว่าบริษัทย่อยไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินข้างต้น ทำให้เงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 1,566 ล้านบาท เป็นหนี้สินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามทันที ดังนั้น บริษัทย่อยจึงจัดประเภทเงินกู้ดังกล่าวไว้ในส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้เจรจาขอปรับเงื่อนไขและขยายระยะเวลาวันครบกำหนดชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินจำนวน 1,240 ล้านบาท และ 154 ล้านบาท ซึ่งจะครบกำหนดชำระในเดือนมกราคม 2568 เป็นครบกำหนดชำระในเดือนมกราคม 2569 และเดือนพฤศจิกายน 2569 ตามลำดับ โดยได้รับอนุมัติจากสถาบันการเงินแล้วในเดือนมกราคมปี 2568 นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้เจรจาขอปรับเงื่อนไขและขยายระยะเวลาวันครบกำหนดชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินอีกแห่งหนึ่งจำนวน 86 ล้านบาท ซึ่งจะครบกำหนดชำระในเดือนมกราคม 2568 โดยปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการพิจารณาปรับเงื่อนไขการผ่อนชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้รับหนังสือแจ้งยอดบัญชีเงินเชื่อเงินกู้จำนวนดังกล่าวจากสถาบันการเงินให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยที่จะครบกำหนดในเดือนมกราคม 2568

บริษัทย่อยคาดว่าจะได้รับการผ่อนผันจากสถาบันการเงิน ทั้งนี้ ผลของการเจรจาขึ้นอยู่กับผลการพิจารณาอนุมัติของสถาบันการเงิน และในอดีตที่ผ่านมาบริษัทย่อยได้รับการพิจารณาอนุมัติปรับเงื่อนไขและขยายระยะเวลาวันครบกำหนดชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมาโดยตลอด นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ออกหนังสือแสดงเจตจำนงในการให้ความช่วยเหลือทางการเงินอย่างต่อเนื่องแก่บริษัทย่อย

26. ประมาณการหนี้สิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	812,360	763,118	438,263	429,150
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	317,199	152,267	285,833	9,500
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(279,489)	(78,085)	(230,000)	(387)
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(24,775)	(22,224)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,664)	(2,716)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	823,631	812,360	494,096	438,263

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ประมาณการหนี้สิน				
หมุนเวียน	45,153	111,278	-	-
ไม่หมุนเวียน	778,478	701,082	494,096	438,263
	823,631	812,360	494,096	438,263

การรับประกัน

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับการเรียกร้องการรับประกันสินค้าและอุปกรณ์ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าของงานตามสัญญาที่ได้ให้บริการไป โดยพิจารณาจากปริมาณการซ่อมแซมสินค้าและอุปกรณ์ในอดีต กลุ่มบริษัทคาดว่ารายจ่ายเหล่านี้ส่วนใหญ่จะเกิดขึ้นในรอบปีบัญชีถัดไปและรายจ่ายทั้งหมดจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลาประกันที่เหลือ กลุ่มบริษัทจึงใช้สมมติฐานในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับการรับประกันนี้โดยอิงจากปริมาณงานตามสัญญาในปัจจุบัน และข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันสำหรับทุกประเภทของงานตามสัญญาเกี่ยวกับรายการซ่อมแซมสินค้าและอุปกรณ์ที่มีการรับประกันและเทคโนโลยีที่อาจจะมีการเปลี่ยนแปลง

ประมาณการหนี้สินระยะยาวสำหรับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินระยะยาวสำหรับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.6 เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีตามหลักความระมัดระวังซึ่งไม่กระทบถึงรูปคดีและไม่ถือเป็นการสละสิทธิตามกฎหมายของบริษัทฯ

ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ

บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้บันทึกประมาณหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ โดยใช้ประมาณการที่ดีที่สุดจากฝ่ายบริหารสำหรับต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับสัมปทานบริการที่มีอยู่ภายใต้ภาระผูกพันของข้อตกลงสัญญาสัมปทานกับ The Cambodian State Secretariat of Civil Aviation (“SSCA”)

27. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้รับล่วงหน้า	864,534	670,359	135	265
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	77,332	111,904	7,082	10,995
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	30,640	24,532	11,255	-
อื่น ๆ	68,092	48,973	4,326	2,937
รวม	1,040,598	855,768	22,798	14,197

28. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	310,632	310,041	51,612	51,669
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	24,445	24,028	1,825	1,999
ต้นทุนดอกเบี้ย	7,340	7,146	942	983
ต้นทุนบริการในอดีต	-	(38)	-	-
กลับรายการจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(5,509)	-	-
ลดลงจากการโอนย้ายพนักงาน	-	-	(203)	-
กำไรที่เกิดขึ้นจากการชำระผลประโยชน์	(2,936)	-	-	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ด้านประชากรศาสตร์	415	-	48	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ทางการเงิน	7,896	-	398	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	8,887	-	(249)	-
กลับรายการจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,959	-	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(21,404)	(27,955)	(2,323)	(3,039)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	86	143	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(55)	(183)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	335,306	310,632	52,050	51,612

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้าเป็นจำนวนประมาณ 14 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4 ล้านบาท) (2566: 22 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 8 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 4 - 35 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 7 ปี) (2566: 4 - 35 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 7 ปี))

ข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
อัตราคิดลด	2.1 - 3.4	1.8 - 4.9	2.2	2.2
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.0 - 4.5	3.0 - 4.5	3.0 - 4.5	3.0 - 4.5
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0 - 23.0	0 - 24.0	0 - 23.0	0 - 24.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)				หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
	เพิ่มขึ้น 1%		ลดลง 1%		เพิ่มขึ้น 1%		ลดลง 1%	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
อัตราคิดลด	(21.8)	(19.6)	24.6	22.0	(2.5)	(2.2)	2.7	2.4
อัตราการขึ้นเงินเดือน	24.1	24.6	(21.8)	(22.1)	2.7	2.8	(2.5)	(2.6)
	เพิ่มขึ้น 20%		ลดลง 20%		เพิ่มขึ้น 20%		ลดลง 20%	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(19.8)	(20.5)	22.8	23.6	(1.8)	(1.9)	2.0	2.1

29. ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิ

29.1 ทุนเรือนหุ้นและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (บาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,006,504,143	1,006,504,143	243,407,227
การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 29.2)	55	55	495
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,006,504,198	1,006,504,198	243,407,722

29.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิ

						ลดลงในระหว่างปี								
											สิ้นสุด ระยะเวลา การใช้สิทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	
						ใช้สิทธิ								
						อัตราการใช้สิทธิ								
						ซื้อหุ้นสามัญ								
						หุ้นสามัญ								
						ราคาในการ ใช้สิทธิซื้อ								
						จำนวนเงิน								
ออกโดย	จัดสรรให้แก่	วันที่อนุมัติ	ครั้งแรก	ครั้งสุดท้าย	จำนวน คงเหลือ (หน่วย)	จำนวนใช้ สิทธิ (หน่วย)	ต่อใบสำคัญ แสดงสิทธิ (หน่วย)	ออกเพิ่ม ระหว่างปี (หุ้น)	ราคาในการ ใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวน (หน่วย)	จำนวน คงเหลือ (หน่วย)		
บริษัทฯ	ผู้ถือหุ้นเดิม (SAMART-W3)	27 เมษายน 2564	30 พฤศจิกายน 2564	17 พฤษภาคม 2567	167,711,498	(55)	1	55	10	550	(167,711,443)	-		
		รวม			167,711,498	(55)		55		550	(167,711,443)	-		

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2567 บริษัทฯ ได้รายงานผลการขายหุ้นสามัญที่ออกใหม่จากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ครั้งที่ 3 (SAMART-W3) โดยมีจำนวนหุ้นที่ขายได้ทั้งหมด 55 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินสุทธิ 550 บาท

30. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

31. รายได้จากงานตามสัญญา

31.1 การจำแนกรายได้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ประเภทของรายได้				
รายได้จากการขาย	84	160	-	501
รายได้จากงานตามสัญญา	4,368	5,062	30	-
รายได้จากการบริการ	5,591	4,917	964	890
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	10,043	10,139	994	1,391
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	84	160	-	501
รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	9,959	9,979	994	890
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	10,043	10,139	994	1,391

31.2 ยอดคงเหลือตามสัญญา

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
รายได้ค้างรับ	2,608,214	3,204,566	96,142	100,171
เงินประกันผลงานค้างรับ	328,932	322,026	-	-
รวม	2,937,146	3,526,592	96,142	100,171
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,081)	(22,732)	-	-
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - สุทธิ	2,918,065	3,503,860	96,142	100,171
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
รายได้รับล่วงหน้า	861,399	666,310	-	-
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	861,399	666,310	-	-

ในระหว่างปีปัจจุบันกลุ่มบริษัทฯบันทึกโอนกลับประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นจำนวน 4 ล้านบาท (2566: บันทึกประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นจำนวน 9 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี (2566: ไม่มี))

31.3 รายได้ที่ได้รับรู้ที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือตามสัญญา

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
รายได้ที่ได้รับรู้ที่โดยรวมอยู่ในยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	618	539

31.4 รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้สำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้นของสัญญาที่ทำกับลูกค้าจำนวน 6,833 ล้านบาท (2566: 9,034 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 5 ปี (2566: 5 ปี) ทั้งนี้ ข้อมูลข้างต้นไม่รวมรายได้ที่คาดว่าจะรับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้นของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขการรับรู้รายได้ตามจำนวนเงิน ซึ่งกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกใบแจ้งหนี้

31.5 สินทรัพย์ที่รับรู้จากต้นทุนในการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	109,742	173,733	5,998	6,887
เพิ่มขึ้น	289,749	91,667	-	-
โอนไปเป็นต้นทุน	(181,516)	(155,658)	(962)	(889)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	217,975	109,742	5,036	5,998

32. รายได้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 15)	-	1,243	-	-
รายได้ค่าบริการการจัดการ (หมายเหตุ 6)	-	-	68,975	68,689
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	2,601	20,047
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ทาง				
การเงินหมุนเวียนอื่น (หมายเหตุ 12)	1,250	-	626	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	27,018	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,751	3,330	22	5
โอนกลับขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	400	-	400	-
กำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน				
(หมายเหตุ 16)	800	-	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 15)	-	-	57,963	2,434,317
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	-	49	-	24
รายได้ค่าบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ	-	-	47,713	48,098
กำไรจากค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัย	12,440	6	452	-
รายได้จากการฟ้องร้องคดีความ	-	11,124	-	-
อื่น ๆ	96,049	114,920	88,332	73,123
รวม	114,690	157,690	267,084	2,644,303

เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2559 บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องให้หน่วยงานราชการแห่งหนึ่งในฐานะลูกหนี้การค้ำและขอคืนเงินค่างานและค่าประกันผลงานซึ่งมียอดค้างชำระเป็นจำนวนเงินประมาณ 536 ล้านบาท สำหรับการให้บริการติดตั้งระบบคอมพิวเตอร์ และในที่สุดเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 ศาลปกครองสูงสุดได้พิพากษาให้หน่วยงานราชการดังกล่าวชำระหนี้คืนเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมแก่บริษัทย่อย ซึ่งได้รับทั้งจำนวนครบถ้วนแล้วในปี 2566 ดังนั้น บริษัทย่อยได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมจากคดีความดังกล่าวเป็นจำนวนเงินสุทธิ 11 ล้านบาท และ 248 ล้านบาท ไว้ในบัญชีรายได้อื่น และได้โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจำนวน 8 ล้านบาท และ 37 ล้านบาท ไว้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2566 และ 2565 ตามลำดับ

33. ค่าใช้จ่ายอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 15)	-	-	226,000	1,493,000
ขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินระยะยาว	292,671	71,100	285,833	9,500
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์และสินทรัพย์สิทธิการใช้	9,480	405,208	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	50,833	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย	59,130	110,504	734	1,181
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,277	18,174	-	-
ขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน (หมายเหตุ 12)	-	1,010	-	222
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	3,850	-	-
ขาดทุนจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 16)	-	-	9,893	11,456
อื่น ๆ	247	80	-	-
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	364,805	660,759	522,460	1,515,359

34. รายได้ทางการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้ดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย:				
เงินฝากธนาคาร	22,191	19,405	2,472	1,304
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	15,897	19,972	-	-
เงินให้กู้ยืม	2,753	1,354	13,008	30,018
รวม	40,841	40,731	15,480	31,322

35. ต้นทุนทางการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย:				
เงินกู้ยืมธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร				
เจ้าหนี้ทรัสต์รีชีทและหุ้นกู้	307,675	498,960	141,220	196,418
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	31,410	34,867
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7,599	10,402	1,225	1,684
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ	5,467	3,390	-	-
อื่น ๆ	918	818	-	-
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	321,659	513,570	173,855	232,969
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	13,797	25,012	970	11,475
รวมต้นทุนทางการเงิน	335,456	538,582	174,825	244,444

36. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	1,433,641	1,433,395	163,250	152,393
ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าโฆษณา	9,383	15,260	508	426
ส่วนแบ่งรายได้ภายใต้ข้อตกลงสัมปทานบริการ	667,888	558,326	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
งานระหว่างทำ	(102,644)	108,649	-	-
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	31,409	163,236	31,657	163,718
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 17)	873,496	752,721	237,419	220,674
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ (หมายเหตุ 18)	76,937	87,012	20,063	19,251
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	7,978	36,427	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	95,351	105,234	5,909	5,907
ค่าตัดจำหน่ายภายใต้เงินได้หัก ณ ที่จ่าย	59,130	113,382	734	1,181
วัตถุดิบ อุปกรณ์และต้นทุนงานโครงการใช้ไป	3,397,907	2,661,822	26,569	-
ซื้อสินค้าสำเร็จรูปเพื่อขาย	182,546	650,938	-	492,539
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
(หมายเหตุ 15)	-	-	226,000	1,493,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์และสินทรัพย์สิทธิการใช้	9,480	405,208	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะยาวสำหรับคดีฟ้องร้อง	292,671	71,100	285,833	9,500

37. ภาษีเงินได้

37.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	165,992	132,670	3,094	3,350
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	678	2,262	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว	17,655	13,904	6,652	8,215
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	184,325	148,836	9,746	11,565

37.2 จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3,742	831	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนเกินทุน				
จากการตีราคาที่ดิน	(37,702)	-	(16,027)	-
รวม	(33,960)	831	(16,027)	-

37.3 รายการกระทบขอระหว่างกำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	485,178	(495,336)	(570,709)	642,195
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	8% - 20%	8% - 20%	8% - 20%	8% - 20%
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	92,920	(102,144)	(121,381)	(115,052)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	678	2,262	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การใช้ประโยชน์ผลขาดทุนสะสมทางภาษี	(100,647)	(9,624)	-	-
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี	10,092	28,453	2,627	2,427
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(11,498)	(4,994)	(44)	(28)
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี	-	(10)	(8,675)	(248,133)
ปรับปรุงรายได้ทางภาษีจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,237)	22,830	-	-
ผลต่างทางบัญชีและภาษีจากกำไรจากการปิดบริษัทย่อย	92,089			
อื่น ๆ	(4,384)	2,142	-	-
รวม	(15,585)	38,797	(6,092)	(245,734)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่รับรู้	22,025	102,419	67,711	335,634
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่รับรู้เพิ่มขึ้น				
จากการขาดทุนทางภาษี	88,139	109,858	69,508	36,717
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่รับรู้ลดลง	(3,852)	(2,356)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	184,325	148,836	9,746	11,565

37.4 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	26,839	27,954	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	18,949	19,223	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	247	321	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	6,709	15,833	-	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์	33,435	36,073	30	36
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	58,393	55,207	8,874	8,874
สำรองวันลาพักร้อนของพนักงาน	1,037	978	120	120
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	142,150	131,472	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ในตราสารทุนในความต้องการของตลาด	5,240	5,365	3,108	3,108
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันการบำรุงรักษา	6,989	11,632	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	1,581	1,518	171	171
อื่น ๆ	61,878	74,349	448	528
รวม	363,447	379,925	12,751	12,837
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์โครงการ	18,639	13,346	18,639	13,345
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - สิทธิบัตร	2,186	3,082	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	109,278	113,064	-	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	132,337	94,554	45,688	29,581
สัญญาเช่า	15,467	19,237	-	-
อื่น ๆ	3,019	3,044	3,019	1,826
รวม	280,926	246,327	67,346	44,752
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	82,521	133,598	(54,595)	(31,915)

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีแสดงยอดคงเหลือในงบฐานะการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	300,581	311,511	-	-
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(218,060)	(177,913)	(54,595)	(31,915)
ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	82,521	133,598	(54,595)	(31,915)

37.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้ หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 3,353 ล้านบาท และงบเฉพาะกิจการ 7,760 ล้านบาท (2566: 4,533 ล้านบาท และงบเฉพาะกิจการ 7,204 ล้านบาท) ที่กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การ ตัดบัญชีแสดงได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
	(บาท)	(บาท)
ขาดทุนทางภาษี		
31 ธันวาคม 2567	-	627
31 ธันวาคม 2568	434	436
31 ธันวาคม 2569	1,042	1,050
31 ธันวาคม 2570	497	801
31 ธันวาคม 2571	586	597
31 ธันวาคม 2572	444	-
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี	350	1,022
	3,353	4,533

กลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่าอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอล) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวนเงิน 18 ล้านบาท (2566: 18 ล้านบาท) อันเกี่ยวเนื่องกับผลขาดทุนทางภาษีในอดีตที่จะสามารถใช้หักกับกำไรในอนาคตได้ในการคำนวณภาษี ถ้ากลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลมีกำไรเพียงพอ

บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาในธุรกิจใหม่ที่อยู่ในความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ของบริษัทย่อย และบริษัทย่อยสามารถเริ่มดำเนินธุรกิจดังกล่าวได้ทันที บริษัทย่อยคาดว่าจะมีกำไรจากธุรกิจดังกล่าวเพียงพอที่จะใช้ผลขาดทุนทางภาษีที่ยกมาได้ ดังนั้นบริษัทย่อยจึงเชื่อว่าจะสามารถได้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชีที่บันทึกไว้ ณ สถานการณ์ปัจจุบัน ถึงแม้ว่าบริษัทย่อยจะได้ทำการประเมินและประมาณการอย่างดีที่สุดแล้ว แต่อย่างไรก็ตามยังคงมีความไม่แน่นอนของสถานการณ์ที่อาจเปลี่ยนแปลงไปอยู่ ซึ่งเป็นเรื่องปกติของเหตุการณ์ในอนาคตที่ยังไม่เกิดขึ้น นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีจำนวน 3,077 ล้านบาท (2566: 3,089 ล้านบาท) และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่จะหมดอายุในปี 2568 - 2572 จำนวน 1,197 ล้านบาท (2566: ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่จะหมดอายุในปี 2567 - 2571 จำนวน 1,723 ล้านบาท) ที่กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลพิจารณาแล้วเห็นว่ากลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

38. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่าตามสัดส่วนของการใช้สิทธิ

บริษัทฯ ไม่ได้คำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เนื่องจากราคาการใช้สิทธิสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ

39. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทจะจ่ายสะสมเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 10 ของเงินเดือนและพนักงานของกลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 15 ของเงินเดือน โดยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นับบริหารโดยธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินประมาณ 54 ล้านบาท (2566: 53 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ 7.4 ล้านบาท (2566: 7.2 ล้านบาท))

40. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีอากรจากกรมส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายละเอียด	บริษัท สมาร์ทเทอร์แวร์ จำกัด
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	59-1099-1-00-2-0
2. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	พัฒนาซอฟต์แวร์
3. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ	
3.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น นอกจากนี้ยังสามารถนำผลขาดทุนสะสมซึ่งเกิดขึ้นระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลา 5 ปี โดยจะหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้	มีกำหนดเวลา 5 ปี สิ้นสุดวันที่ 30 มีนาคม 2566
3.2 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น	ได้รับ
4. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม	31 มีนาคม 2561

รายได้ของบริษัท สมาร์ทเทอร์แวร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยสำหรับปีเป็นรายได้จากการให้บริการรับจ้างพัฒนาซอฟต์แวร์ทั้งหมดสามารถจำแนกตามรายได้ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	2567	2566
ส่วนของรายได้ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	-	43,020
รวมรายได้จากการบริการ	-	43,020

41. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามลักษณะในการประกอบธุรกิจ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- | | |
|--|--|
| 1. สายธุรกิจ Digital ICT Solution | ดำเนินธุรกิจให้บริการระบบด้านเทคโนโลยีสื่อสาร สารสนเทศ และดิจิทัลโซลูชัน ทั้งด้านโครงสร้างเครือข่ายการสื่อสารโทรคมนาคม (Network Solutions) ด้านเทคโนโลยีประยุกต์ด้าน ICT (Enhanced Technology Solutions) และด้านแอปพลิเคชันสนับสนุนด้านการประกอบธุรกิจ (Business Application) โดยให้บริการอย่างครบวงจร (Total Solutions and Services) ตั้งแต่การให้คำปรึกษา รับเหมา ออกแบบติดตั้ง บริหารจัดการ ตลอดจนการบำรุงรักษาระบบให้แก่องค์กรภาครัฐและเอกชน |
| 2. สายธุรกิจ Digital Communications | ให้บริการธุรกิจสื่อสารในยุคดิจิทัลที่ครบวงจร ทั้งเครือข่าย โซลูชัน และคอนเทนต์ |
| 3. สายธุรกิจ Utilities and Transportations | ดำเนินธุรกิจการให้บริการควบคุมจราจรทางอากาศ และธุรกิจจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ในประเทศกัมพูชา ธุรกิจการรับเหมา และให้บริการด้านการออกแบบ ก่อสร้าง ติดตั้ง และซ่อมบำรุงงานระบบส่งไฟฟ้าครบวงจร ระบบรักษาความปลอดภัย ระบบสื่อสารด้านภาพและเสียง รวมทั้งดำเนินธุรกิจผลิต และจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ |

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทบริหารงานด้านการจัดหาเงิน (ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน และรายได้ทางการเงิน) และภาษีเงินได้ ของทั้งกลุ่มโดยไม่มีการปันส่วนให้แก่แต่ละส่วนงานดำเนินงาน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานใช้เกณฑ์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

ข้อมูลรายได้และกำไร และสินทรัพย์รวม/หนี้สินรวมของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	Digital ICT		Digital		Utilities and		รายการปรับปรุงและ			
	Solution		Communications		Transportations		ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขาย งานตามสัญญาและบริการ										
- รายได้จากภายนอก	4,097	3,916	515	1,851	5,425	4,368	-	-	10,037	10,135
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	86	573	133	47	32	685	(246)	(1,301)	5	4
รวมรายได้จากการขาย งานตามสัญญาและบริการ	4,183	4,489	648	1,898	5,457	5,053	(246)	(1,301)	10,042	10,139
ต้นทุนขาย งานตามสัญญาและบริการ	3,622	3,888	453	1,922	4,100	3,870	(276)	(1,321)	7,899	8,359
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	561	601	195	(24)	1,357	1,183	30	20	2,143	1,780
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:										
รายได้อื่น									115	158
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(201)	(215)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(888)	(907)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน									(25)	(152)
ค่าใช้จ่ายอื่น									(365)	(661)
รายได้ทางการเงิน									41	41
ต้นทุนทางการเงิน									(335)	(539)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(184)	(149)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(168)	254
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี									133	(390)

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	Digital ICT Solution		Digital Communications		Utilities and Transportations		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์										
ลูกหนี้การค้า	959	2,072	47	1,100	2,115	1,853	(879)	(1,997)	2,242	3,028
สินค้าคงเหลือ	110	118	89	99	442	317	-	-	641	534
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	85	85	-	-	85	85
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,115	1,177	2,161	2,275	2,004	2,058	(74)	(59)	5,206	5,451
สินทรัพย์สิทธิการใช้	110	121	1	2	75	100	-	-	186	223
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	51	65	43	53	1,032	1,101	(26)	(31)	1,100	1,188
อื่น ๆ	4,174	4,101	849	1,067	10,816	9,833	(7,200)	(6,401)	8,639	8,600
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	6,519	7,654	3,190	4,596	16,569	15,347	(8,179)	(8,488)	18,099	19,109
หนี้สินรวมของส่วนงาน	2,858	4,071	2,882	4,404	7,554	7,493	(1,965)	(3,181)	11,329	12,787
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงิน										
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับตัดบัญชี	(99)	(270)	(125)	(515)	(288)	(873)	(8)	308	(520)	(1,350)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)	
	2567	2566
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	8,162,228	8,417,051
กัมพูชา	1,772,174	1,669,380
ประเทศอื่น ๆ	108,110	52,941
รวม	10,042,512	10,139,372
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงิน และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี)		
ประเทศไทย	6,510,662	6,967,698
กัมพูชา	1,048,372	1,111,404
รวม	7,559,034	8,079,102

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 3 รายรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 4,136 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานสายธุรกิจ Digital ICT Solution และสายธุรกิจ Utilities and Transportations (2566: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 3 รายรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 4,749 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานสายธุรกิจ Digital ICT Solution สายธุรกิจ Digital Communications และสายธุรกิจ Utilities and Transportations)

42. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนอกเหนือจากที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่น ดังนี้

42.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

42.1.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท สามารถ คอมเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนรวมประมาณ 3 ล้านบาท (2566: 6 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการสั่งซื้อและติดตั้งอุปกรณ์สำหรับการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบดิจิทัล (Digital Trunked Radio System หรือ DTRS)

42.1.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท ไทยเบสเสตชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนประมาณ 90 ล้านบาท (2566: 91 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการสั่งซื้อและติดตั้งอุปกรณ์สำหรับการบริการจัดการเสาโทรคมนาคมในโครงการ Tower-Co

42.1.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
 ไม่มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในสินทรัพย์โครงการเพิ่มเติมตามเงื่อนไข
 ที่กำหนดในสัญญาขายอายุสัมปทาน (2566: 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า
 0.6 ล้านบาท)

42.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีค่าเช่าจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่า
 ซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภายใน 1 ปี	1,099	1,006	180	132
รวม	1,099	1,006	180	132

42.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระดังต่อไปนี้

	สกุลเงิน	จำนวนเงิน (ล้าน)	
		2567	2566
บริษัทย่อยในประเทศ	บาท	118	130
บริษัทย่อยในต่างประเทศ	สหรัฐอเมริกา	3	3

42.4 การค้าประกัน

42.4.1 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
บาท				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	4,473	4,397	575	574
ประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ	468	472	1	2
เยน				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	3	26	-	-
ยูโร				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	-	1	-	-
ฟรังก์สวิส				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	3	3	-	-
เหรียญสหรัฐอเมริกา				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	7	8	-	-
หยวน				
ประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	8	9	-	-

42.4.2 การค้ำประกันระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

โดยทั่วไปการค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทผู้ค้ำประกันนานเท่าที่ภาระหนี้สินยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทผู้ได้รับการค้ำประกัน ซึ่งกลุ่มบริษัทมีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกันดังกล่าว การค้ำประกันระหว่างกลุ่มบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

- ก) บริษัทฯ มีภาระการค้ำประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแก่ธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

วงเงินค้ำประกัน

	2567	2566
บาท		
บริษัท เทต้า จำกัด	7,101	7,401
บริษัท ทรานส์เคค เพาเวอร์ เซอร์วิส จำกัด	1,625	1,625
บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีสเต็ม จำกัด	1,213	1,213
บริษัท สามารถวิศวกรรม จำกัด	82	87
บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด	133	133
บริษัท สามารถ เอวิเอชัน โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)	18	18
บริษัท สามารถ เรดิเทค จำกัด	40	40
บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)	393	393
	<u>10,605</u>	<u>10,910</u>
เหรียญสหรัฐอเมริกา		
บริษัท เทต้า จำกัด	23	23
บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีสเต็ม จำกัด	2	2
	<u>25</u>	<u>25</u>

- ข) บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีการการค้าประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแก่ธนาคารพาณิชย์ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

วงเงินค้ำประกัน

	2567	2566
บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด	0.5	10

- ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีการผูกพันต่อธนาคารและบริษัทที่ซึ่งเกี่ยวกับการค้าประกันเงินกู้ยืมวงเงินสินเชื่อและการเช่าอุปกรณ์ให้แก่บริษัทย่อยจำนวนเงิน 2,090 ล้านบาท (2566: 4,596 ล้านบาท)
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อสำหรับออกหนังสือค้ำประกันกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งจำนวน 1,000 ล้านบาท (2566: 1,000 ล้านบาท) โดยให้บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ใช้วงเงินร่วมด้วยเติมนอกจากนี้วงเงินสินเชื่อของ บริษัทฯ ยังให้บริษัท สามารถวิศวกรรม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ใช้วงเงินร่วมจำนวน 150 ล้านบาท (2566: 150 ล้านบาท)

42.5 ภาระผูกพันอื่น

- ก) บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญา “Contract to build, cooperate and transfer an air traffic control system (BCT Contract)” กับรัฐบาลประเทศกัมพูชา ภายใต้สัญญานี้ บริษัทฯ ต้องทำการจัดตั้งบริษัทใหม่ภายใต้กฎหมายของรัฐบาลประเทศกัมพูชา ซึ่งบริษัทใหม่นี้จะเป็นผู้ดำเนินการโครงการจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชาแต่เพียงผู้เดียวเป็นระยะเวลา 15 ปี พร้อมกับเงื่อนไขสามารถขยายระยะเวลาได้อีก 7 ปี ภายใต้การพิจารณาของ The State Secretariat of Civil Aviation of Cambodia (“SSCA”) ซึ่งเป็นผู้ให้ใบอนุญาตในการให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2544 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาโอนสิทธิใน “BCT Contract” กับบริษัท แคมโบเดียแอร์ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพื่อโอนสิทธิและภาระของบริษัทฯ ทั้งหมดภายใต้สัญญา “BCT Contract” ให้แก่บริษัทย่อยแห่งนั้นตามข้อกำหนดที่ 2.2 ในสัญญา “BCT Contract” โดยไม่คิดมูลค่า นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการขยายอายุสัมปทานต่อไปอีกหลายครั้ง ซึ่งล่าสุดเมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2565 บริษัทย่อยได้มีการลงนามแก้ไขสัญญาสัมปทานดังกล่าวกับรัฐบาลประเทศกัมพูชาในการขยายอายุสัมปทานต่อไปอีก 10 ปี จนถึงสิ้นสุดในปี 2594 ตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาขยายอายุสัมปทาน บริษัทย่อยต้องมีการลงทุนในสินทรัพย์โครงการเพิ่มเติม

โดยบริษัทย่อยจะให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาตามสัดส่วนของรายได้ที่เก็บได้ในแต่ละปี และมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ซึ่งรวมทั้งข้อผูกพันที่จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในระบบและอุปกรณ์ทั้งหมด (ซึ่งปัจจุบันได้โอนไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สัมปทานบริการ) ตามการตีความมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ข้อตกลงสัมปทานบริการ) ให้แก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาเมื่อสิ้นสุดอายุสัมปทานโดยไม่คิดมูลค่า

- ข) บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อและติดตั้งอุปกรณ์กับบริษัทหลายแห่งทั้งในประเทศและต่างประเทศสำหรับดำเนินโครงการ โดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและจะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าและบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญาดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงิน (ล้าน)	
	2567	2566
ยูโร	1	2
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4	-

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท เทต้า จำกัด และบริษัท ทรานส์เค เพาเวอร์ เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาจ้างผู้รับเหมาและสัญญาซื้อและติดตั้งอุปกรณ์กับบริษัทหลายแห่งสำหรับดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างสถานีไฟฟ้า และติดตั้งระบบไฟฟ้า โดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและจะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าและบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญาจำนวน 1,052 ล้านบาท (2566: 1,902 ล้านบาท)
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท วิชั่น แอนด์ ซีเคียวริตี้ ซีสเต็ม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาจ้างผู้รับเหมาและสัญญาซื้อและติดตั้งอุปกรณ์กับบริษัทหลายแห่งสำหรับดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและซ่อมบำรุงระบบรักษาความปลอดภัย โดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและจะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าและบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญาจำนวนรวม 28 ล้านบาท (2566: 21 ล้านบาท)
- จ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการอื่นกับบริษัทต่าง ๆ เป็นจำนวน 58 ล้านบาท (2566: 56 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับสัญญาที่ปรึกษาด้านบริหารจัดการ การวางแผนกลยุทธ์ และการดำเนินธุรกิจทางด้านการต่าง ๆ เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 10 ปี โดยกลุ่มบริษัทต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

ภาระผูกพันอื่นของกลุ่มบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)

- ฉ) บริษัท สามารถอินโฟเนต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญากับบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อให้บริการศูนย์แลกเปลี่ยนข้อมูลอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศ และบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญาและจ่ายชำระค่าเช่าเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.02 ล้านบาทต่อเดือน (2566: 0.02 ล้านบาทต่อเดือน)
- ช) บริษัท พอร์ตัลเน็ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อ ติดตั้งและบำรุงรักษาอุปกรณ์กับบริษัทหลายแห่ง สำหรับโครงการติดตั้งและให้บริการดูแลรักษาระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำเร็จรูปสำหรับธุรกิจหลัก โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าและบริการและปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญา เป็นจำนวนเงิน 127 ล้านบาท และ 0.1 ล้านยูโร หรือเทียบเท่าประมาณ 130 ล้านบาท (2566: 360 ล้านบาท 0.5 ล้านยูโร และ 0.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 382 ล้านบาท)
- ซ) บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อและติดตั้งอุปกรณ์กับบริษัทหลายแห่งในประเทศ สำหรับโครงการพัฒนาระบบสารสนเทศที่ดิน (ระยะที่ 2) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าและบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 31 ล้านบาท (2567: ไม่มี)

ภาระผูกพันอื่นของกลุ่มบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน)

ณ) เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2560 บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาธุรกิจร่วมซื้อ เอสไอเอสซี คอนซอร์เตียม กับบริษัท สามารถคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง เพื่อเข้าทำสัญญาเป็นพันธมิตรบริการ Digital Trunked Radio System กับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบัน บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ได้ควบรวมกิจการกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) โดยบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้นำกลุ่มของเอสไอเอสซี คอนซอร์เตียม ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจทำการแทนและผูกพันในนามของเอสไอเอสซี คอนซอร์เตียม โดยสัญญามีผลบังคับนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาฉบับนี้และจะสิ้นสุดลงเมื่อ เอสไอเอสซี คอนซอร์เตียม ได้ปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญาพันธมิตรกับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ และชำระค่าใช้จ่ายของโครงการตามที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2560 เอสไอเอสซี คอนซอร์เตียม ได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือพันธมิตรธุรกิจ กับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) เพื่อขยายขีดความสามารถในการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบดิจิตอล (Digital Trunked Radio System หรือ DTRS) โดยสัญญาจะสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2568

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2560 บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ได้เข้าทำสัญญากับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) เป็นระยะเวลาสามปี โดยจะมีการต่ออายุออกไปอีกครั้งละ 1 ปี จนกว่าฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะแจ้งยกเลิกสัญญาเป็นหนังสือแก่คู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งก่อนวันสิ้นอายุสัญญา เพื่อให้การให้บริการขายต่อบริการวิทยุคมนาคมเฉพาะกิจระบบ Trunked Radio แก่ผู้ใช้บริการปลายทางภายใต้เงื่อนไขในสัญญาบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) มีภาระผูกพันในการชำระค่าตอบแทนการขายส่งบริการขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา

ณ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจำนวนเงินประมาณ 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 601 ล้านบาท (2566: 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 605 ล้านบาท) ที่เกี่ยวกับการซื้อสินค้าสำหรับการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบดิจิตอล (Digital Trunked Radio System หรือ DTRS)

ภาระผูกพันอื่นของกลุ่มบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

ณ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทสามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาอุปกรณ์และให้บริการแก่บริษัทย่อยจำนวน 0.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.1 ล้านยูโร และ 2.84 ล้านบาทหรือเทียบเท่าจำนวนรวมประมาณ 10 ล้านบาท (2566: 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.1 ล้านยูโร และ 0.2 ล้านบาทหรือเทียบเท่าจำนวนรวมประมาณ 6 ล้านบาท)

ณ) บริษัทสามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาว่าจ้างการใช้บริการระบบการสื่อสารระหว่างประเทศกับบริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด เป็นระยะเวลา 2 ปี สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2568 โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

42.6 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า

- ก) บริษัทฯได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการให้การสนับสนุนด้านการเงินและการติดตั้งระบบเครือข่ายโทรคมนาคมให้กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ครั้งที่ 13 เมื่อปี 2540 โดยได้ให้ความสนับสนุนการออกแบบติดตั้งระบบเครือข่ายโทรคมนาคมพร้อมอุปกรณ์ และให้ความสนับสนุนด้านการเงินจำนวน 190 ล้านบาท แต่บริษัทฯประสบปัญหาทางการเงินจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ของประเทศในปี 2540 ซึ่งได้ส่งผลกระทบต่อเนื่องเป็นระยะเวลายาวนาน จึงได้เจรจาขอยกเลิกข้อตกลงการให้การสนับสนุนด้านการเงินเพราะบริษัทฯได้สละสิทธิ์ที่จะใช้สิทธิประโยชน์ตามข้อตกลงหลายประการในระหว่างการแข่งขันและกรรมการจัดการแข่งขันฯได้นำสิทธิดังกล่าวไปให้กับผู้สนับสนุนรายอื่น ๆ ใช้ประโยชน์แทนแล้ว

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและกกกีฬาแห่งประเทศไทย ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการสำนักงานระบับข้อพิพาทเรียกร้องให้บริษัทฯชำระเงินจำนวนประมาณ 332 ล้านบาท (190 ล้านบาทรวมดอกเบี้ย)

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2556 สถาบันอนุญาโตตุลาการได้ดำเนินการสืบพยานฝ่ายบริษัทฯและฝ่ายคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯเสร็จสิ้น และคณะอนุญาโตตุลาการได้พิจารณาและมีคำชี้ขาดให้บริษัทฯเป็นฝ่ายชนะคดีเนื่องจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและกกกีฬาแห่งประเทศไทยได้ยื่นข้อเสนอข้อพิพาทคดีนี้เกิน 10 ปี คดีจึงขาดอายุความ ต่อมาเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2556 คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและกกกีฬาแห่งประเทศไทย ได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าวต่อศาลแพ่ง ในวันที่ 29 สิงหาคม 2557 ศาลแพ่งได้พิพากษาให้เพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ โดยไม่ได้พิพากษาให้บริษัทฯมีหน้าที่ต้องชำระหนี้ดังกล่าวแก่คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯแต่อย่างใด โดยเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2557 บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้นต่อศาลฎีกาว่าศาลชั้นต้นไม่มีอำนาจถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ และเมื่อวันที่ 23 มกราคม 2558 คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ และกกกีฬาแห่งประเทศไทยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้นต่อศาลฎีกา ซึ่งศาลฎีกาได้พิพากษาเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2559 ให้เพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ โดยไม่ได้พิพากษาให้บริษัทฯมีหน้าที่ต้องชำระหนี้ดังกล่าวแก่คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ แต่อย่างใด

วันที่ 23 พฤศจิกายน 2559 คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและกกกีฬาแห่งประเทศไทยได้ยื่นคำร้องต่อคณะอนุญาโตตุลาการ (ชุดเดิม) ให้วินิจฉัยต่อไปในประเด็นว่า คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและกกกีฬาแห่งประเทศไทยมีสิทธิเรียกค่าสินไหมทดแทนตาม Partner agreement หรือไม่ และเพียงใด คณะอนุญาโตตุลาการในข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 90/2553 หมายเลขแดงที่ 67/2556 ได้ทำการชี้ขาดใหม่อีกครั้งเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2562 ให้บริษัทฯชำระเงินตามคำเสนอข้อพิพาทจำนวนประมาณ 332 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยของต้นเงินจำนวน 190 ล้านบาท ในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี นับถัดจากวันที่ 21 ตุลาคม 2553 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ มีความเห็นว่า คำชี้ขาดดังกล่าวไม่ชอบด้วยพระราชบัญญัติ อนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2545 จึงมอบหมายให้สำนักงานกฎหมายดำเนินการยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งใน วันที่ 9 มีนาคม 2563 เพื่อขอให้ศาลแพ่งมีคำสั่งเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2565 บริษัทฯได้รับหมายแจ้งคำสั่งของศาลแพ่งว่า เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2564 คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและการกีฬาแห่งประเทศไทยยื่นคำร้องขอให้ศาลบังคับตามคำชี้ขาด ของคณะอนุญาโตตุลาการ ซึ่งศาลได้รับคำร้องแต่ให้รอฟังผลคำพิพากษาถึงที่สุดของคดีที่บริษัทฯได้ ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการก่อน

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 กันยายน 2565 ศาลแพ่งมีคำสั่งยกคำร้องของบริษัทฯในการขอเพิกถอนคำชี้ขาด ของอนุญาโตตุลาการ และเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา โดยเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2567 ศาลแพ่งอ่านคำพิพากษาศาลฎีกา โดยศาลฎีกาพิจารณาแล้วตัดสินว่า อุทธรณ์ของบริษัทฯ ฟังไม่ขึ้น พิพากษายืน ให้ยกคำร้องของบริษัทฯ คดีในชั้นศาลจึงถึงที่สุด บริษัทฯ จึงต้องชำระเงินตามคำชี้ขาดฉบับลงวันที่ 12 ธันวาคม 2562 ของอนุญาโตตุลาการให้แก่ คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและการกีฬาแห่งประเทศไทย ดังนั้น ณ วันที่ 15 พฤษภาคม 2567 ซึ่งเป็นวันที่ศาลมีคำพิพากษายืน บริษัทฯมีหน้าที่ต้องชำระเงินตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ เป็นเงินต้นจำนวน 190 ล้านบาท และดอกเบี้ยคำนวณในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น

ในวันที่ 25 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ ยื่นคำร้องขอวางทรัพย์เป็นเงินจำนวน 190 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้ เงินต้นทั้งจำนวนให้เสร็จสิ้นไปก่อน และวางเงินอีกจำนวน 40 ล้านบาท เพื่อชำระดอกเบี้ยบางส่วน ต่อสำนักงานวางทรัพย์ กรุงเทพมหานคร 1 และได้เจรจาขอผ่อนชำระดอกเบี้ยส่วนที่เหลือกับ คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ และการกีฬาแห่งประเทศไทย ซึ่งคำนวณถึงวันที่วางทรัพย์อันเป็นวันที่ บริษัทฯได้ชำระหนี้เงินต้นครบถ้วนตามกฎหมายแล้วให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี

การวางทรัพย์ เป็นวิธีการชำระหนี้ที่กฎหมายกำหนดขึ้นเมื่อการชำระหนี้มีอุปสรรคอันเกิดจากตัวเจ้าหนี้ที่ ยังไม่สามารถรับชำระหนี้ได้ โดยผู้วางทรัพย์สามารถนำเงินหรือทรัพย์ที่เป็นวัตถุแห่งหนี้ไปวาง ณ สำนักงานวางทรัพย์ ซึ่งผลของการวางทรัพย์ทำให้ลูกหนี้หลุดพ้นจากหนี้ ไม่ตกเป็นผู้ผิดนัด ผิดสัญญาไม่ต้องเสียดอกเบี้ย ค่าเสียหาย ค่าสินไหมทดแทน หรือเบี้ยปรับ และเจ้าหนี้จะร้องต่อศาลให้ สั่งบังคับชำระหนี้ไม่ได้ ทั้งนี้เป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 331

เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2567 ศาลแพ่งได้นัดพร้อมเพื่อยกคดีที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯและการกีฬา แห่งประเทศไทยยื่นคำร้องขอให้ศาลบังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการขึ้นพิจารณาใหม่ เนื่องจากพนักงานอัยการได้ยื่นคำแถลงต่อศาลว่าคดีหมายเลขคำที่ พ. 1364/2563 ศาลมีคำพิพากษาถึง ที่สุดแล้ว ทั้งนี้ ในวันนัดดังกล่าว ผู้รับมอบอำนาจของการกีฬาแห่งประเทศไทย ได้แถลงขอเลื่อนนัด พร้อมไปเพื่อรอคณะรัฐมนตรีมีมติแต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯชุดใหม่ ศาลอนุญาโตให้เลื่อน ไปนัดพร้อมอีกครั้งในวันที่ 24 ธันวาคม 2567

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ และผู้รับมอบฉันทะของการกีฬาแห่งประเทศไทยไปศาลตามกำหนดนัดพร้อม โดยผู้รับมอบฉันทะของการกีฬาแห่งประเทศไทยได้แถลงขอเลื่อนนัดพร้อมไปอีก 1 นัด เนื่องจากปัจจุบันคณะรัฐมนตรีมีมติแต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ ชุดใหม่แล้ว คงเหลือให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ ดำเนินการประชุมและมอบอำนาจให้บุคคลใดบุคคลหนึ่งเป็นผู้รับมอบอำนาจดำเนินคดีร้องขอบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการนี้ รวมถึงประชุมเพื่อพิจารณาข้อเสนอขอผ่อนชำระหนี้ของบริษัทฯ นอกจากนี้ ผู้รับมอบอำนาจของบริษัทฯยังได้แถลงต่อศาลเพิ่มเติมด้วยว่าบริษัทฯได้วางทรัพย์เป็นเงินจำนวน 190 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้เงินต้นทั้งจำนวนให้เสร็จสิ้น อีกทั้งได้วางเงินอีกจำนวน 40 ล้านบาท เพื่อชำระดอกเบี้ยบางส่วน ต่อสำนักงานวางทรัพย์กรุงเทพมหานคร 1 แล้ว ดอกเบี้ยส่วนที่เหลือ บริษัทฯจะเจรจาขอผ่อนชำระให้เสร็จสิ้นภายใน 7 ปี ศาลอนุญาตให้เลื่อนนัดพร้อมไปอีกครั้งในวันที่ 19 พฤษภาคม 2568 ซึ่งบริษัทฯเชื่อว่าการเจรจาขอผ่อนชำระหนี้ดังกล่าวได้ข้อสรุปก่อนวันนัดพร้อมในวันที่ 19 พฤษภาคม 2568 นี้

ในปีปัจจุบัน บริษัทฯ มีการบันทึกประมาณการหนี้สินส่วนของดอกเบี้ยเพิ่มเติมจนถึงวันที่ 25 มิถุนายน 2567 (วันที่ยื่นคำร้องขอวางทรัพย์) สำหรับข้อพิพาททางกฎหมายนี้อีกเป็นจำนวน 286 ล้านบาท ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯมีประมาณการหนี้สินในคดีดังกล่าวคงเหลือทั้งสิ้นเป็นจำนวน 492 ล้านบาทไว้ในบัญชี

- ข) เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2549 บริษัทฯในฐานะสมาชิกกลุ่มเอสพีเอส คอนซอร์เตียม (ซึ่งมีส่วนร่วมทำงานร้อยละ 60) (“กลุ่มเอสพีเอส”) ได้ทำสัญญาจ้างกับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งในการบริหารจัดการขยะในพื้นที่บริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิในลักษณะครบวงจร โดยมีกำหนดระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 14 กันยายน 2559 ซึ่งกลุ่มเอสพีเอสได้ปฏิบัติตามสัญญา และข้อกำหนดในรายงานวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) รวมทั้งรายงานการขอเปลี่ยนแปลงมาตรการด้านสิ่งแวดล้อมโครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเพิ่มเติมปี 2555 ที่ EIA เห็นชอบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยดำเนินการกำจัดขยะในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิอย่างเรียบร้อยต่อเนื่องมาโดยตลอดจนครบกำหนดระยะเวลาสัญญา

ตามที่ระบุในสัญญาดังกล่าวกำหนดให้กลุ่มเอสพีเอสต้องส่งมอบเตาเผาขยะให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวเมื่อครบกำหนดระยะเวลา 3 ปี 1 เดือน แต่ปรากฏว่าก่อนครบกำหนดส่งมอบเตาเผา ปริมาณขยะที่กลุ่มเอสพีเอสจัดเก็บได้มีปริมาณน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากรัฐวิสาหกิจดังกล่าวไม่สามารถจัดการให้ผู้ประกอบการทุกรายในสนามบินส่งขยะให้กลุ่มเอสพีเอส บริหารจัดการได้ กลุ่มเอสพีเอสจึงได้เสนอปัญหาต่อรัฐวิสาหกิจดังกล่าวพร้อมนำส่งรายงานการวิจัยจากสถาบันการศึกษา 3 แห่ง ในการวิเคราะห์ผลกระทบหากมีการสร้างเตาเผาโดยได้ข้อสรุปผลการวิจัยตรงกันว่า จากประเภทและปริมาณของขยะที่กลุ่มเอสพีเอสได้บริหารจัดการมาตลอดระยะเวลาเกือบ 3 ปี ไม่ควรมีการสร้างเตาเผาขยะในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพราะจะทำให้เกิดมลพิษทางอากาศที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและอาจก่อให้เกิดสารก่อมะเร็งซึ่งส่งผลกระทบต่อสุขภาพของผู้โดยสาร พนักงาน

ผู้ปฏิบัติงาน และประชาชน โดยรอบท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จึงเห็นควรให้จัดการขยะโดยการคัดแยก ฟังกลบ และนำไปทำลายภายนอก และไม่เหมาะที่จะใช้วิธีการหมัก ดังนั้นรัฐวิสาหกิจดังกล่าวจึงเสนอรายงานการขอเปลี่ยนแปลงมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม โครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเพิ่มเติมปี 2555 ต่อคณะกรรมการผู้ชำนาญการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (EIA) พิจารณารายงานดังกล่าว โดยให้พิจารณาเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดการขยะในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิจากการกำจัดมูลฝอยที่ผ่านการคัดแยก (Sorted Waste) ไปเผาด้วยเตาเผา เป็นการนำไปฝังกลบอย่างถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล (Sanitary Landfill) หรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม รวมทั้งเปลี่ยนแปลงการกำจัดด้วยวิธีการหมักแบบไร้อากาศเพื่อจะได้ก๊าซชีวภาพ เป็นการนำไปใช้เป็นอาหารสัตว์ ซึ่งคณะกรรมการ EIA พิจารณาแล้วเห็นชอบตามที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวเสนอ กลุ่มเอสพีเอสจึงบริหารจัดการขยะตามวิธีที่ EIA กำหนดไว้จนครบกำหนดระยะเวลาของสัญญา

หลังจากครบกำหนดสัญญาบริการดังกล่าว กลุ่มเอสพีเอสไม่ได้รับชำระค่าบริการที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวค้างชำระไว้ตั้งแต่งวดที่ 44 - 120 (งวดวันที่ 15 เมษายน 2553 ถึงวันที่ 14 กันยายน 2559) จำนวนรวม 194 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) หรือคิดตามสัดส่วนการร่วมทำงานของบริษัทฯ จำนวน 116 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มเอสพีเอสได้มีการทวงถามให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินค่าบริการที่ค้างชำระดังกล่าวมาโดยตลอด ซึ่งในระหว่างระยะเวลาการให้บริการของกลุ่มเอสพีเอสทางรัฐวิสาหกิจดังกล่าวก็ดำเนินการพิจารณาแก้ไขสัญญารับจ้างดังกล่าว เนื่องจากรัฐวิสาหกิจดังกล่าวเห็นควรให้มีการแก้ไขรูปแบบการกำจัดขยะให้เป็นไปตามที่ EIA เห็นชอบ และการงดเว้นค่าปรับที่เกิดขึ้นจากเกินกำหนดเวลาการส่งมอบระบบเตาเผาขยะให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าว ต่อมาในระหว่างปี 2555 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวจึงได้ส่งหนังสือหารือไปยังสำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อขอความเห็นเกี่ยวกับการแก้ไขสัญญารับจ้างเพื่อเปลี่ยนแปลงวิธีการบริหารจัดการขยะให้เป็นไปตามที่ EIA เห็นชอบ และปรับลดค่าบริการลงตามที่ได้มีการเจรจาต่อรองกับกลุ่มเอสพีเอสไว้แล้ว ซึ่งไม่ทำให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวเสียประโยชน์ นอกจากนี้ยังขอความเห็นเกี่ยวกับการงดค่าปรับด้วย ซึ่งทางอัยการสูงสุดมีความเห็นว่าอำนาจในการแก้ไขสัญญาเป็นดุลพินิจของกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ของรัฐวิสาหกิจดังกล่าวและอำนาจในการพิจารณาอนุมัติให้ลดหรืองดค่าปรับเป็นอำนาจของคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจดังกล่าว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงประธานคณะกรรมการตรวจการจ้างเปลี่ยนแปลงกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ และเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการของรัฐวิสาหกิจดังกล่าวหลายรอบ ทำให้การพิจารณาเรื่องดังกล่าวไม่ต่อเนื่องและไม่เสร็จสิ้น จนกระทั่งครบกำหนดสัญญาก็ยังไม่มีมีการแก้ไขสัญญารับจ้างดังกล่าวแต่อย่างใด

ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ เห็นว่ากลุ่มเอสพีเอสได้ปฏิบัติตามสัญญาจ้างบริหารจัดการขยะ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องครบถ้วนแล้ว แต่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวเป็นฝ่ายปฏิบัติผิดสัญญาที่ไม่ชำระค่าบริการให้แก่กลุ่มเอสพีเอส ดังนั้นกลุ่มเอสพีเอสจึงมอบหมายให้สำนักงานกฎหมายแห่งหนึ่งดำเนินการยื่นฟ้องรัฐวิสาหกิจดังกล่าวต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2559 เพื่อให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินค่าบริการที่ค้างชำระตามสัญญาที่พิพาท ตั้งแต่งวดที่ 44 - 120 รวมจำนวน 194 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยให้แก่กลุ่มเอสพีเอสโดยคิดเป็นทุนทรัพย์รวมเป็นเงิน 238 ล้านบาท และให้คืนหนังสือค้ำประกันของธนาคารแห่งหนึ่งที่กลุ่มเอสพีเอสออกให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวเพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาจำนวน 2 ฉบับ รวมจำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งศาลปกครองกลางมีคำสั่งรับคำฟ้องไว้พิจารณาเฉพาะค่าบริการงวดที่อยู่ภายในอายุความฟ้องคดี 5 ปี คือ ตั้งแต่งวดที่ 60 - 120 รวมจำนวน 158 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2560 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกค่าเสียหายและค่าปรับเป็นจำนวนเงิน 1,038 ล้านบาท และขอให้ธนาคารชำระเงินตามภาระหนังสือค้ำประกัน โดยเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2564 ธนาคารดังกล่าวก็ได้ชำระเงินให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2565 กลุ่มเอสพีเอสได้ยื่นคำร้องต่อศาลขอแก้ไขเพิ่มเติมคำฟ้อง โดยเรียกร้องเงินพร้อมดอกเบี้ย รวมจำนวน 69 ล้านบาท คืนจากหน่วยงานรัฐวิสาหกิจซึ่งหน่วยงานรัฐวิสาหกิจได้รับไว้จากธนาคารที่เป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทฯ ได้มีการบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ง) จะไม่กระทบถึงและไม่ถือเป็นการละเมิดสิทธิตามกฎหมายของกลุ่มเอสพีเอสในการเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระหนี้ค่าบริการและคืนเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าว รวมถึงคดีอื่น ๆ ที่กลุ่มเอสพีเอสได้โต้แย้งและอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

สำหรับค่าเสียหายและค่าปรับที่ทางรัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งต่อศาลปกครองกลางนั้น ที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ มีความเห็นว่ากลุ่มเอสพีเอสไม่มีความรับผิดชอบจะต้องชำระค่าปรับตามสัญญาแต่อย่างใด เนื่องจากการสร้างเตาเผาและวิธีการหมักแบบไร้อากาศ เป็นการปฏิบัติที่ขัดต่อกฎหมายตามข้อกำหนดของ EIA นอกจากนี้กลุ่มเอสพีเอสไม่เคยมีหนังสือยินยอมการเสียค่าปรับโดยไม่มีเงื่อนไข และได้โต้แย้งคัดค้านเรื่องดังกล่าวมาโดยตลอด อีกทั้งรัฐวิสาหกิจดังกล่าวก็ไม่ดำเนินการบอกเลิกสัญญาจ้างจนกระทั่งจำนวนเงินค่าปรับเกินร้อยละสิบของวงเงินค่าจ้างที่กลุ่มเอสพีเอสได้รับตามสัญญา จึงถือว่าเป็นการใช้ดุลพินิจที่ขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย พรบ. จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 อย่างไรก็ดีตาม หากศาลเห็นว่ากลุ่มเอสพีเอสต้องชำระค่าปรับตามสัญญาให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าว ศาลก็มีอำนาจใช้ดุลพินิจลดเบี้ยปรับได้ตามมาตรา 383 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประกอบข้อ 31.2 แห่งข้อกำหนดบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. 2553 ซึ่งตามคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ อ.869/2560 ศาลลดค่าปรับให้เหลือร้อยละสิบของวงเงินค่าจ้างตามสัญญา ซึ่งวงเงินค่าจ้าง

ตามสัญญาที่กลุ่มเอสพีเอสได้รับจริงตลอดอายุสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 288 ล้านบาท หากคิดเป็นค่าปรับร้อยละสิบจะเป็นเงินไม่เกิน 29 ล้านบาท โดยบริษัทฯจะรับผิดชอบตามสัดส่วนการร่วมทำงานของบริษัทร้อยละ 60 ซึ่งไม่เกิน 17 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทฯได้บันทึกค่าเสียหายตามสัญญาตามสัดส่วนการร่วมทำงานของบริษัทฯไว้ในบัญชีแล้วเป็นจำนวนเงิน 40 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งเป็นไปตามภาระหนังสือค้ำประกันของธนาคารที่กลุ่มเอสพีเอส ออกให้แก่รัฐวิสาหกิจดังกล่าว ซึ่งค่าเสียหายตามสัญญาที่บริษัทฯได้บันทึกไว้มีมูลค่ามากกว่าจำนวนเงินค่าปรับร้อยละสิบของวงเงินค้ำจำตามสัญญา และบริษัทฯเชื่อว่าเพียงพอกับสถานการณ์ในปัจจุบัน

นอกจากนี้ ที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯมีความเห็นว่าคดีนี้จะต้องใช้ระยะเวลาในการพิจารณาคดีอีกไม่น้อยกว่า 2 ปี และเชื่อมั่นว่าในที่สุดศาลปกครองกลางจะพิพากษาให้กลุ่มเอสพีเอสไม่ต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายตามที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ฟ้องแย้งมา และให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวจ่ายค่าบริการที่ค้างชำระตามสัญญาที่พิพาทและคืนเงินตามหนังสือค้ำประกันพร้อมดอกเบี้ยให้แก่กลุ่มเอสพีเอสเนื่องจากกลุ่มเอสพีเอสได้ปฏิบัติงานตามสัญญาที่พิพาท และข้อกำหนดในรายงาน การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) และปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้งหมดแล้ว

ณ ปัจจุบัน คดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาโดยศาลปกครองกลาง

- ก) เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบันบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ได้ควบรวมกิจการกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) ได้มีหนังสือถึงสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อแจ้งให้ กสทช. ทราบล่วงหน้าก่อนแจ้งให้บริษัท ไอ-โมบาย พลัส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทราบถึงการยกเลิกความร่วมมือตามบันทึกความเข้าใจ โครงการทดลองการให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ 3G ต่อมาเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2560 บริษัทย่อยได้ยื่นหนังสือแจ้งขอยุติการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ i-mobile 3GX ต่อบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และ กสทช. เนื่องจากระบบสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ 3GX ของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เกิดการขัดข้องบ่อยครั้ง และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างถาวร ประกอบกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ไม่ได้ขยายสถานีสถานตามแผนธุรกิจเพื่อให้มีพื้นที่ให้บริการได้ครอบคลุมทั่วประเทศ ต่อมาเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2560 กสทช. ได้มีหนังสือถึงบริษัทย่อยเพื่อแจ้งให้ทราบถึงความเห็นชอบให้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่งสิ้นสุดลง รวมทั้งเห็นชอบแผนการดำเนินการเยียวยาผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ i-mobile 3GX ต่อมาบริษัทย่อยได้มีหนังสือถึง กสทช. เพื่อแจ้งยุติการให้บริการอย่างถาวรดังกล่าวในวันที่ 18 กรกฎาคม 2560 ซึ่งได้ตกลงร่วมกันกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เรียบร้อยแล้ว

ต่อมาบริษัทย่อยได้รับแจ้งจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เรียกร้องให้จ่ายค่าระบบลงทะเบียนผู้ใช้ภายในพื้นที่ (Home Location Register, HLR) เป็นจำนวนเงิน 19 ล้านบาท (2566: 19 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามผู้บริหารและฝ่ายกฎหมายของบริษัทย่อยมีความเห็นว่าบริษัทย่อยไม่มีภาระที่จะต้องจ่ายชำระเงินค่าระบบดังกล่าว เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลบนระบบดังกล่าวของบริษัทย่อยมีจำนวนต่ำกว่าโควตาในเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาให้จ่ายชำระและบริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ต่อศาลแพ่งตั้งแต่เดือนตุลาคม 2561 ซึ่งมีทุนทรัพย์จำนวน 1,941 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2566 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบันเป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) ชำระเงินให้แก่บริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 748 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าวนับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ 4 ตุลาคม 2561) จนถึงวันที่ 10 เมษายน 2564 และอัตราร้อยละ 5 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์นับตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2564 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่บริษัทย่อย โดยเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2566 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษาให้จำเลยชดใช้ค่าเสียหายเพิ่มอีกจำนวน 812 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์

นอกจากนี้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ได้มีหนังสือแจ้งให้บริษัทย่อยชำระค่าบริการที่ค้างชำระรวมเป็นเงิน 137 ล้านบาท (รวมค่าระบบลงทะเบียนผู้ใช้ภายในพื้นที่ดังกล่าวข้างต้น) บริษัทย่อยได้ส่งหนังสือขอหักกลบลบหนี้ โดยขอนำเอาค่า Bulk หรือ ค่า Package ที่บริษัทย่อยซื้อมาจาก บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) แต่ยังคงเหลือมูลค่าที่ไม่ได้ใช้เป็นเงินจำนวน 70 ล้านบาท ไปขอหักกลบลบหนี้ค่าบริการที่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เรียกร้องมาดังกล่าว

ต่อมาในระหว่างปี 2563 บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ได้ยื่นฟ้องบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังกล่าว (กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอล) ต่อศาลปกครองกลางในข้อหาผิดสัญญาทางปกครอง ทุนทรัพย์ 212 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ย) ซึ่งต่อมาศาลปกครองกลางมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องเฉพาะส่วนที่ขอให้ใช้เงินค่าจัดทำและจัดเก็บข้อมูลในระบบลงทะเบียนผู้ใช้ภายในพื้นที่ (Home Location Register, HLR) ตั้งแต่ เมษายน 2554 - ตุลาคม 2557 พร้อมดอกเบี้ยและภาษีมูลค่าเพิ่มของค่าบริการค้างชำระ ต่อมาในระหว่างปี 2564 ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำสั่งกลับคำสั่งศาลปกครองกลางให้รับฟ้องในส่วนที่ศาลปกครองกลางไม่รับฟ้องไว้พิจารณาต่อไป โดยเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2564 กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลได้ยื่นคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว ต่อมาเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564 ศาลปกครองได้มีหนังสือแจ้งคำสั่งให้โอนคดีไปศาลแพ่ง และเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2566 ศาลแพ่งพิพากษาให้กลุ่มบริษัทสามารถดิจิตอลร่วมกันชำระเงินจำนวน 137 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 20 ธันวาคม 2560 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบันเป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น (ในบัญชีประมาณการหนี้สินและเจ้าหนี้อื่น) ไว้ครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2567

บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษาคำฟ้องของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) โดยพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับหนังสือขอหักกลบลบหนี้ที่บริษัทย่อยส่งให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบันเป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) ต่อมาเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2567 บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยขอให้ศาลอุทธรณ์พิจารณาพิพากษาแก้ไขอัตราดอกเบี้ยผิดนัดจากร้อยละ 5 ต่อปี เป็นร้อยละ 1.25 ต่อเดือน ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

ที่ปรึกษากฎหมายของกลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดีมีความเห็นว่าบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นฝ่ายผิดสัญญา เป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดีได้รับความเสียหายทางธุรกิจจำนวนมาก โดยในคดีที่บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องต่อศาลแพ่งข้างต้น ศาลแพ่งก็ได้พิพากษาให้บริษัทย่อยเป็นฝ่ายชนะคดี ซึ่งเมื่อคดีถึงที่สุดแล้ว บริษัทย่อยจะยังคงเป็นฝ่ายชนะคดี ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดียังคงเชื่อมั่นว่ากลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดีจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับข้อพิพาททั้งสองดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ณ ปัจจุบันผลของข้อพิพาททั้งสองคดียังไม่ถึงที่สุดและขึ้นอยู่กับกระบวนการยุติธรรมในอนาคต

ในการนี้บริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวข้างต้น เพื่อเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีตามหลักความระมัดระวัง ซึ่งไม่กระทบถึงรูปคดีและไม่ถือเป็นการสละสิทธิตามกฎหมายอีกทั้งการบันทึกหนี้สินไว้นี้ ไม่ได้หมายความว่ากลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดีจะไม่ใช้สิทธิต่อสู้ตามกระบวนการยุติธรรมทางกฎหมายต่อไป เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถวินิจฉัยคดี ยังคงเชื่อมั่นในจุดยืนทางกฎหมายและมีความตั้งใจที่จะต่อสู้ตามกระบวนการยุติธรรมจนถึงที่สุด

- ง) เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2562 บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในฐานะสมาชิกกลุ่มเอสทีเอสแอล คอนซอร์เตียม (“กิจการร่วมฯ”) ได้ทำสัญญารับจ้างกับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งในการซื้อขายและติดตั้งระบบสารสนเทศและว่าจ้างผู้ให้บริการพัฒนาระบบสารสนเทศธุรกิจหลัก ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ค) โดยมีกำหนดระยะเวลา 730 วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา ต่อมาคู่สัญญาดังกล่าวตกลงขยายระยะเวลาตามสัญญาออกไปอีกเป็นเวลา 7 เดือน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยครบกำหนดในวันที่ 22 สิงหาคม 2564 ซึ่งกิจการร่วมฯ ได้ปฏิบัติตามสัญญา และได้ส่งมอบงานในส่วนที่ 1 ครบถ้วนแล้ว แต่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวปฏิเสธที่จะตรวจรับงานและชำระเงินค่าจ้างบริการในส่วนดังกล่าว โดยทางรัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดในการส่งมอบงานที่นอกเหนือจากที่ตกลงในสัญญา ซึ่งทางกิจการร่วมฯ ได้มีการพยายามปรับปรุงแก้ไขการส่งมอบงานให้เป็นไปตามที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวกำหนด และได้มีการส่งหนังสือชี้แจงการส่งมอบงานและขอเรียกเก็บค่าบริการกับทางรัฐวิสาหกิจอยู่หลายครั้ง แต่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวก็ปฏิเสธที่จะตรวจรับงานในส่วนดังกล่าว ทำให้ส่งผลกระทบต่องานส่วนอื่นของสัญญา ทำให้งานตามสัญญาเกิดความล่าช้า

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2564 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้บอกเลิกสัญญาต่อกิจการค้าร่วมฯ รวมถึงแจ้งความประสงค์ขอรับหลักประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 20 ล้านบาท ดังนั้นบริษัทย่อย จึงได้บันทึกค่าความเสียหายของโครงการดังกล่าวไว้ในบัญชีจำนวน 20 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2564 กิจการค้าร่วมได้ส่งหนังสือคัดค้านการบอกเลิกสัญญาเนื่องจากข้อกล่าวอ้างในการบอกเลิกสัญญาของรัฐวิสาหกิจดังกล่าวไม่เป็นธรรม เป็นการยกเลิกสัญญาในระหว่างสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่รุนแรงขึ้น และรัฐมีนโยบายให้ขยายสัญญา รวมทั้งไม่คิดค่าปรับจากเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากการใช้สิทธิเลิกสัญญาโดยไม่สอดคล้องข้อสัญญาและข้อกำหนดฯ รวมทั้งเรียกร้องให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินสำหรับงานที่ได้ทำไปแล้วทั้งหมด

และเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2564 กิจการค้าร่วมฯ จึงมอบหมายให้สำนักงานกฎหมายแห่งหนึ่งดำเนินการยื่นฟ้องรัฐวิสาหกิจดังกล่าวต่อศาลแพ่งเพื่อให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวชำระเงินค่าบริการที่ได้ให้บริการไปแล้วทั้งหมด ค่าความเสียหายจากการบอกเลิกสัญญา และขอคืนเงินหลักประกันสัญญา พร้อมดอกเบี้ยให้แก่กิจการค้าร่วมฯ โดยคิดเป็นทุนทรัพย์รวมเป็นเงิน 874.8 ล้านบาท พร้อมอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี นับตั้งแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ และเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2566 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ยื่นฟ้องแย้งต่อศาลแพ่งเพื่อเรียกค่าเสียหายและค่าปรับเป็นทุนทรัพย์จำนวน 700.4 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปีนับตั้งแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ ต่อมาเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2566 ศาลแพ่งมีคำสั่งให้นำทั้งสองคดีมาพิจารณารวมกัน เนื่องจากคู่ความทุกฝ่ายเป็นรายเดียวกันและคดีทั้งสองเกี่ยวเนื่องกัน พยานหลักฐานส่วนใหญ่เป็นชุดเดียวกันเพื่อสะดวกแก่การพิจารณาคดี

ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อย เห็นว่าการบอกเลิกสัญญาดังกล่าวดำเนินการอย่างไม่เป็นธรรม โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ซึ่งเกิดจากเหตุและปัจจัยนอกเหนือการควบคุมและไม่ใช่ความผิดของกิจการค้าร่วมฯ และเชื่อมั่นว่าในที่สุดศาลแพ่งจะพิพากษาให้กิจการค้าร่วมฯ ไม่ต้องชำระค่าเสียหายตามที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวได้ฟ้องแย้งมา และให้รัฐวิสาหกิจดังกล่าวจ่ายค่าบริการที่ค้างชำระตามสัญญาที่พิพากษาค่าความเสียหายและคืนเงินตามหนังสือค้ำประกันพร้อมดอกเบี้ยให้แก่กิจการค้าร่วมฯ เนื่องจากกิจการค้าร่วมฯ ได้ปฏิบัติงานตามสัญญาที่พิพากษาแล้ว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกสำรองประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้ในบัญชี

ณ ปัจจุบัน คดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาโดยศาลแพ่ง

- จ) เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2557 บริษัท สามารทคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ทำสัญญา รับจ้างปรับปรุงอาคารเรียนกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง มูลค่างาน 106.9 ล้านบาท ซึ่งกำหนดเริ่มทำงาน ในวันที่ 19 ธันวาคม 2557 และต้องทำงานให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2559 ต่อมาบริษัทย่อย ได้รับการขยายระยะเวลาหลายครั้งจนถึงวันที่ 19 เมษายน 2564 และงดเว้นค่าปรับ เนื่องจากสถานที่ของ หน่วยงานราชการดังกล่าวไม่พร้อมให้บริษัทย่อยเข้าไปทำงานตามสัญญา และปัญหาแบบก่อสร้างที่ขัดแย้ง กับหน้างานจริงซึ่งต้องรอแก้ไขและอนุมัติจากทางหน่วยงานราชการ ทำให้บริษัทย่อยไม่สามารถดำเนินงาน ให้แล้วเสร็จตามสัญญาได้ จึงทำให้ผู้ควบคุมงาน ซึ่งเป็นข้าราชการที่หน่วยงานราชการแต่งตั้งให้เป็น ผู้ควบคุมต้องกลับไปปฏิบัติหน้าที่ทางต้นสังกัดเดิมของตน ส่งผลให้ไม่มีผู้ควบคุมงานโครงการ ดังนั้น ในปี 2561 หน่วยงานราชการดังกล่าวจึงได้ว่าจ้างผู้ควบคุมงานโครงการภายนอก ซึ่งเป็นบริษัทเอกชน แห่งหนึ่ง เข้ามาทำหน้าที่แทน โดยมีระยะเวลาสัญญาจ้างจำนวน 360 วัน

ต่อมาเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2567 หน่วยงานราชการดังกล่าวได้ยื่นฟ้องบริษัทย่อยต่อศาลปกครองกลาง จากการที่บริษัทย่อยทำงานล่าช้าไม่เสร็จทันกำหนด เป็นเหตุให้หน่วยงานราชการดังกล่าวมีรายจ่ายส่วนเพิ่ม สำหรับค่าควบคุมงานโครงการดังกล่าว ดังนั้น หน่วยงานราชการดังกล่าวจึงทำการฟ้องเรียกค่าควบคุม งานโครงการจากบริษัทย่อย เป็นทุนทรัพย์พร้อมดอกเบี้ยทั้งสิ้น 4.4 ล้านบาท

ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยเห็นว่าศาลปกครองกลางจะมีคำพิพากษาคดีนี้ภายใน 2 ถึง 3 ปีนับจากวันที่ ยื่นฟ้อง อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าบริษัทย่อยไม่ต้อง รับผิดชอบต่อการเรียกร้องในครั้งนี้ เนื่องจากทางหน่วยงานราชการเป็นฝ่ายที่ล่าช้าเสียเอง เป็นผลโดยตรง ให้โครงการต้องถูกเลื่อนออกไปหลายครั้ง โดยไม่ใช่ความผิดของบริษัทย่อยแต่อย่างใด ที่ปรึกษากฎหมาย ของบริษัทย่อยยังเห็นว่าหากหน่วยงานราชการไม่ล่าช้าในการส่งมอบพื้นที่ บริษัทย่อยย่อมสามารถทำงาน ตามสัญญาให้แล้วเสร็จได้ตามกำหนดเดิม คือวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2559 ซึ่งผู้ควบคุมงานชุดเดิมยังคง ปฏิบัติงานอยู่ และหน่วยงานราชการไม่จำเป็นต้องว่าจ้างบริษัทเอกชนเข้ามาควบคุมงานโครงการเพิ่มเติมแต่ อย่างใด ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกสำรองประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้ใน บัญชี

ณ ปัจจุบัน คดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาโดยศาลปกครอง

43. ลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรมหรือเปิดเผยมูลค่าสุทธิธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม			
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม			
ผ่านกำไรหรือขาดทุน			
เงินลงทุนในตราสารทุน	4	-	4
ตราสารอนุพันธ์ - สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	1	1
ที่ดิน	-	597	597
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	85	85

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม			
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม			
ผ่านกำไรหรือขาดทุน			
เงินลงทุนในตราสารทุน	3	-	3
ที่ดิน	-	597	597
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	85	85

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารทุน	2	-	-	2
ที่ดิน	-	316	-	316
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	69	69

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารทุน	1	-	-	1
ที่ดิน	-	236	-	236
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	79	79

44. เครื่องมือทางการเงิน

44.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินเบิกเกินบัญชี หุ้นกู้ เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเงินให้กู้ยืม เงินฝากกับธนาคารและสถาบันการเงิน และเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบฐานะการเงิน

เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงิน โดยจะลงทุนกับคู่สัญญาที่ได้รับการอนุมัติแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินสินเชื่อที่กำหนดให้กับคู่สัญญาแต่ละราย โดยวงเงินสินเชื่อจะถูกสอบทานโดยคณะกรรมการบริษัทเป็นประจำทุกปีและอาจมีการปรับปรุงในระหว่างปีขึ้นอยู่กับความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารของกลุ่มบริษัท การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงของการกระจุกตัวและบรรเทาผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากผิดนัดชำระของคู่สัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาอย่างสม่ำเสมอ และการจัดส่งสินค้าและบริการให้กับลูกค้ารายใหญ่มักจะมีการขอหนังสือรับรองด้านเครดิต (Letters of credit) หรือการประกันสินเชื่อแบบอื่น ๆ จากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีชื่อเสียง อีกทั้งการให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าที่หลากหลายและจำนวนมากมาย

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน และพิจารณารายตัวสำหรับลูกหนี้การค้างานโครงการซึ่งมีรูปแบบความเสี่ยงด้านเครดิตที่แตกต่างกัน การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไป กลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าออกจากบัญชีตามนโยบายของกลุ่มบริษัท โดยพิจารณาตามความเหมาะสม

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 2 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่	
					31 ธันวาคม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	7	7	1	2	33.8296	34.0590
หยวน	30	1	-	-	4.5996	4.7395
หนี้สินทางการเงิน						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	14	15	25	22	34.1461	34.3876
หยวน	3	1	-	-	4.713	4.8747

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีสาระสำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ (สกุลเงินตราต่างประเทศอื่นที่ไม่ใช่สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2567 (ล้าน)	2566 (ล้าน)	2567 (เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	2566
สินทรัพย์ทางการเงิน				
บาท	28	47	0.0296	0.0294
หนี้สินทางการเงิน				
บาท	23	20	0.0293	0.0291

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้าน)	งบการเงิน เฉพาะกิจการ (ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.3	3.3	32.27 - 35.86	มกราคม - พฤศจิกายน 2568
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตาม สัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
	งบการเงินรวม (ล้าน)	งบการเงิน เฉพาะกิจการ (ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	5.0	-	33.74 - 36.58	กุมภาพันธ์ - กรกฎาคม 2567

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินให้กู้ยืม หนี้กู้ยืม และเงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม									
	อัตราดอกเบี้ยคงที่				อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง					
	ภายใน 1 ปี		มากกว่า 1 - 5 ปี		ตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	812	287	-	-	1,883	2,018	340	150	3,035	2,455
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	2,156	3,006	2,156	3,006
รายได้ค้างรับ	-	-	-	-	-	-	2,730	3,183	2,730	3,183
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	38	21	-	-	-	-	-	-	38	21
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	103	103	-	-	-	-	-	-	103	103
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	-	-	-	-	115	36	115	36
รวม	953	411	-	-	1,883	2,018	5,341	6,375	8,177	8,804
หนี้สินทางการเงิน										
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1	3	-	-	1,022	2,403	-	-	1,023	2,406
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	2,360	1,886	2,360	1,886
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	10	10	-	-	10	10
หุ้นกู้	724	-	1,043	1,672	-	-	-	-	1,767	1,672
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	22	-	-	-	-	-	22
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	2,273	2,962	-	-	2,273	2,962
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	-	-	-	-	-	109	66	109	66
รวม	725	3	1,043	1,694	3,305	5,375	2,469	1,952	7,542	9,024

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	อัตราดอกเบี้ยคงที่				อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง					
	ภายใน 1 ปี		มากกว่า 1 - 5 ปี		ตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	-	510	518	1	1	511	519
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	604	1,012	604	1,012
รายได้ค้างรับ	-	-	-	-	-	-	97	101	97	101
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	188	188	-	-	188	188
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	-	-	-	-	17	14	17	14
รวม	-	-	-	-	698	706	719	1,128	1,417	1,834
หนี้สินทางการเงิน										
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	200	549	-	-	200	549
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	450	358	450	358
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	564	588	-	-	564	588
หุ้นกู้	724	-	1,043	1,672	-	-	-	-	1,767	1,672
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	582	801	-	-	582	801
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	-	-	-	-	-	14	13	14	13
รวม	724	-	1,043	1,672	1,346	1,938	464	371	3,577	3,981

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินได้แยกแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

ผลกระทบต่อกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราดอกเบี้ยของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
	2567		2566	
	เพิ่มขึ้น / ลดลง	กำไรก่อนภาษี	เพิ่มขึ้น / ลดลง	ขาดทุนก่อนภาษี
		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)
บาท	+0.1	(3,309)	+0.1	5,380
	-0.1	3,309	-0.1	(5,380)
สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	เพิ่มขึ้น / ลดลง	ขาดทุนก่อนภาษี	เพิ่มขึ้น / ลดลง	กำไรก่อนภาษี
		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)
บาท	+0.1	505	+0.1	(1,108)
	-0.1	(505)	-0.1	1,108
เหรียญสหรัฐอเมริกา	+0.1	564	+0.1	(568)
	-0.1	(564)	-0.1	568

การวิเคราะห์ผลกระทบข้างต้นจัดทำขึ้นโดยใช้สมมติฐานว่าจำนวนเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและตราสารอนุพันธ์ที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด และตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่ตลอด 1 ปี และยังถือเสมือนว่าอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและตราสารอนุพันธ์ดังกล่าวไม่ได้มีอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดไว้แล้ว ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจึงมีผลกระทบต่อดอกเบี้ยที่ต้องชำระตลอด 12 เดือนเต็ม

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินประมาณร้อยละ 78 (2566: ร้อยละ 72) ที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเมื่อเทียบกับมูลค่าตามบัญชีทั้งหมดของหนี้สินดังกล่าวที่แสดงอยู่ในงบการเงิน (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ร้อยละ 58 (2566: ร้อยละ 42)) กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอที่จะทำให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์และเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ 31 ธันวาคม 2567				
		ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
เมื่อทวงถาม					
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	234	790	-	-	1,024
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	2,360	-	-	2,360
เงินกู้ยืมระยะสั้น	10	-	-	-	10
หุ้นกู้	-	726	1,180	-	1,906
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	71	91	-	162
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,574	346	418	-	2,338
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	47	58	4	109
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	1,818	4,340	1,747	4	7,909

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม				
ณ 31 ธันวาคม 2566				
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	263	2,147	-	2,410
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	1,886	-	1,886
เงินกู้ยืมระยะสั้น	10	-	-	10
หุ้นกู้	-	-	1,752	1,752
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	23	23
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	70	119	189
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,048	362	757	3,167
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	47	14	66
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	2,321	4,512	2,665	9,503
รายการที่เป็นตราสารอนุพันธ์				
หนี้สินทางการเงินอื่น - สัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	5	-	5
รวมรายการที่เป็นตราสารอนุพันธ์	-	5	-	5

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ 31 ธันวาคม 2567				
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	200	-	-	200
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	450	-	450
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	564	-	-	564
หุ้นกู้	-	726	1,180	1,906
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	19	9	28
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	250	383	633
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	-	13	13
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	764	1,445	1,572	3,794

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ 31 ธันวาคม 2566				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	200	351	-	-	551
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	358	-	-	358
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	588	-	-	-	588
หุ้นกู้	-	-	1,752	-	1,752
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	15	23	-	38
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	265	634	-	899
หนี้สินทางการเงินอื่น	-	-	-	13	13
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	788	989	2,409	13	4,199

44.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืม หุ้นกู้และเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

45. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้น รวมถึงการปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ โดยกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่รายงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.67:1 (2566: 2.02:1) และเฉพาะบริษัทฯอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.63:1 (2566: 1.46:1)

46. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 46.1 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทสามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติเห็นสมควรเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.8 บาท รวมเป็นจำนวน 512 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.3 บาท เมื่อเดือนธันวาคม 2567 เป็นจำนวนเงินรวม 192 ล้านบาทคงเหลือจ่ายในงวดนี้อีกในอัตราหุ้นละ 0.5 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 320 ล้านบาท

46.2 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

- 1) อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 369 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 3,821 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 3,452 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 3,693 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อตัดหุ้นส่วนที่เหลือจากการจัดสรรไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพเพิ่มเติมของหุ้นกู้แปลงสภาพ และเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายจึงต้องแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ข้อ 4. เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย ทั้งนี้ บริษัทย่อยจะนำติดังกล่าวไปนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อมีมติพิจารณาอนุมัติต่อไป
- 2) พิจารณาเพื่อหาแนวทางแก้ไขสถานการณ์ส่วนของผู้ถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนชำระแล้วและการปฏิบัติตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในกรณีที่หลักทรัพย์ของบริษัทย่อยยังคงถูกขึ้นเครื่องหมาย “CB” (Caution - Business) ทั้งนี้ บริษัทย่อยจะได้นำเสนอแนวทางการแก้ไขสถานการณ์ดังกล่าวต่อที่ประชุมเพื่อให้ข้อมูลกับผู้ลงทุนและผู้ที่เกี่ยวข้อง (Public Presentation) ต่อไป

46.3 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้มีมติ เห็นสมควรเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2567 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 67.98 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท เมื่อเดือนกันยายน 2567 เป็นจำนวนเงินรวม 18.54 ล้านบาท คงเหลือจ่ายในงวดนี้อีกในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 49.44 ล้านบาท

46.4 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ในเรื่องการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ โดยการตัดหุ้นที่ยังมิได้ออกจำหน่ายจำนวน 168 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 168 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,174 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 1,006 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 168 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมถึงอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ข้อ 4. เรื่องทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ

47. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568